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Abstract. The traditional understanding of landscape structure, that was based on observations of 
natural landscape and having the homogeneity of landscape units as the fundamental axiom can be 
reviewed and complemented by the concept of integrated cellular structure of cultural landscape 
that is based on the integration of nature and culture in one territorial unit. The idea is that landscape 
units are accepted not as homogeneous but complex, on one hand, and having the same type of 
structure in each unit, on the other hand. Cells in the contemporary Lithuanian landscape have 
se9lements as their nuclei and peripheral natural areas (like forests, bogs) as their membranes.  
The boundaries of the cells are delineated along the central axes of these territories. There are multiple 
ways of using the cellular structure of landscape in the landscape science: from the geoecological 
investigations through the historical analysis of landscape structure development to the search of 
landscape genome.
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Įvadas

Kraštovaizdis, kaip gyva ir pulsuojanti gamtinė ir antropogeninė sistema, išgyvena 
sudėtingus pokyčius, kuriuos apibendrintai galima padalyti į dvi grupes, atitinkančias 
dvi kaitos kryptis, – natūralizacĳą ir antropogenizacĳą. Tos dvi jėgų grupės – gamtinės ir 
antropogeninės – keičia kraštovaizdį šiuolaikinės žmonĳos akyse. Kita vertus, šios dvi jėgų 
grupės paliko per ilgą kraštovaizdžio formavimo laikotarpį ryškius pėdsakus. Įvairaus 
rango kraštovaizdžio jėgos atliko skirtingo masto darbą teritorĳoje.

Gamtiniai klimato, gravitacĳos ir biologinių jėgų deriniai suformavo reljefo, 
hidrografinio tinklo įvairovę, dirvožemių dangos ir biologinių organizmų paplitimo 
mozaiką. Žmogaus veikla kraštovaizdyje sukūrė agrarinius laukus, gyvenamąsias 
vietoves, infrastruktūrą ir kt. Gamtos sukurtas kraštovaizdis, jo gamtiniai komponentai, 
taip pat žmogaus teritoriniai kūriniai ir jų kompleksai analizuoti ankstesniuose įvairių 
autorių darbuose tiek Lietuvoje, tiek užsienyje. Toli gražu dar neišsemtos nei viena, nei 
kita tyrimų temos, tačiau kraštovaizdžio mokslas reikalauja nuolatos apibendrinti turimas 
žinias. Todėl yra atlikta nemažai darbų, skirtų įvairių teritorĳų rajonavimui, zonavimui. 
Ankstesni kraštovaizdžio tyrimai kraštovaizdžio mokyklos apibendrinti santykinai 
neseniai publikuotuose Lietuvos geografų darbuose (Jankauskaitė, 2002; Veteikis, 2002; 
Kavaliauskas, Veteikis, 2004).

Rajonavimo procese išskirti kraštovaizdžio teritoriniai vienetai, arba teritoriniai 
kompleksai, turi pažintinę ir taikomąją prasmę, jie ypač svarbūs teritorĳų planavimui, 
kraštovaizdžio apsaugai. Apskritai kraštovaizdžio rajonavimas, arba teritorĳos klasifikacĳa, 
kaip vienas pagrindinių kraštovaizdžio morfologĳos mokslo siekių, dar nėra ištobulintas, 
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o svarbiausia jo problema – kraštovaizdžio sudėtingumas, dėl kurio sunku atlikti bendrą, 
gamtines ir antropogenines struktūras integruojantį, rajonavimą. Šiuo metu Lietuvos 
kraštovaizdžio moksle yra pasiūlyta įvairių kraštovaizdžio komponentų rajonavimų, kai 
kurių (geomorfologinio, pedologinio, hidrologinio, klimatologinio, biogeografinio) net po 
kelis variantus (Basalykas, 1969; Bukantis, 1994; Deveikis, 1987; Garmus, 1958; Грицютеet 
et al., 1957; Juodis, 1989; Kavaliauskas ir kt., 1986; Kazlauskas, 1987; Lietuvos TSR..., 1981; 
Natkevičaitė-Ivanauskienė, 1983; Вайтиекунас, 1974; Верзайте, 1972). Taip pat yra bandymų 
integruoti gamtines ir antropogenines kraštovaizdžio morfostruktūras, kuriami kultūrinio 
kraštovaizdžio sampratos modeliai (Basalykas, 1977; Kavaliauskas, 1980; Basalykas, 1986) ir 
rajonavimai (Kavaliauskas, 1986; Lietuvos Respublikos..., 2002). Detaliausias Lietuvos teritorĳos 
kraštovaizdžio rajonavimas buvo pasiūlytas 2006 metais Kraštovaizdžio įvairovės studĳoje, jį LR 
Aplinkos ministerĳos užsakymu atliko Vilniaus universiteto geografai, vadovaujami Geografijos 
ir kraštotvarkos katedros vedėjo prof. P. Kavaliausko. Lietuvos teritorĳoje buvo išskirta 
daugiau nei 550 teritorinių vienetų (fiziomorfotopų, t.y. skirtingos, savitos fizionominės raiškos 
vietovių), kurių išskyrimo požymis – pasikeitimas nors vieno iš kraštovaizdžio struktūros 
elementų nagrinėjamame lygmenyje (1:200 000 masteliu): 1) bendrojo gamtinio pobūdžio 
(molingos lygumos, ežerynai, delta, smėlingos lygumos ir pan.), 2) sukultūrinimo pobūdžio 
(pvz., agrarinis mažai urbanizuotas kraštovaizdis), 3) papildančiųjų fiziogeninių savybių 
(banguotumas, pelkėtumas ir pan.), 4) vyraujantys medynai (pušynai, juodalksnynai ir pan.), 
5) papildančiosios etnoarchitektūrinės savybės (pvz., etnokultūriškumas, aukštybingumas 
(miestuose), ir pan.) (Lietuvos Respublikos..., 2006).

Pagal minėtus kraštovaizdžio elementus išskirti teritoriniai kompleksai atskleidžia 
daug svarbių kraštovaizdžio dėsningumų: kraštovaizdžio sukultūrinimą, gamtinį pobūdį, 
žodžiu, didelę kraštovaizdžio įvairovės dalį. Tačiau kraštovaizdyje esama ir kitų struktūrų, 
įgalinančių atskleisti kraštovaizdžio gamtinės ir kultūrinės dalių sąveiką. Atsižvelgiant 
į gamtinių ir antropogeninių kraštovaizdžio elementų tarpusavio sąveikos ypatybes 
atsiranda prielaidų skirti struktūrą, kurią būtų galima pavadinti poline, nes jos išskyrimo 
pagrindas – du poliai, gamtinis ir antropogeninis kraštovaizdžio pradai.

1. Teorinės prielaidos

Prieš apžvelgiant pagrindinius polinės kraštovaizdžio struktūros teorinius principus, 
galima pabandyti nustatyti prielaidas, atvedusias prie tokio tyrimų posūkio. Pažymėtina, 
kad nei Lietuvos, nei užsienio mokslo spaudoje neteko aptikti panašaus pobūdžio darbų, 
išskyrus galbūt teorinius arba bendro pobūdžio samprotavimus apie kraštovaizdžio 
poliarizacĳą, tačiau apie juos bus trumpai užsiminta kitame skyrelyje. To priežasčių gali 
būti keletas. Pirmiausia, užsienio šalių tyrinėjimo mastai ir tyrimų metodologĳų tradicĳos. 
Pavyzdžiui, Rusĳos geografijos mokykla orientuojasi į plotus, kurie daug kartų didesni 
už Lietuvos teritorĳą, daro stambaus regioninio masto apibendrinimus, dažniausiai 
prisirišama prie gamtinio zoniškumo ar sektoriškumo. Dėl didžiulių tyrimo arealų šios 
kraštovaizdžio mokyklos atstovai retai analizuoja visą teritorĳą vietos lygmeniu, kur 
išryškėja tokie kraštovaizdžio teritoriniai vienetai kaip atskiros nedidelės gyvenvietės 
ar miškų ploteliai. Žinoma, tam tikros Rusĳos ar buvusios Sovietų Sąjungos dalys buvo 
kartografuojamos ir vietos lygmeniu. Tačiau čia veikė kitas stiprus – tradicĳos veiksnys, 
lėmęs kraštovaizdžio, kaip gamtinio teritorinio komplekso, kartografavimą pagal priimtus 
bendrus metodus ir taisykles. Nepaisant XX a. 8-tame dešimtmetyje įėjusio į tyrėjų sąmonę 
sisteminio požiūrio į kraštovaizdį, kuris pradėtas traktuoti kaip gamtinė–techninė sistema, 
iki šiol integruoto gamtinio–antropogeninio kartografavimo metodo nebuvo pasiūlyta, 
išskyrus tradicinį skirtingos kilmės rajonavimo vienetų perdengimą arba kompleksiniu 
požymiu išskirtą rajonų tinklą. Tuo tarpu Lietuvos teritorĳa yra tokia nedidelė, kad ją 
visą galima tyrinėti daug detaliau, ir šiuolaikinis tyrėjas pasitelkęs GIS technologĳas gali 
nagrinėti visos šalies kraštovaizdį vietos lygmeniu: 1:50 000 tyrimo mastelis jau nesudaro 
didesnių techninių problemų.
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Tuo pat metu vakarietiškosiose mokyklose palengva eina užmarštin tradicinė 
kraštovaizdžio kaip teritorinio komplekso samprata, paliekama teoriniame vadovėliniame 
lygmenyje, o facĳos, apyrubės, vietovės ir bet kurie kitokio rango kraštovaizdžio teritoriniai 
vienetai užleidžia vietą naujam teritorinio tyrimo vienetui – rastrinei (statistinei) gardelei, 
tapusiai bene svarbiausia šiuolaikinio kraštovaizdžio mokslo atspara. Tai gana glaudžiai 
susĳę su kraštovaizdžio, kaip kontinualios erdvės, sampratos vystymu. Tą įgalina jau 
minėtasis technologinĳų šuolis geomoksluose. Rastrinių gardelių tinklu naudojamasi 
kaip statistinių duomenų masyvu, o tokiems duomenims apdoroti taikomi naujausi 
geostatistinės analizės metodai ir kuriama programinė įranga. Be to, daugelyje Vakarų 
kraštovaizdžio mokyklų didžiausias dėmesys šiuo metu skiriamas kraštovaizdžio 
jautrausiai ir kartu geriausio indikatoriaus vaidmenį atliekančiai daliai – biosferai. Tuo tarpu 
Lietuvos kraštovaizdžio moksle dar iki šiol vyrauja tradicinis požiūris į kraštovaizdį kaip į 
teritorinį kompleksą, neskubama visų kraštovaizdžio tyrimų paversti geostatistine analize 
arba vien biologinės įvairovės tyrinėjimu, nors tai, savo ruožtu, Lietuvos kraštovaizdžio 
mokslą tolina nuo to, kokį kraštovaizdį ir kokias jo savybes dabar akcentuoja ir analizuoja 
matematinis ir biologizuotas kraštovaizdžio mokslas Vakaruose.

Kita vertus, daugelis Europos šalių turi savo kraštovaizdžio klasifikacĳas, sukurtas 
remiantis įvairiausiomis metodikomis, tačiau visų jų pagrindas – reljefo, augalĳos 
pobūdžio, uolienų ir žemės naudojimo kartografavimas. Remiantis šiais pagrindiniais 
rodikliais kuriami Europos kraštovaizdžio žemėlapiai (Meeus, 1995; Wascher, 2005), 
tačiau čia nėra skiriama kraštovaizdžio vienetų hierarchĳa. Neseniai išleistame Europos 
kraštovaizdžio žemėlapyje (Wascher, 2005) skirtingi kraštovaizdžio komponentai ar 
savybės (uolienos, reljefas, gamtinės zonos ar žemėnauda) kartografuojami atskirai, vėliau 
tiesiog perdengiami kaip GIS sluoksniai. Nėra jokių ranguojamų teritorinių kompleksų, 
kurie ką nors apibendrintų, tai tiesiog tipologinis kraštovaizdžio žemėlapis, todėl jame 
apstu smulkių arealų. Taigi šiuolaikinis kraštovaizdžio mokslas, kaip matyti pagal 
pateikiamus kartografinius rezultatus, pasiekė ir pritaikė sau tik tobulesnę (skaitmeninę) 
kartografavimo technologĳą, leidžiančią kartografuoti teritorĳas stambiu masteliu ir vėliau 
smulkesniame pateikti labai detalią kraštovaizdžio mozaiką. Vis dėlto, jei kalbėtume apie 
atskiras šalis, tai jos pateikia savo kraštovaizdžio klasifikacĳas ir skiria teritorinius vienetus, 
apibendrindamos teritorinius kraštovaizdžio bruožus (Wascher, 2005).

Apibendrinant ankstesniuosius kraštovaizdžio tyrimus ir kartografavimą galima 
teigti, kad kraštovaizdis iki šiol traktuojamas kaip įvairiatipė skirtingų komponentų 
sistema. Nesvarbu, kokį komponentą ar savybę (uolienas, dirvožemį, hidrografiją, augalĳą 
ir pan.) paimtume, visi jie kartografuojant atitinkamai skirstomi į teritorinius tipus: pvz., 
reljefas – lygumos, kalvos, duburiai; augalĳa – miškai, pievos, dykros, o jei tai biogeografinis 
požiūris – tada atsiranda skirstymas pagal rūšių paplitimą. Bet kuriuo atveju sukuriama tam 
tikra kraštovaizdžio mozaika. Taip pat svarbus šios mozaikos bruožas – hierarchiškumas, 
kai kraštovaizdžio kompleksai yra aukštesnio rango kompleksų dedamosios dalys ir 
patys susideda iš dar smulkesnių teritorinių vienetų. Tačiau svarbiausias tradicinių 
kraštovaizdžio vienetų bruožas – jų vienalytiškumas (dažniausiai santykinis), šis požiūris 
suformuluotas dar kraštovaizdžio mokslo pradžioje. Todėl nuo pat pradžių kraštovaizdį 
buvo stengiamasi skaidyti į kiek įmanoma mažesnes vienalytes pagal konkretų požymį 
teritorĳas.

Tačiau analizuojant kraštovaizdžio teritorinę struktūrą dar nebandyta integruoti 
skirtingos kilmės kraštovaizdžio elementus, skiriant sudėtingus, bet vienatipius teritorinius 
vienetus, kitaip tariant, kraštovaizdžio ląsteles, vienodas pagal savo sandarą. Tokios 
kraštovaizdžio struktūros paieškos reikalauja tam tikro pirminio požiūrio į kraštovaizdį, 
prielaidos dėl jo struktūrinių ypatybių, t.y. kad kraštovaizdis gali būti ne vien mozaika, bet 
tarsi organinis audinys, sudarytas iš ląstelių, kurios, nors ir skirtingos, bet turi tas pačias 
dedamąsias dalis: pvz., branduolį, membraną ir kt.
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Ląstelinė struktūra turi analogĳų ir su medžiagos atomine struktūra. Visos medžiagos 
sudarytos iš atomų, kurie, nors ir gali skirtis savo dydžiu, mase, valentingumu, vidine 
struktūra, visi pasižymi vienodais sandaros bruožais: branduoliu ir elektronų debesiu. 
Galima rasti ir daugiau stambesnio masto analogĳų gamtoje, kurios parodo vienatipių 
struktūrų realumą: pvz., medžių lapai arba spygliai, žvelgiant lajos lygmeniu, smegenų 
žievės vingiai, banguotas vandens paviršius vieno vandens telkinio atžvilgiu, miškas (nes 
jis sudarytas iš vieno tipo objektų – medžių; tai akivaidžiausia, kai miškas vienarūšis), 
hidrografinių baseinų tinklas. Taip pat galima teigti, kad visa mums pažįstama visata 
sudaryta iš vienatipių objektų – vienokio ar kitokio dydžio gravitacĳos centrų, ir galima 
rasti erdvės sritis, kuriose dviejų centrų gravitacĳos laukai yra silpniausi, kur egzistuoja 
tam tikras gravitacĳos jėgos minimumas. Galų gale visuomeninėje geografijoje mes 
randame aiškių nuorodų į vienatipių teritorĳų išskyrimą – tai administraciniai vienetai, 
pvz., apskritys. Visos jos skiriamos tame pačiame lygmenyje ir turi vienodas teritorines 
(nekalbant jau apie administracines) „teises” ir struktūrą – administracinį centrą ir 
pavaldžias žemesnio rango smulkesnes teritorĳas.

Teritorinės ląstelės arba vienatipiai arealai turi ir kitą pavadinimą – mazginiai rajonai 
arba arealai. Ši sąvoka paplito jau XX a. pradžioje rusų geografų mokykloje, vėliau ji buvo 
išplėtota Vakaruose (Смирнягин, 2005). Daugiausia teorinių darbų mazginių arealų tema 
yra parašęs B. B. Rodomanas (Родоман, 1971, 1999). Vienalyčiai arealai dažniausiai skirti 
analizuoti morfologinę struktūrą, o mazginiai – teritorĳos funkcionalumą. Todėl didžiausią 
pritaikymą mazginiai arealai turi visuomeninėje geografijoje, kur padeda atskleisti 
socialinius, ekonominius, demografinius reiškinius ir su jais susĳusius funkcinius ryšius 
teritorĳoje. Mazginiai arealai dar nebuvo perkelti į kraštovaizdžio mokslą, dar nebuvo 
ieškoma branduolių, arba mazgų kraštovaizdžio teritorinėje sąrangoje. Kraštovaizdis, nors 
ir transformuojamas žmogaus, vis dėlto didesne dalimi yra gamtos kūrinys (gamtiniai 
komponentai čia vis dar užima daugiau nei 99 proc. erdvės), todėl tokia sąvoka, kaip 
mazginis arealas, nurodanti į mazgą – žmogaus „sumegztą” kūrinį, galėtų būti pakeista 
kraštovaizdžio ląstele, labiau atspindinčia tą kraštovaizdžio sistemos organiškumą, 
kartu parodydama ir siekiamybę – žmogaus ir gamtos darnią sąjungą formuojant tvarią 
kraštovaizdžio struktūrą.

Minėtam ląsteliniam požiūriui yra artimas technomorfotopų išskyrimas 
kraštovaizdyje (Veteikis, 2003; Lietuvos Respublikos..., 2006). Tačiau pastaruoju atveju 
kraštovaizdis suskaidomas ne į vienodo struktūrinio tipo teritorinius vienetus, o į keturių 
urbanistinės struktūros tipų (spindulinio, išbarsčiusiojo, ašinio ir ištisinio užstatymo)  
teritorinius vienetus. Tokie technomorfostruktūriniai kraštovaizdžio vienetai nėra 
vienodi, nors jų vidinės struktūros elementai turi bendrumų. Technomorfotopai svarbūs 
atliekant kraštovaizdžio morfologinę analizę – per juos išaiškinama technomorfologinė 
kraštovaizdžio struktūra. Tačiau ji neintegruoja gamtinių kraštovaizdžio struktūros 
elementų, juos atskiria, taigi neparodo bendros ekologinės kraštovaizdžio situacĳos.

Kraštovaizdžio struktūros ekologinė situacĳa, apimanti technogeninių ir gamtinių 
elementų struktūras, jų visumą teritorĳoje, galėtų atsispindėti savitame kraštovaizdžio 
audinyje, sudarytame iš vienodo tipo struktūros elementų, kaip minėta, panašių į organizmų 
ląsteles. Pažymėtina, kad tam tikru aspektu panašios į ląsteles yra rastrinių vaizdų celės, 
tačiau vienintelis jas jungiantis vienatipės struktūros požymis – vienodas dydis.

Vienatipės teritorinių kompleksų struktūros, integruojančios ir gamtinius, 
ir antropogeninius kraštovaizdžio elementus, paieškas paskatino jau minėta 
technomorfologinė kraštovaizdžio analizė, kurią atliekant buvo išskirti technomorfotopų 
vidinės struktūros elementai: branduolys, technogeninis karkasas, aureolė ir kt. (Veteikis, 
2003). Tokio pobūdžio elementų ieškota ir bandant išskirti polinės kraštovaizdžio struktūros 
vienetus. Bendrai kalbant, nėra nustatyta, kiek būtų galima kraštovaizdyje skirti vienatipių 
struktūrų variantų, tačiau vienas (polinis) išsiskiria gana aiškiai –  dabar apie jį išsamiau.
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2. Išskyrimo principai

Ši vienatipė kraštovaizdžio struktūra galėtų vadintis poline ląsteline kraštovaizdžio 
struktūra. Dėlto, kad struktūros elementų (ląstelių) „branduoliai” – tai kompaktiškos ir 
santykinai didelės (didesnės už pavienes sodybas, nes pastarosios „išnyksta” dėl mastelio) 
gyvenamosios vietovės, atitinkančios antropogeniškiausią kraštovaizdžio elementą, o 
ląstelės „membrana” – gamtiškiausia, natūraliausia kraštovaizdžio dalis – miškai, pelkės 
ir pan. Joje tarsi pasireiškia gyvenviečių antropogeninės “gravitacĳos” minimumas, nes 
antropogeninis poveikis kraštovaizdžiui čia minimalus. Mastelio pasirinkimą lemia turimi 
duomenys, bent kiek išsamiau apibūdinantys kraštovaizdžio natūralumą – tai CORINE 
žemės dangos duomenų bazė, kurios mastelis 1:100 000. Šie duomenys parankūs, nes yra  
nemokamai prieinami, be to, gerai žinomi tarptautinėje tyrėjų bendruomenėje, ir, kas irgi 
svarbu, – gali būti palyginami su kitų šalių kraštovaizdžio duomenimis.

Naudojantis CORINE duomenimis, iš karto kyla nemažai išlygų tyrėjui, 
nagrinėjančiam kraštovaizdį: ši duomenų bazė neparodo reljefo ypatybių, smulkiosios 
hidrografijos, dirvožemio tipo, klimato tipo ir panašiai. Taip pat gali būti tam tikrų žemės 
dangos tipo nustatymo paklaidų. Tačiau, nagrinėjant kraštovaizdžio gamtiškumą, galima 
teigti, kad CORINE duomenų bazė pakankamai gerai atspindi, kur kraštovaizdis yra 
paveiktas žmogaus, o kur jis – gamtiškas. Galima daryti prielaidą, kad gamtinėje aplinkoje, 
kuri nustatyta remiantis CORINE žemės dangos duomenimis, ir reljefas, ir klimatas, 
ir hidrografija, ir dirvožemiai yra sąlyginai natūralūs. Tuo tarpu teritorĳose, kurios, 
CORINE duomenimis, išsiskiria aukštesniu dirbtinumo laipsniu (užstatytos, agrarinės 
teritorĳos), atitinkamai didesnė tikimybė, kad gamtiniai kraštovaizdžio komponentai yra 
transformuoti. Sprendžiant teorinius šiuolaikinio kraštovaizdžio struktūros klausimus 
tokia prielaida yra pakankama ir nereikalauja papildomo tikslinimo. Toliau ši tema 
straipsnyje nebus nagrinėjama, siekiant susitelkti į pačią polinės kraštovaizdžio struktūros 
idėją, o  metodologiniams aspektams numatant skirti kitą straipsnį.

Taigi polinė ląstelinė (kuri yra vienatipės struktūros variantas) kraštovaizdžio 
struktūra (PLKS) – tai teritorĳų (polinių ląstelių, arba politopų) tinklas, kuriame ribos 
driekiasi gamtiškiausiomis teritorĳomis, tiksliau, jų ašimis, o masės centras, branduolys 
išreiškiamas gyvenviete, kaip labiausiai antropogenizuota kraštovaizdžio dalimi. Kitaip 
tariant, imama kultivuojamo kraštovaizdžio erdvė, tiesiogiai susĳusi su gyvenviete (ląstelės 
branduoliu), o gamtinės teritorĳos, esančios ląstelės periferĳoje, dalĳamos „pusiau” – t.y. 
jos prĳungiamos prie ląstelės iki gamtinės teritorĳos vidurio linĳos.

Kraštovaizdžio ląstelių ribų išvedimas gamtiškų teritorĳų ašimis pasirinktas 
vadovaujantis pastebėjimu (dar skiriant technomorfotopus), kad gyvenvietės Lietuvos 
teritorĳoje turi savo žemės ūkio naudmenų „aureolę“, o periferĳoje, tarsi kartojant 
netaisyklingų korių sienelių struktūrą, driekiasi miškai. Šis kraštovaizdžio gamtinės ir 
kultūrinės sąskaidos principas nėra vientisas, simetriškas ar kitokia geometrine prasme 
taisyklingas, nes gamtinės ir socialinės geografinės sąlygos šią struktūrą iškraipė į 
sudėtingiausios formos ir tipų darinius. Todėl, greta teorinių samprotavimų apie polinę 
kraštovaizdžio struktūrą, būtina pridėti ir metodologinį minėtosios kraštovaizdžio 
struktūros vienetų išskyrimo pagrindimą. Tą numatoma pateikti artimiausioje publikacĳoje. 
Tuo tarpu 1 paveiksle pateikiamas kelių besiribojančių kraštovaizdžio polinės struktūros 
teritorinių vienetų pavyzdys, parodant jų branduolius ir membranas. Pateiktas pavyzdys 
demonstruoja matematiniais metodais nustatytas (apskaičiuotas) ląstelių ribas, todėl, net 
ir su spragomis bei paklaidomis, jų brėžimas buvo visiškai objektyvus. Taip pat pateikiama 
principinė schema, parodanti technomorfotopo ir politopo skyrimo metodologinį 
skirtingumą (2 pav.).
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1 pav. Kraštovaizdžio polinės ląstelinės struktūros fragmentas: 1 – struktūros elementų (ląstelių, politopų) 
ribos, „membranos”; 2 – gamtinės teritorĳos (miškai, pelkės ir kt.); 3 – „branduoliai” (gyvenvietės).
Fig.1. Fragment of polarizational structure of landscape: 1 – boundaries (or “membranes”) of structural 
elements (cells, polytopes); 2 – natural territories (forests, bogs, etc.); 3 – “nuclears” (se#lements).

2 pav. Technomorfotopo (I) ir polinės kraštovaizdžio ląstelės, arba politopo, (II) skyrimo teritorĳoje 
principas (skersinio pjūvio projekcĳa): 1 – gamtinės teritorĳos, 2 – užstatytos teritorĳos; 3 – teritorinių 
vienetų (technomorfotopų ir ląstelių) ribos; T – technomorfotopai, C – polinės ląstelės – politopai.
Fig.2. The principle of territorial distinguishing of technomorphotopes (I) and integrated landscape cells 
(polytopes) (II) in a projection of cross-section: 1 – natural areas, 2 – built-up areas, 3 – boundaries of territorial 
units (technomorphotopes and cells); T – technomorphotopes, C – polarization cells – polytopes.
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Kai kuriuose ankstesnių autorių (Родоман, 1999) darbuose nagrinėjama poliarizuotojo 
kultūrinio kraštovaizdžio samprata, atspindinti mokslinę teorinę kraštovaizdžio 
planuotojų siekiamybę (3 pav.). Tačiau šiuolaikiniame kultūriniame kraštovaizdyje polinė 
kraštovaizdžio struktūra jau egzistuoja, susiformavusi veikiant gamtiniams ir socialiniams 
dėsniams bei dėsningumams. Tik šioji struktūra gali būti labai nutolusi nuo teorinės, 
kurią įsivaizduoja kraštovaizdžio planuotojai-futuristai. Kraštovaizdžio polinės ląstelinės 
struktūros analizė galėtų padėti nustatyti šį prasilenkimą tarp realiai egzistuojančios ir 
teoriškai sukurtos polinių kraštovaizdžio struktūrų.

3 pav. Poliarizuotasis kultūrinis kraštovaizdis lygumoje (pagal Родоман, 1999): 1 – miestų istoriniai 
ir architektūriniai rezervatai; 2 – miestų centrai, greitkeliai; 3 – gyvenamieji kvartalai ir netarši 
pramonė; 4 – intensyvaus žemės ūkio teritorĳos; 5 – užmiesčio gamtos parkai, ekstensyvaus žemės 
ūkio plotai, miškų ūkio teritorĳos; 6 – gamtiniai rezervatai; 7 – rekreacinės gyvenvietės.
Fig.3. Polarized cultural landscape on a flat terrain (by Родоман, 1999): 1 – urban historical-architectural 
reserves; 2 – city centers, arterial roads; 3 – residential areas and environment-friendly industry; 4 – territories 
of intensive agriculture; 5 – suburban nature parks, areas of extensive agriculture and forestry; 6 – nature 
reserves; 7 – recreational se#lements.
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Apibendrinant galima skirti šiuos polinės ląstelinės kraštovaizdžio struktūros 
elementų skyrimo teritorĳoje principus:

1) politopo (polinės kraštovaizdžio ląstelės) struktūra išsiskiria antropogenizacĳos 
mažėjimu periferĳos link, ir natūralizacĳos mažėjimu ląstelės vidaus link; paprastai jai 
priklauso vienas branduolys (gyvenvietė), išskyrus atvejus, kai gyvenvietės yra šalia 
viena kitos ir nėra jokių požymių, kad gamtinės teritorĳos jas skirtų; tokiu atveju yra 
susiformavusios daugiabranduolės  ląstelės;

2) politopo riba brėžiama branduolius skiriančios gamtinės teritorĳos ašimi; jei 
gamtinių teritorĳų tarp branduolių yra kelios, t.y. jos išsidėsčiusios keliomis lygiagrečiomis 
juostomis, riba brėžiama didžiausios (arba plačiausios) gamtinės teritorĳos ašimi; jei 
gamtinės teritorĳos ištisinės juostos tarp dviejų branduolių nesudaro, riba brėžiama 
kiekvienos teritorĳos ašimi ir teritorĳos sujungiamos į vieną grandinę;

3) politopų ribos tarp branduolių gali būti apskaičiuojamos ir naudojant matematinį 
mechanizmą, jei jų neskiria gamtinės teritorĳos, tačiau atstumas tarp jų ir gamtinių teritorĳų išsidėstymo 
atitinkamų branduolių atžvilgiu pobūdis byloja apie ląstelių branduolių savarankiškumą.

3. Diskusĳa: pritaikymo galimybės

1. PLKS tinklo Lietuvos teritorĳoje sukūrimas papildytų žinias apie kraštovaizdžio 
įvairovę, be to, padėtų atlikti įvairius geoekologinius tyrimus, atsižvelgiant į antropogeninių 
ir gamtinių jėgų balanso suformuotus teritorinius darinius. Galima numatyti, kad egzistuoja 
didelė kraštovaizdžio ląstelių įvairovė pagal dydį, formą ir vidinę struktūrą. Toliau laukia 
įdomus uždavinys – nustatyti šią įvairovę lemiančius veiksnius, juos suklasifikuoti pagal 
kilmę, poveikio trukmę bei stiprumą ir pan. Be to, labai svarbu atlikti užsienio šalių 
kraštovaizdžio ląstelinės struktūros lyginamąją analizę. Visa tai sudarytų pagrindą naujai, 
aukštesnio integruoto lygmens, kraštovaizdžio analizei.

2. PLKS kelia dar vieną klausimą geografijos teorĳai: kiek PLKS teritorinių rangų 
galima skirti kraštovaizdyje? Kokią įtaką šios struktūros ir jos hierarchiškumo (arba 
priešingai, išskirtinio vienarangiškumo) atskleidimas galėtų turėti tolesniam žmonĳos ir 
gamtos bendradarbiavimui?

3. PLKS galėtų atskleisti ir krašto apgyvendinimo netolygumų dėsningumus, t.y. 
galėtų daug prisidėti prie kraštovaizdžio sukultūrinimo raidos analizės. Taip yra dėl to, kad 
ląstelinė kraštovaizdžio struktūra formavosi daug amžių sąveikaujant gamtai ir žmogui, o 
tai ragina ieškoti įvairių priešistorinių (archeologinių gyvenviečių, piliakalnių) ir istorinių 
objektų (dvarų, kaimų, miestelių ir miestų) sąsajų su nagrinėjamu teritorĳų tinklu.

4. Kraštovaizdžio polinės ląstelės, politopai – tai kultūriniai ir gamtiniai teritorĳos 
dariniai, integruojantys platų spektrą kraštovaizdžio elementų bei procesų – nuo gamtinių 
iki antropogeninių, todėl jos gali tapti atskaitos tašku daugelyje kraštovaizdžio vertinimo ir 
analizės pjūvių. Vienas pavyzdys – kraštovaizdžio ląsteles galima naudoti kaip kraštovaizdžio 
optimalumo įvertinimo etalonus. Naujausiais kraštovaizdžio optimalumo tyrimais (Skorupskas, 
2006), svarbu išsiaiškinti kraštovaizdžio gamtinių ir antropogeninių elementų arba žemėnaudų 
teritorinį santykį; šioje analizėje susidurta su kraštovaizdžio teritorinių vienetų, kurie galėtų 
tapti šio santykio nustatymo pagrindu, problema. Kraštovaizdžio ląstelės, integruojančios abu 
pradus – aktyvųjį antropogeninį ir pasyvųjį gamtinį – galėtų tapti kraštovaizdžio optimalumo 
įvertinimo teritoriniais vienetais, tikslingesniais negu formalios kvadratinės gardelės.

5. PLKS griežtų ribų vietovėje nerasime, bet itin tiksliai matematiškai jos išbrėžiamos 
gamtiškų teritorĳų ašimis, taip pat tiksliai apskaičiuojamos ten, kur gamtiškų teritorĳų tėra 
tik pėdsakai. Integruotųjų kraštovaizdžio ląstelių tinklas nubrėžia kraštovaizdžio sukultūrinimo 
takoskyras. Iš čia kyla rimtas užsakymas tolesniems kraštovaizdžio ląstelių tyrimams, ieškant sąsajų 
tarp realios ekotoninės juostos ir matematiškai apskaičiuotosios, kurią galbūt tektų tikslinti.

6. PLKS tyrimai prisidės prie kraštovaizdžio organizacĳos, ypač metrinės organizacĳos 
tyrimų, ir galbūt padės atskleisti dar nežinomų kraštovaizdžio metrinės organizacĳos dėsningumų. 
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Lietuvos kraštovaizdis tik pastaruosius 10 000 metų pildėsi tokiais elementais, kaip 
gyvenvietės, kurios dabar gali atlikti PLKS branduolių vaidmenį. Ar egzistuoja 
kraštovaizdžio struktūra, organizuota į ląstelės pobūdžio vienetus, be gyvenviečių, be 
antropogeninio elemento? Kitaip tariant, ar kraštovaizdis iki žmogaus atsiradimo jame 
turėjo kokią nors ląstelinę struktūrą ir ar tik žmogaus atsiradimas ją sukūrė? Kraštovaizdžio 
struktūrinės organizacĳos sudėtingėjimas, apie kurį rašė kai kurie autoriai (Basalykas, 
1986; Tiknius, 2002), yra svarbus kraštovaizdžio mokslo uždavinys, kuriam spręsti prireiks 
ir matematinių metodų.

7. Kraštovaizdžio ląstelinė struktūra susĳusi ir su kraštovaizdžio genomo paieškomis, 
ji suaktualina kraštovaizdžio genetinės analizės poreikį. Jau skelbiamos publikacĳos apie 
kraštovaizdžio vidinės (koduotos) informacĳos, savotiško jo genetinio kodo paieškas (Donner, 
2001), kur kraštovaizdis šiuo požiūriu lyginamas su gyvu organizmu, o pastarojo esmė – DNR 
kodas. Šios ir panašios idėjos skatina gilintis į kraštovaizdžio sandarą, ieškoti kraštovaizdžio 
ląstelinio audinio bruožų, gal net skirti įvairius jo „audinius”, atliekančius skirtingas 
funkcĳas. Tai gali vėl sugrąžinti diskusĳas apie kraštovaizdžio raidos gamtinį determinizmą, 
iškelti klausimą apie antropogeninio kraštovaizdžio „rūbo” ir gamtinio pamato koreliacĳą. 
Apskritai tolimesnė šio klausimo perspektyva, dar vis skendinti daugelio „galbūt” migloje, 
daug priklauso nuo kraštovaizdžio ląstelinės struktūros analizės sėkmės ir rezultatų.

8. Aktualus ir diskusinis lieka sąvokų klausimas, nes terminas polinė ląstelinė 
kraštovaizdžio struktūra yra per ilgas, tačiau pradžioje jis pasirinktas ilgesnis sąmoningai, 
kaip geriausiai  apibūdinantis nagrinėjamą objektą. Ateityje gali būti, kad pakaktų terminų 
ląstelinė arba polinė struktūra. Terminas politopas taip pat yra diskusinio pobūdžio,  nes 
skamba panašiai kaip biotopas, technomorfotopas, litotopas ir kiti „topai”, skirti analizuoti 
kraštovaizdį skaidant jį į įvairiatipes struktūras, skiriamas pagal teritorinių kompleksų 
vidinės struktūros vienalytiškumą. Gali būti, kad šiuo atveju priimtinesnis yra ląstelės, 
polinės ląstelės arba integruotosios kraštovaizdžio ląstelės terminas, parodant tą kraštovaizdžio 
sandaros vienetą, iš kurių, vienodu principu išskirtų, susideda kraštovaizdis.

Išvados

1. Siūloma polinės ląstelinės kraštovaizdžio struktūros (PLKS) samprata pateikia 
naują kraštovaizdžio morfologinės analizės metodą, integruojantį du priešingus 
kraštovaizdžio polius – natūralią gamtą ir antropogenizuotas teritorĳas.

2. Kraštovaizdžio skaidymas į gamtą ir antroposferą integruojančias polines ląsteles 
(politopus) labai paprastas – gyvenvietės atlieka tokios ląstelės branduolio funkcĳas, tampa 
aktyviosios (technogeninės) masės centru, o gamtinės teritorĳos, kurios yra didžiausios ir 
atokiausios nuo jų, – tampa ląstelių membranomis, ir ląstelių ribos sutampa su jų vidurio ašimis.

3. PLKS radimui ir jos tinklelio nubrėžimui kraštovaizdyje būtina sukurti matematinę 
ir GIS technologĳomis paremtą metodologĳą ir technologĳą.

4. PLKS bruožas, kuriuo ji skiriasi nuo įprastų chorologinių kraštovaizdžio vienetų 
(facĳų, apyrubių, vietovaizdžių ir pan.) mozaikos, – vienodo tipo ne vienalyčiai, o 
kompleksiniai teritoriniai vienetai.

5. PLKS atspindi realiai egzistuojančią, kraštovaizdžio istorinėje raidoje 
susiformavusią kraštovaizdžio struktūrą.

6. PLKS tyrimų ir pritaikymo sričių įvairovė didelė: tai ir geoekologiniai tyrimai, 
teritorinių ląstelinės struktūros rangų paieška, kraštovaizdžio istorinės raidos analizė, 
kraštovaizdžio optimalumo etaloninių vienetų pagrindimas, ląstelių ribų, „membranų”, 
arba kitaip, kraštovaizdžio sukultūrinimo takoskyrų klausimas, kraštovaizdžio 
organizacĳos matematiniai tyrimai, kraštovaizdžio genomo problema. Išlieka sąvokų 
polinė ląstelinė struktūra ir politopas tikslinimo problema.

7. Svarbu išsiaiškinti PLKS išskyrimo galimybes kitose pasaulio dalyse, palyginti 
ląstelines struktūras Lietuvoje ir užsienyje tarptautinio bendradarbiavimo kraštovaizdžio 
mokslo ir jo tvaraus formavimo kontekste.
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Polarized cellular structure of cultural landscape: 1. Theoretic aspects

Summary

The aim of the article is to present a method of polarized cellular structure of the cultural 
landscape in the science of landscape morphology. Landscape being a complicated system of interrelating 
nature and culture, has been formed for a thousands of years and now has the structure conserving 
the imprints of the past and contemporary processes. Landscape morphological analysis in Lithuania 
was performed in regard to different landscape components and features (like relief, climate, rocks, 
hydrographical network, soils, biotic components) by creating many regionalization maps. Also there 
were several a9empts to create a complex regionalization map integrating natural and cultural features 
of Lithuanian landscape. The most detailed was the physiomorphotope map, created by scientist 
group from Vilnius University (Lietuvos Respublikos…, 2006). It shows more than 550 territorial units 
(physiomorphotopes) distinguished by several a9ributes like the main feature of landscape, vegetation 
and cultural type. All this allows see full mosaic of Lithuanian landscape. Actually, like the other 
countries and the whole Europe (Wascher, 2005), Lithuania has a classification of landscape types.

Taking generally, in the traditional landscape research and mapping landscape territorial units 
are understood as much as possible homogeneous units. Even when they represent a set of smaller 
units (holistic approach), they are being distinguished according to the homogeneity of the set. For 
this classical concept of landscape structure there is an alternative – an integrated cellular structure 
concept. According to this concept landscape is a set of integral territorial units (cells) that like organic 
cells have nuclei and membranes. In the case, nuclei are se9lements, and the membranes – the central 
axes of the natural areas situated between the nuclei (Fig. 1). This feature of integration of natural and 
cultural landscape elements endows the landscape structure with a name ‘polarized cellular structure 
of landscape’ (PCSL). There is a difference between distinguishing methodologies of a polarization cell 
(or a polytope) and technomorphotope (Fig. 2). In the upcoming paper, the methodological aspects of 
determining cells will be dealt in detail. The polarized landscape structure was theoretically described 
by several geographers (Родоман, 1999). This theoretical model (Fig. 3.) can be used as a comparison 
mean to measure the deviation of the real polarisation structure from the theoretical.

The proposed PCSL is still unexplored in many ways and needs to be analysed in many 
regards: geoecological (to reveal the main factors that determined the formation of so various forms 
and shapes of landscape cells), hierarchy (to find if there can be higher or lower level landscape 
cells), historical analysis of landscape formation (how the se9lements, agrarian fields, infrastructure 
evolved together with natural landscape elements to create landscape cells). The PCSL can play as 
fundamental territorial network for the landscape optimality analysis, as it integrates and territorially 
balances both optimality determining factors – anthropogenic and natural areas. The further 
investigations of PCSL can also comprise the boundary (ecotone) analysis, how they are reflected in 
the real landscape, namely, do they exist at all?

Landscape cells that have se9lements as their nuclei appeared only in the historical times, 
and there can be a research done about the chronology of landscape’s cellular growth in this regard. 
However, there should be an investigation whether landscape hasn’t got a natural cellular structure 
(understood as a nuclear-membrane structured units) for that the polarised one (dealt with in this 
paper) is only a successive product. The question can be risen in the other way: did the landscape 
have a cellular structure before humans have established foci of se9lements? Or is it only the human, 
or anthropogenic, factor that creates such structures on the Earth?

Additionally, PCSL proposes a research ground for landscape genome investigations. If 
there is a cellular structure, why shouldn’t it have a code like DNA? In this regard landscape can 
be compared to a living organism, so maybe, there is a possibility to distinguish different kinds 
of tissues in landscape to find their specific functions? Actually this as well as previous questions 
still sink in a mist of many “maybes”, so their answers will depend on the success of the PCSL 
investigations and their results.

Finally, there is a demand to compare Lithuanian PCSL with the same structures of the other 
countries’ landscapes, in order to find the best ways of international cooperation in landscape research 
and protection, to develop landscape, our living environment, in a sustainable way.
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Introduction

Gated communities are a relatively new phenomenon in Lithuania. The Soviet 
inheritance Turniškės as a gated community has ceased to exist yet blocks of flats, groups 
of living houses or even seJlements with the territories marked as private appear in the 
environs of large cities with increasing frequency. This is a suggestive phenomenon which 
is widespread and analysed all over the world (Blankley, Snyder, 1997; Douglas, 2001; Low, 
2004; Blandy, Dixon, 2006; Tucker, 1998; Handley, 2002; Coy, 2004, and others.)

The gated communities are defined as residential areas with restricted access in which 
normally public spaces are privatized. They are security developments with designated 
walls or fences (Blankley, Snyder, 1997). The status of these areas is legalized by documents 
(by tenancy or property right agreement). Self-determination of the residents to live in this 
kind of gated community (distinguished among other kinds of gated and restricted areas) 
is an important aspect of appearance of gated seJlements. The appearance of territorially 
isolated communities is associated with social insecurity and with the demand of some 
(mainly privileged) social layers to create a safer living environment. Yet the increasing 
number of gated communities strengthens even more the sense of insecurity and social 
segregation (Handley, 2002), increases social disintegration and reduces the public spaces. 
It is true that there also exist positive examples of such communities when they are created 
as ecological and distinguished by specific and environmentally sustainable way of life.

The number of gated communities is especially rapidly increasing in the post-
Soviet states. Lithuania is not an exception. The greatest number of gated communities 
exists in the environs of Vilnius yet they also are appearing in the coastal zone, Kaunas 
district, Šiauliai and Mažeikiai. Unfortunately, this phenomenon is almost neglected 
in Lithuania. Perhaps this is so due to the novelty of the phenomenon and absence of 
tradition to defend social interests or due to the aJitude that it is prestigious and in vogue 
to live in such communities. Comprehensive researches of gated communities are lacking. 
There appear from time to time only survey or promotion publications in popular press.  
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Yet the rates of appearance of such communities and possible social implications force 
to analyse them seriously. Preliminary analysis of specific features of gated communities’ 
development in Lithuania (on the example of Vilnius and its environs) is the aim of the 
present paper. First part of the paper discusses the appearance of gated communities in 
Vilnius and its environs, inventories these communities and shows their main distinguishing 
features. The second part is devoted to the main features of gated communities in Lithuania 
and discussion of their possible development trends based on the interview data obtained 
in the gated communities.

1. Gated Communities in Vilnius and in its Surroundings

Looking for gated communities in Vilnius and its surroundings two criteria were 
chosen distinguishing them among other seJlements or communities.  This had to be: 1) 
a block of flats, a few living houses or their group with designated fences restricting the 
access to the surrounding territory; 2) a territory watched by camera or security guard 
round-the-clock. The objects of research had to fulfil the both criteria.  

Due to a small number of these communities and scanty information about them in 
Lithuania, their classification according to various social criteria, as is done in the countries 
where such communities are variable and numerous (they are classified according to social 
status of residents and lifestyles), is difficult. Differentiation according to quantitative 
criteria and external aJributes is simpler. The gated communities usually are divided 
into vertical and horizontal types. The vertical gated communities are the ones living in 
fenced blocks of flats (with a surrounding territory of restricted access). They o\en develop 
prestigious parts of cities. The horizontal gated communities are traditional communities 
residing in fenced quarters of individual houses. These communities establish themselves 
in the natural environment farther from cities. They require considerably more space than 
the vertical ones.

At the beginning of 2007, 18 gated communities existed or were developing in 
Vilnius and its environs (Table 1). The first vertical gated community appeared in 1997 
in the crossing of M. K. Čiurlionio and K. Donelaičio streets where the company “VP 
Group” built a horseshoe-shaped house. The first horizontal gated seJlement of American 
model was built in Bendorėliai in 2001 (www.bendoreliai.lt). Notwithstanding that only 
the smaller part of the project was implemented (only two of six planned quarters were 
built and social infrastructure was not created; Fig. 1) the number of such communities 
has been increasing. Today, more than one such seJlements are being built or planned to 
be built („Vakarinis Slėnis“, the second part of „Didieji Gulbinai“, etc.). It is obvious that 
the demand for such seJlements is great. O\en many houses are sold in advance though 
a seJlement is not finished yet (e.g. only three houses of 41 were not sold at the beginning 
of 2007 in the unfinished seJlement of Neris Loops). The great demand for houses in such 
seJlements encourages the builders to orientate not only toward the wealthy (Liškauskaitė, 
2004; Pocienė, 2005) but toward the middle class as well (e.g. the prices of square metre 
including the price of the plot of land in the „Vakarinis Slėnis“ correspond with the prices 
of the newly built flats of economic class; see: www.vakarinisslenis.lt).

The exact number of seJlements of the described type is not known because new 
projects are developed. On the other hand, the seJlements projected as gated ones may not 
acquire this status. This mainly happens because the security guard turns out too expensive 
for residents, etc. Calculations also are complicated because the gated communities do not 
acquire any specific legal status. Most of the mentioned seJlements are built in private 
plots of land the greater part of which is divided into individual premises or built up with 
blocks of flats. The remaining part of the plot is legalized as a communal property and the 
community is obliged to maintain the territory.
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Table 1. Quantitative characteristics of gated communities in Vilnius and its environs.
1 lentelė. Teritoriškai uždarų bendruomenių Vilniuje bei jo apylinkėse kiekybinės charakteristikos.
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It should be mentioned 
that wantonly fenced 
seJlements appear in Vilnius 
when owners of individual 
houses fence quarters and 
install video cameras for 
observation of the territory (e.g. 
quarters in Plytinė Street). This 
is an illegal „privatization“ of 
public spaces.

The vertical and 
horizontal gated communities 
radically differ in their internal 
structure and location with 
respect to the city centre. 
However, all of them have 
one common feature: these 
seJlements usually are built in 
relatively aJractive territories. 
Horizontal gated communities 
seJle farther from cities (Fig. 2), 
near forests (Rasų Slėnis, 
Džiaugsmas and Žali Kalnai 

Fig. 1. Scheme of Bendorėliai seJlement (source: www.bendoreliai.lt).
1 pav. Bendorėlių gyvenvietės schema (pagrindas: www.bendoreliai.lt).

seJlements), not far from water bodies (Didieji Gulbinai, Neries Kilpos, etc. seJlements) 
and in other liJle urbanized areas. Most of the vertical communities seJle in prestigious 
parts of cities situated close to the city centres (Fig. 4): in the region of M. K. Čiurlionis 
Street, Žvėrynas and Old City quarters. True there are a few exceptions: the first gated 
community of Bendorėliai seJled down in a liJle urbanized and rather aJractive landscape 
yet today it has found itself in a zone of rapid urbanization. This is the territory where 
the project „Vakarinis Slėnis“seJlement is due to be built. The communally controlled 
infrastructure is an intrinsic feature of gated communities. Yet it differs considerably in 
vertical and horizontal types of gated communities. The engineering networks of urban 
vertical seJlements are connected to city networks whereas horizontal communities 
communally control boreholes, water treatment equipment and such utilities as gas, 
central heating, etc. The leisure time services and services of social infrastructure also are 
supplied differently: sports club and bathhouse are first of all established (or planned to 
be established) in the vertical gated communities (Žvalgų Kvartalas, Mikalojaus Žiedas, 
Strazdelio Namai, etc.) whereas horizontal gated communities residing farther from cities 
and owning larger territories first of all plan to have playgrounds for children, sports 
grounds (tennis, basketball, etc.), recreation zones, shops, community houses, kindergartens 
and even elementary schools (true, so far only a kindergarten established on private and 
not communal initiative is operating in Bendorėliai). Due to the planned large number of 
residents, the Žvalgų Kvartalas quarter is distinguished for plans to have a kindergarten, 
elementary school and shops. It already has a coffee-house (www.big.lt, 2007).

Specific features of horizontal gated communities. These seJlements are situated 
at different distances from the city centre (Fig. 2). The farthest seJlement Svajonių Slėnis 
is situated 32 km and the seJlement Neries Kilpos 20 km from Vilnius. The nearest 
seJlement Rasų Slėnis is situated only 3 km from the Archicathedral. There is a tendency 
that seJlements situated farther from the city occupy larger territories and include more 
houses (Table 1). The houses in the seJlements closer to the city centre are built on smaller 
plots of land (e.g. 7–10 ares in the seJlement Rasų Slėnis, see: Fig. 3). In farther seJlements, 
the plots of land under houses may differ considerably (e.g. the offered plots of land in the 
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Fig. 2. Distribution of horizontal gated communities in Vilnius and its environs (cartographical 
source: Geographical Map of Lithuania at a scale 1:50 000, National Land Survey at the Ministry of 
Agriculture of the Republic of Lithuania, 2001).
2 pav. Horizontalaus tipo teritoriškai uždarų bendruomenių sklaida Vilniuje ir jo apylinkėse (pagrindas: 
Lietuvos geografinis žemėlapis 1:50 000, Nacionalinė žemės tarnyba prie Lietuvos Respublikos Žemės ūkio 
ministerĳos, 2001).

SeJlements Svajonių Slėnis vary from 6 to 28 ares). In architect G. Baranauskas‘opinion, 
the life in gated communities is comfortable when the number of houses in a territory 
is limited. Bendorėliai is an overbuilt seJlement with too small individual plots of land. 
Uncomfortable living conditions in the seJlement Svajonių Slėnis will develop due to an 
excessive number of residents: it will be difficult to fulfil the functions of safety and privacy 
and to oblige the residents to obey the rules.

The spatial structure of all seJlements is comparable: the larger ones are divided 
into quarters (Figs. 1–2) more or less regularly overbuilt. The plan structure is legible.  
In terms of architecture, the quarters may be of two types. In the first type of quarters, 
certain architectural requirements for houses are set or simply the houses are built 
according to a project.  In the second type of quarters, the plots of land are sold only with 
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the necessary infrastructure without 
prescription as to the type of living-
house to be built in it (Balsys, 2005). 
The houses of most gated 
communities in the Vilnius environs 
were projected and even built 
beforehand or the future residents 
had a possibility to choose one of a 
few suggested house projects. Only 
the houses in the Laurai, Sakiškių 
Girelė and Plytinės Street seJlements 
are built on the initiative of land plot 
owners who choose the architecture 
of living houses according to their 
requirements. The Laurai seJlement 
stands out for high social position of 
its residents.

Fig. 3. Rasų Slėnis community.
3 pav. Rasų Slėnis.

Fig. 4. Distribution of vertical gated communities in Vilnius (Cartographical source: Lithuanian Road 
Map at a scale 1:1000 000, City Schemes, 2005).
4 pav. Vertikalaus tipo teritoriškai uždarų gyvenviečių sklaida Vilniaus mieste (pagrindas: Lietuva 1:1000 000 
kelių žemėlapis, miestų schemos, 2005).
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Gated communities develop in different ways. In some of them, the residents are 
“selected” according to certain criteria seeking avoid conflicting interests and planning 
communal activities in advance. The Džiaugsmo Street community and the Žali Kalnai 
quarter created according to its model is especially conspicuous in this respect. As is 
maintained by one of the founders and residents of these gated communities architect 
G. Baranauskas, the search for sociality and wish to break away from the alienated city 
was the main motif for development of Džiaugsmo Street community. It turned out to be 
successful and the idea is further implemented in the Žalių Kalnų community.

Yet most of gated communities are created according to the same principle as the 
communities of blocks of flats. Not all new residents of gated communities are willing to 
cooperate and assume obligations. In some these communities there emerge difficulties of 
territorial administration. In order to avoid this, the builders o\en establish a community 
themselves and every newcomer becomes a member of the already established community.

Specific features of vertical gated communities. These communities are rather 
variable. Half of them (4 of 8) are represented by one gated and watched house; one quarter 
is composed of three fenced houses (Fig. 5) and one of four fenced houses. The remaining 
two quarters stand out for their size: the Žvalgai quarter includes even 9 blocks of flats (the 
quarter is not yet finished) and the Šaltiniai quarter includes 7 blocks of flats and 11 coJages. 
 The Strazdelio Namai quarter is distinguished for that it is not newly built but reconstructed 
from the former printing-house quarter (the implementation of the projects has been 
recently terminated).

According to the number of flats, gated communities of this type are unevenly 
distributed (Table 1): it is either very high (from 163 to 426) or relatively low (from 38 to 59).  
There is no intermediate variant. Many flats are built in larger houses (Žvalgai quarter) and 
in larger areas (Šaltinių Namai community).

Most of communities in these houses are established in a traditional way for blocks 
of flats, i.e. the owners of flats negotiate terms of communal property administration. Yet 
the communities oriented toward residents of especially high social status are established 
purposefully, i.e. only the recommended persons (Strazdelio Namai, Mikalojaus Žiedas, 
etc. communities) or persons belonging to a certain group (the first clients and residents of 
the community in the crossing of M. K. Čiurlionis and K. Donelaitis streets were members 
of the Board of UAB “Vilniaus Prekyba” company; later, many of them moved to the Laurai 
gated community) may buy flats.

Fig. 5. Gated community in Latvių Street.
5 pav. Aptvertas kvartalas Latvių gatvėje.
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2. Peculiarities of development of Gated Communities in Vilnius and in its environs

For deeper analysis of the formation and existence of gated communities and possible 
perspectives, the members of Bendorėliai, Džiaugsmo Kvartalas Quarter and Latvių and 
Čiurlionio streets communities were interviewed. Among the 53 respondents 25 were 
residents of vertical gated communities and 28 residents of horizontal gated communities.

In foreign countries, people choose gated communities for a few reasons: safety, 
prestige, privacy, and friendly neighbourhood. Safety is pointed out as the main reason (Talk 
of the Nation, 2003). In Lithuania, the main motif of choosing gated communities is privacy 
rather than safety (Table 2). This is especially important for those who move to horizontal 
gated seJlements. In the vertical gated communities, safety is slightly more important than 
privacy. The third most important motif is an assumption that a residence in this type of 
community is a good investment. Also in vertical gated communities, prestige and good 
neighbourhood are no less important motifs. The willingness to invest in gated communities 
shows their good future perspectives. Yet the fact that vertical gated communities are chosen 
for prestige implies that they have beJer perspectives in cities. Horizontal gated communities 
designed for middle social layers have good perspectives in suburban areas.

More than 80% of respondents (86% from horizontal and 80% from vertical gated 
communities) obtaining their dwelling-places in gated communities planned to live in 
them for a long time what reflects a tendency of low mobility of Lithuanian population. 

Table 2. Motifs of moving to gated communities (percentage of responses.
2 lentelė. Gyventojų kėlimosi į teritoriškai uždarą bendruomenę motyvai (atsakymų pasiskirstymas procentais).

Table 3. The level of completion of dwellings at the moment of buying (percentage of responses)
3 lentelė. Būsto baigtumas jį įsigyjant (atsakymų pasiskirstymas procentais).
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The dwelling-places in gated communities were usually bought just at the start of 
building works or even earlier when only the location of the allotted plot of land was 
known (Table 3). This is in line with the recent general trend of buying dwelling-
places before the completion of building works and shows the attractiveness of 
the discussed type of communities. As the gated communities are a relatively new 
phenomenon, only a small number of respondents have obtained their dwelling-
places from former owners.

Before moving to gated communities, most of respondents (97.7%) lived in 
urban blocks of flats (Table 4).

Table 4. Dwelling-place before moving to gated community (percentage of responses).
4 lentelė. Gyvenamoji vieta prieš atsikeliant į teritoriškai uždarą bendruomenę (atsakymų pasiskirstymas procentais).

The interrogation results show that gated communities are chosen by persons of 
higher social status: they have higher education than the country or Vilnius average 
(Table 5) and they often are businessmen or hired employees (Table 6). This is in 
line with other countries yet the age structure of residents (Table 7) reflects regional 
peculiarities because the greater part of residents is of middle employable rather 
than elderly age (e.g. the members of gated communities in the USA usually are 
older and richer than ordinary residents of urban and rural areas (Douglas, 2001)). In 
Lithuania, gated communities are a rather new phenomenon. They are mostly chosen 
by younger persons who became family men not long ago. On the other hand, only 
a small part of Lithuanian pensioners is sufficiently well-off to improve their living 
conditions. Moreover, it is obvious that life in horizontal gated communities is more 
attractive to younger people who have children (even 89.3% of respondents from 
horizontal gated communities pointed out that their households consisted of three 
and more persons) whereas a relatively higher number of older persons preferred the 
vertical gated communities (24% of households consisted of 1–2 persons).

Table 5. Education of respondents (percentage of responses).
5 lentelė. Respondentų išsilavinimas (atsakymų pasiskirstymas procentais).
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Table 6. Status of respondents (percentage of responses).
6 lentelė. Respondentų statusas (atsakymų pasiskirstymas procentais).

Table 7. Age of respondents (percentage of responses).
7 lentelė. Respondentų amžius (atsakymų pasiskirstymas procentais).

Most of respondents (86%) were satisfied by their choice. There was not a single 
disappointed one. Partly satisfied respondents pointed out lack of safety and promised 
infrastructure (kindergarten, sports club, shop, coffee-house, etc.), the plots of land were too 
small for them and they would welcome more autonomy. This not only shows poor respect 
demonstrated by builders toward the future residents but also indicates lack of information 
about the specific features of life in gated communities: territorially gated communities 
exist as seJlements with the infrastructure (living and recreational) comparable to the 
infrastructure of small towns. Moreover, residents of such seJlements are expected to be 
constituent parts of community.

Life in gated communities one has to change his life habits (Table 8): only half of 
respondents stated that their life had not changed. Most of them were residents of vertical 
gated communities. The positive changes pointed out in horizontal gated communities 
were: safer traffic, safety of children spending their time in the yard, warmer relations 
Table 8. Percentage of responses to the question “Have your living habits changed a\er moving to 
gated community?”.
8 lentelė. Atsakymų į klausimą „Ar pasikeitė Jūsų gyvenimo ypatybės atsikėlus į aptvertą uždarą bendruomenę?“ 
pasiskirstymas procentais.
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with neighbours, common activities maintaining the surrounding territory, more privacy 
and comfort in the own quarter, wider living spaces, more purposeful leisure time, beJer 
opportunities of spending leisure time, less trouble about public utilities, and higher 
quality of life. The residents discover new hobbies and can spare more time to things 
which had seemed unimportant. Poorer communication with the city was pointed out 
as the only negative thing. Respondents from vertical gated communities emphasized a 
stronger feeling of safety, more homely and cleaner yard, more understanding neighbours, 
and more privacy.

The given responses deny the dominant opinion that life in gated communities invites 
to even greater isolation (Fortress America, 1997): in Lithuania, the gated communities 
unite their residents and their quality of life improves.

Setha Low (Low, 2004) assumes that a false feeling of safety may develop in gated 
communities: the residents even tend to leave their doors unlocked and are encouraged to 
neglect their property (Handley, 2002). In Lithuania, 82% of respondents from horizontal 
and all respondents from vertical gated communities feel absolutely safe. The respondents 
not fully satisfied with the safety level pointed out the following measures for improvement 
of safety: stricter control of visitors, greater number of video cameras and centralized 
communication with the security post when out of community.

Though the existing rules would constrict the freedom of residents and permanent 
control of visitors would be troublesome even 82% of respondents from horizontal gated 
communities and 84% from vertical gated communities affirmed that the existing rules 
were not embarrassing. The rest pointed out that sometimes there occur inconveniences; 
especially when visitors come. 

93% of respondents from horizontal and 88% respondents from vertical gated 
communities would choose them as residences anew. The dissatisfied with the life in 
horizontal gated communities clearly formulated the cause for choosing different residence: 
poor communication with the city.

Discussion and conclusions

Generalizing the obtained results it should be pointed out that the residents of the 
gated communities are satisfied with their choice and are not embarrassed by existing 
restrictions. In their opinion, the existing rules contribute to creation of safe environment 
distinguished by privacy and communality. It is obvious that the lack of the laJer things 
in public spaces will increase the number of people inclined to isolate and gate themselves 
from the surrounding environment. The gated communities of horizontal type not only 
are more aJractive to persons of the highest social status, who are able to ensure their 
own safety in other ways, but also to persons who can reach the same effect reducing the 
expenses, i.e. cooperating with other residents and living in small plots of land with a 
safe common territory in the neighbourhood. Besides, such communities are preferred by 
younger people raising children.  Meanwhile, the gated communities of vertical type are 
more aJractive to older people.

The Lithuanian gated communities have commonalties with and differences from 
analogous communities in other countries. They are comparable in fulfilled functions, 
motifs of choosing them as residences and territorial structure. On the other hand, they 
differ in age and social structure of residents because in other countries such communities 
are populated by persons of relatively higher social status and older age. The gated 
communities are considered more prestigious.

Broader generalizations about gated communities in Lithuania are yet premature because 
they are in the initial stage of formation and scarcely investigated. However, the three years of 
investigations of gated communities in Vilnius and its environs allow making presumptions 
about potential trends and perspectives of development of these communities.



25

The obtained data and analysis of experience of other countries show that the 
following factors should become the main stimuli for development of gated communities: 
market of immovable, financial capacity and social needs. 

The expansion of the market of immovable should increase the diversity of gated 
communities. Recently, medium-size communities are almost absent in Lithuania (small 
or very large communities are dominant). Doubtless, the diversity of architectural styles, 
the infrastructure (living and recreational), the layout of seJlements, and the level of their 
isolation will increase with expanding individual options.

The gated communities are inhabited by relatively wealthier persons. Thus, the 
increasing welfare of society will increase the financial capacity of the population to obtain 
more expensive residences.

The first gated communities were established in Lithuania following the West 
European and USA standards with liJle concern towards the actual needs of the population. 
In other countries, three types of communities are distinguished according to the needs of 
the population: lifestyle communities, prestigious communities and safety communities. 
Meanwhile, the residents of Lithuanian gated communities first of all emphasize the need 
for privacy and safety. This is achieved by restricted access to the living environment. 
On the other hand, in a safe society of strong communities, these requirements could be 
satisfied without complementary measures. Examples show that gated communities are 
most numerous in societies where people feel unsafe and where communality is declining 
due to urbanization (Latin America, USA, etc.). In the countries, where the population 
is more satisfied with the existing state of affairs, the number of gated communities is 
considerably smaller (West Europe). We may assume that a hypertrophied need for safety 
and privacy is a specific feature of transformed post-Soviet European countries. Yet fencing 
is not the way out in search of safety and privacy. It is more important to strengthen the 
safety and communality of society at large; not only of those who “live beyond the gate”.

The perspective of prestige should be viewed differently. There will always be a 
certain group of persons with higher need for safety and high status environment. These 
requirements could be first of all met by prestigious vertical gated communities established 
in exclusive urban areas (old town, downtown, exclusive natural environment, areas close 
to the city centre, etc.).

Judging from the experience of other countries, the gated communities of Lithuania 
are likely to differentiate according to other requirements of the population: lifestyles, 
variety of services, etc. There should appear the so-called leisure time communities (united 
by common aim: recreation and entertainment), pensioners’ places (the first one is being 
built in Birštonas), etc. We can also expect greater differentiation of communities according 
to the social status (even today, applicants are admiJed to communities selectively).  

Nevertheless, notwithstanding the rapidly increasing number of gated communities 
and their good future perspective the phenomenon should be clearly estimated as a negative 
one. Though fencing and other special measures ostensibly strengthen the feeling of safety 
the problem of safety of society at large is not excluded and becomes even more acute. 
Firstly, the existence of the ostensible safety measures alone increases tensions. Secondly, 
as it comes from research results in other countries, the members of gated communities 
reside in their fenced territories as if in luxurious strongholds and become indifferent 
to the society existing “beyond the gate” (Talk of the Nation, 2003), i.e. they dissociate 
from solution of common problems. The fencing also increases the social differentiation 
(either within or without prestigious communities). Sociality weakens (or is ostensible and 
artificially constructed in gated communities). Solution of city problems is bestowed on 
the weaker. As the former senior architect of Vilnius city maintains, these were the causes 
why the Vilnius municipality was sceptical with respect to gated communities. In order to 
stop the spread of this phenomenon it is necessary to strengthen social safety and support 
the communities.
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Notwithstanding the negative aspects, the phenomenon of gated communities is 
rapidly spreading and, supposedly, will not be stopped in the nearest future due to the 
ever increasing social insecurity. The projects of gated communities in Lithuania aJract the 
aJention of increasing number of population. The public aJitude towards them is positive 
and the number of gated communities is likely to increase in the future.
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Teritoriškai uždaros bendruomenės1  Lietuvoje: tendencĳos ir ypatybės
(Vilniaus ir jo apylinkių pavyzdžiu)

Santrauka

Teritoriškai uždaros bendruomenės – tai sąlyginai naujas reiškinys Lietuvoje.  
Aplink didžiuosius miestus ir juose vis dažniau galima aptikti daugiabučius pastatus, 
gyvenamųjų pastatų grupes ar ištisas gyvenvietes, kurių artima teritorĳa neprieinama 
pašaliniams asmenims. Tai labai dviprasmiškai vertinamas reiškinys, paplitęs ir intensyviai 
tyrinėjamas daugelyje pasaulio valstybių. Lietuvoje nėra jokių išsamesnių šių bendruomenių 
tyrimų, tačiau jų kūrimosi tempai ir galimos pasekmės visuomenei, jos erdvinių struktūrų 
kitimui verčia analizuoti jas rimčiau. Šio rašinio tikslas – atlikti pirminę teritoriškai 
uždarų bendruomenių vystymosi Lietuvoje (Vilniaus miesto ir jo apylinkių pavyzdžiu) 
ypatybių analizę. Pirmoji straipsnio dalis skirta aptarti teritoriškai uždarų bendruomenių 
Vilniaus mieste ir jo apylinkėse atsiradimą, inventorizuoti šias bendruomenes bei nustatyti 
pagrindinius jų bruožus. Kitoje dalyje, remiantis šių bendruomenių gyventojų apklausa, 
siekiama išskirti svarbiausius teritoriškai uždarų bendruomenių Lietuvoje bruožus bei 
aptarti galimas vystymosi tendencĳas.

Teritoriškai uždarų bendruomenių gyventojai yra patenkinti savo pasirinkimu ir esami 
tokioms gyvenvietėms būdingi apribojimai jų netrikdo, netgi, priešingai, kuria saugumu, 
privatumu ir bendruomeniškumu išsiskiriančią aplinką. Viešojoje erdvėje trūkstant šių 
dalykų, vis daugiau gyventojų bus linkę užsidaryti, atsitverti nuo aplinkos. Horizontalaus 
tipo bendruomenės patrauklesnės ne tik paties aukščiausio statuso gyventojams. Be to, 
į tokias gyvenvietes pirmiausia keliasi jaunesni, auginantys vaikus asmenys. Tuo tarpu 
vertikalaus tipo gyvenvietės patrauklios ir vyresnio amžiaus asmenims.

Lietuvos teritoriškai uždaros gyvenvietės turi ir panašumų, ir skirtingumų, lyginant 
su analogiškomis užsienio gyvenvietėmis: jos panašios savo atliekamomis funkcĳomis, 
gyventojų kėlimosi motyvais, teritorĳos zonavimu, o skiriasi savo gyventojų amžiaus ir 
socialine struktūra (jose apsigyvena santykinai žemesnio socialinio statuso ir jaunesni 
žmonės, pačių gyvenviečių mažesnis prestižas).

Tyrimo duomenys ir užsienio patirties analizė rodo, kad svarbiausiais tolesnės 
teritoriškai uždarų bendruomenių raidos veiksniais turėtų tapti: 1) nekilnojamojo turto 
rinka,  2) gyventojų finansinės galimybės, 3) gyventojų reikmės.

Plečiantis nekilnojamojo turto rinkai, turėtų atsirasti didesnė teritoriškai uždarų 
bendruomenių įvairovė. Pastaraisiais metais beveik nėra vidutinio dydžio gyvenviečių 
(vyrauja nedidelės arba labai didelės). Teritoriškai uždarose bendruomenėse kuriasi 
santykinai turtingesni gyventojai, tad, kylant visuomenės gerovei, didės ir žmonių 
finansinės galimybės įsigyti brangesnį būstą. Gyvenvietės turėtų būti statomos atsižvelgiat į 
įvairesnius gyventojų poreikius. 

Lietuvoje siūlomais teritoriškai uždarų bendruomenių projektais vis labiau ima 
domėtis gyventojai, visuomenė juos vertina palankiai, taigi tikėtina, kad ateityje tokio 
pobūdžio teritorĳų daugės. Norint sustabdyti šio reiškinio plitimą, reikėtų didinti 
visuomenės saugumą, stiprinti gyventojų bendruomenes.

1Tai dar diskusinis angliško termino gated communities atitikmuo
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Įvadas

Lietuvoje vis daugėja teritorĳų, kuriose labai nedidelis gyventojų tankumas – vos 
po 10–15 viename kv. kilometre. Rytų Lietuvoje retai apgyventos teritorĳos (toliau RAT) 
jau jungiasi į didelius ištisinius arealus, regionus, kurie tęsiasi ir už šalies ribų – Latvĳoje, 
Baltarusĳoje, Lenkĳoje. Ši teritorĳa ateityje galėtų tapti reikšmingu bendros regioninės 
politikos, ateities tarpvalstybinio mokslinio tyrimo objektu (Baubinas, Stanaitis, 2001; 
Stanaitis, Baubinas, 2002; Baubinas, Stanaitis, 2002). 

Ankstesniais tyrimais, RAT išsiskiria itin savitais, dažniausiai nepageidautinais, 
demografiniais, ekonominiais, socialiniais ir kitokiais rodikliais (Marcinkėnaitė, 2001, 2003; 
Daugirdas, 2002a, 2002b; Daugirdas, Baubinas, Marcinkėnaitė, 2003; Daugirdas, Baubinas, 
2003). Todėl Lietuvoje vis aktualesnė tampa speciali regioninio vystymo politika, vykdoma 
panašiuose Europos Sąjungos regionuose (Suomĳos ir Švedĳos šiaurėje, vidurio Ispanĳoje 
ir Prancūzĳoje, Škotĳoje ir kitur). Lietuvos RAT būtina pažinti siekiant užbėgti už akių 
pavojingai šių teritorĳų depopuliacĳai, socialinei ir ekonominei degradacĳai, sudaryti 
sąlygas vystymuisi, pabrėžti regioninės politikos formavimo poreikį šiose teritorĳose.

Retai apgyventas teritorĳas pradėta detaliau nagrinėti 1998–2003 metais. Vilniaus 
universiteto Bendrosios geografijos katedros studentė A. Marcinkėnaitė 2001 m. parengė 
bakalauro darbą Gyventojų skaičiaus ir gyvenviečių sistemų kaita retai apgyvendintose Lietuvos 
teritorĳose 1979–2000 m., 2003 m. – magistro darbą Kai kurie sociogeografiniai retai apgyvendintų 
Lietuvos teritorĳų būklės ypatumai (Marcinkėnaitė, 2001, 2003). Paskelbta ir publikacĳų 
(Daugirdas, 2002a, 2002b; Daugirdas, Baubinas, Marcinkėnaitė, 2003; Daugirdas, Baubinas, 
2003). Geologĳos ir geografijos instituto Visuomeninės geografijos skyrius tęsia šio svarbaus 
visuomenės ir valstybės mastu fenomeno tyrimą. 

Šio tyrimo objektas yra retai apgyventos teritorĳos (RAT) Lietuvoje, t.y. tokie 
teritoriniai vienetai, kuriuose gyventojų tankumas yra iki 10 gyv./km2 arba kuriuose dėl 
demografinių tendencĳų sparčiai artėjama prie šio rodiklio. Mažiausias nagrinėjamas 
teritorinis vienetas – seniūnĳa.

Tyrimo tikslas – nustatyti Lietuvos RAT paplitimo mastus, demografinę ir socialinę 
būklę. Pagrindiniai uždaviniai:

• apibūdinti Lietuvos RAT paplitimą, jo pobūdį ir tendencĳas; 
• nustatyti demografinę RAT būklę ir jos kaitos tendencĳas;
• apibūdinti socialinę RAT būklę, nustatyti gyventojams aktualiausias socialines problemas.
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Pirmojo uždavinio sprendimo rezultatai pateikiami šiame straipsnyje. Kiti tyrimo 
rezultatai šiame leidinyje bus aptarti antrojoje RAT tematika publikacĳoje.

1. Metodai ir duomenų šaltiniai

Pagrindinis tyrimo būdas – sociogeografinė analizė. Pagrindinis tyrimo teritorinis 
vienetas – seniūnĳa. Darbe dažniausiai remtasi specialios seniūnĳų apklausos rezultatais. 
Tikslinant ir papildant duomenis apie seniūnĳų gyventojų skaičių ir plotą, bendrauta su 
seniūnĳų pareigūnais. Analizei buvo pasitelkti ir 2001 metų gyventojų ir būstų surašymo 
duomenys (Kaimo..., 2002–2003). 

Iki 2006 metų Europos Sąjunga per struktūrinius fondus rėmė regionus, kuriuose 
ypač mažas gyventojų tankumas. Europos Sąjungoje RAT gyventojų tankumas neviršĳo 
8–15 gyv./km2. Tiesa, kai kuriuose šaltiniuose (Sparcely..., 2002) RAT Europos Sąjungoje 
priskirtos to teritorĳos, kuriose gyventojų tankumas yra iki 60 gyv./km2. Vadinasi, Europos 
Sąjungos mastu visa Lietuva yra retai apgyventas regionas (šalis). Dėl to skiriama dar ir 
ypač retai apgyventų teritorĳų kategorĳa. 

Lietuvoje RAT taip pat netiesiogiai remiamos per paramą mažiau palankioms 
ūkininkauti vietovėms. Lietuvos Respublikos Žemės ūkio ministerĳa 2000 m. buvo 
nustačiusi, kad RAT gali būti laikomos tokios teritorĳos, kuriose gyventojų tankumas 
nesiekia 17 gyv./km² (Nustatyti..., 2000). Taip pat buvo remiamos ir tos teritorĳos, kur 
gyventojų tankumas ne didesnis kaip 18 gyv./km² ir mažėjo per pastaruosius trejus metus 
arba kur gyventojų tankumas yra ne didesnis kaip 20 gyv./km², o ne mažiau kaip 28% 
seniūnĳos gyventojų yra 60 metų ir vyresni ir per paskutinius trejus metus šis rodiklis 
negerėjo. Nuo 2004 metų Lietuvoje RAT jau priskirtos tokios vietovės, kuriose gyventojų 
tankumas mažesnis negu 50% šalies vidurkio (apie 26 gyv./km²) (Dėl mažiau..., 2004). Pagal 
šį kriterĳų apie 2/3 Lietuvos teritorĳos galėtų būti priskirta retai apgyventai. Vis dėlto galima 
suprasti, kad ŽŪM dokumente turima omenyje ne bendras, o kaimo gyventojų tankumas.

Šiame tyrime pasirinkta gyventojų tankumo iki 12 gyv./km2 riba. Taip padaryta 
todėl, kad būtų galima palyginti dabar gautus duomenis su ankstesniaisiais (2001–2003) 
duomenimis, ir orientuojantis į vidutinį kaimo gyventojų tankumą retai apgyventose 
savivaldybėse (12 gyv./km2). 

Tyrimo metu, 2006 m. rugpjūčio–rugsėjo mėnesiais, buvo apklausta 70 retai 
apgyventų seniūnĳų (gyventojų tankumas – iki 12 gyv./km2), gautos 53 užpildytos arba iš 
dalies užpildytos anketos. 2 lentelėje anketas atsiuntusios seniūnĳos išskirtos pusjuodžiu 
šri^u. Buvo patikslintas  praeito tyrimo apgyventų seniūnĳų sąrašas – iš anksčiau tirtų 42 
seniūnĳų atsisakyta 7, sąrašas papildytas 31 seniūnĳa.

Iškilo ir duomenų tikslumo problemų. Tyrimas parodė, kad vadinamųjų namų 
knygų vedimo atsisakymas seniūnĳose iš esmės sužlugdė detalios smulkių teritorinių 
vienetų sociogeografinės analizės galimybę. Kilo problemų dėl tikslaus seniūnĳų plotų 
bei gyventojų skaičiaus nustatymo. Kai kurios seniūnĳos net savo teritorĳos plotą ir 
gyventojų skaičių pateikė tik apytikriai, nes neturi oficialaus teritorinio administracinio 
vieneto statuso ir duomenų apie savo teritorĳos gyventojus nerenka. Duomenis apie 
gyventojus registruoja savivaldybės, tačiau jos dažniausiai detalių duomenų seniūnĳų 
lygmeniu neturi.

Be to, tyrimas atskleidė ir tai, kad ir 2001 m. įvykusio gyventojų ir būstų surašymo 
duomenų tikslumas kelia abejonių, ypač kai tenka palyginti 2000, 2001 metų (surašymo) ir 
vėlesnių gyventojų skaičiaus ir tankumo duomenis. Daugelyje (apie ½) seniūnĳų surašymo 
duomenys „smukteli” žemyn, o vėliau atgauna ankstesnes pozicĳas. Taigi galima daryti 
prielaidą, kad per surašymą dalies gyventojų nesurašyta, todėl gyventojų skaičiaus 
sumažėjimas nėra tikras. Taip pat egzistuoja ir seniūnĳos teritorĳoje tik registruotų (formaliai 
gyvenančių) ir realiai gyvenančių gyventojų apskaitos problema. Ypač ji aktuali dideliu 
rekreaciniu patrauklumu išsiskiriančioms, dažnai ir retai apgyventoms vietovėms.
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2. Rezultatai ir jų aptarimas

2.1. Lietuvos retai apgyventos teritorĳos ir jų paplitimas

RAT atsiradimo Lietuvoje priežastys – labai įvairios: gamtinės ir istorinės, 
demografinės ir socialinės, politinės ir ekonominės. Įtakos turėjo įvairūs geografinio 
pobūdžio veiksniai: žemės derlingumas, miškų ir pelkių gausa, nuošalumas nuo kelių ir 
miestų ir kt. Šiuo tyrimu nustatyta, kad dažniausiai mažo gyventojų tankumo priežastimi 
seniūnĳų pareigūnai nurodo gamtines priežastis, supranta istorinių ir politinių sąlygų 
įtaką, jų nuomone, svarbi yra ir nuošali teritorĳos geografinė padėtis. 

Didžioji dalis RAT sutelkta miškingoje šiaurės rytų ir pietų Lietuvoje, kur jos 
sudaro ištisinius arealus. Lietuvoje jau yra 19 rajonų savivaldybių (2001 m. buvo 15), 
kuriose kaimo gyventojų tankumas nesiekia 15 gyv./km2 (1 lent., 1 pav.). Retai apgyventos 
savivaldybės užima 39% (2001 m. buvo 31%) Lietuvos teritorĳos, jose gyvena 564,7 tūkst. 
(16,6%) gyventojų, 27% kaimo gyventojų. Vidutinis gyventojų tankumas čia daugiau kaip 
perpus mažesnis nei šalies vidurkis – arti 23, o kaimo gyventojų tankis tesiekia 12 gyv./km2. 
Varėnos ir Ignalinos rajonuose 15 gyv./1 km2 ribos nesiekia net ir bendras gyventojų 
tankumas. Zarasų, Molėtų, Rietavo, Švenčionių, Anykščių ir Lazdĳų savivaldybėse 
bendras gyventojų tankumas nesiekia 20 gyv./km2. Natūralu, kad 1 lentelėje nurodytose 
savivaldybėse sutelktos beveik visos retai apgyventos seniūnĳos (1 lent., 2 pav.), ir ateityje 
čia gyventojų tankumas turėtų mažėti sparčiausiai.

1 lentelė. Retai apgyventos Lietuvos savivaldybės 2001 ir 2006 metų pradžioje (pagal: Lietuvos 
apskritys, 2002; Rodiklių..., 2007).
Table 1. Lithuanian sparsely populated municipalities in 2001 and 2006.

Daugiausia retai apgyventų seniūnĳų yra Švenčionių (8 iš 14), Ignalinos (7 iš 12), 
Zarasų (6 iš 10), Varėnos (5 iš 8), Anykščių (5 iš 10) rajonuose (2 pav.). Bendras Lietuvos 
RAT plotas siekia 11 789,8 km2 (arba 18,1% Lietuvos teritorĳos), jose gyvena 106 tūkst. (arba 
3,1%) gyventojų (2 lent.).
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1 pav. Savivaldybės, kuriose kaimo gyventojų tankumas mažesnis nei 15 gyv./km2.
Fig.1. Municipalieties with rural population density lower than 15 thou/km2.

2 lentelė. Gyventojų tankumas retai apgyventose seniūnĳose.
Table 2. Population density in sparsely populated smallest administrative units of municipalieties.
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*Gyventojų surašymo duomenys (Kaimo..., 2002–2003); skliausteliuose pateiktas seniūnĳos gyventojų tankumas 
be centrinės gyvenvietės; n.d. – negauta arba nėra duomenų.
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2 pav. Retai apgyventų seniūnĳų skaičius savivaldybėse.
Fig.2. Number of sparsely populated smallest administrative units in municipalities.

Yra Lietuvoje tokių seniūnĳų, kuriose gyventojų tankumas nesiekia ir 5 gyv./km2 

– Labanoro, Marcinkonių, Sarių (2 lent.). Be to, gyventojų tankumas jose ir toliau sparčiai 
mažėja. Pavyzdžiui, Varėnos rajono Marcinkonių seniūnĳoje 1959 m. gyventojų tankumas 
buvo 7, o 2006 m. – jau tik 3 gyv./km². Verta atsižvelgti ir į tai, kad labai dažnai RAT 
vienoje didžiausioje gyvenvietėje, miestelyje sutelkta didžioji gyventojų dalis – gyventojų 
koncentracĳos laipsnis labai didelis, o kitoje teritorĳos dalyje itin retai gyvenama. Todėl, 
atmetus pagrindinės gyvenvietės gyventojų skaičių, gyventojų tankumas teritorĳoje 
gerokai sumažėja, lieka visai menkas. Tai ypač būdinga Sarių, Kapčiamiesčio, Beižionių, 
Kruopių, Paluknio, Kazokiškių, Adutiškio, Upninkų, Medingėnų, Viešvilės seniūnĳoms. 
Pavyzdžiui, Viešvilės seniūnĳoje be pagrindinės gyvenvietės gyventojų tankumas 
teritorĳoje sumažėtų 4,4 karto (2–3 lent.). 

Lietuvos RAT pagal gyventojų tankumą galima suskirstyti į tris klases: 
I – mažiau kaip 5 gyv./km2; II – 5–10 gyv./km2; III – 10–12,5 gyv./km2. Daugiausia 
Lietuvoje yra III klasės retai apgyventų teritorijų (35 seniūnijos). II klasės teritorijų 
yra beveik tiek pat (32 seniūnijos). Rečiausiai apgyventų (I klasės) teritorijų kol kas 
nėra daug (3 seniūnijos) (3 pav.).

2.2. Gyventojų teritorinė koncentracĳa

Statistiniai duomenys, atspindintys formaliąją šalies teritorĳos apgyvendinimo 
pusę, yra svarbūs, tačiau jie neatspindi kai kurių teritorinių gyventojų ir gyvenviečių 
pasiskirstymo erdvėje išdavų. Vis dėlto reikėtų įvertinti bent jau tai, kad gyventojų tankumas 
gali būti susĳęs ir su gyventojų teritorine koncentracĳa. Tai yra svarbu, nustatant tikrąjį 
kaimo gyventojų tankumą RAT hipotetiškai. Dėl to buvo atlikta ir gyventojų teritorinio 
pasiskirstymo šiuo požiūriu apžvalga, verta tolesnių bei gilesnių studĳų.

Gyventojų koncentracĳą lėmė sovietmečio socialiniai ir ekonominiai procesai: 
prievartinė kolektyvizacĳa, racionalia kraštotvarka nepagrįsta melioracĳa ir kiti veiksniai. 
Rytų Lietuvoje, kur daugiausia RAT, dominuoja itin smulkios gyvenvietės, todėl šiame 
regione didžiausias gyventojų koncentracĳos stambiausioje gyvenvietėje efektas.  
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Be to, ne visose seniūnĳose didžiausia gyvenvietė kartu ra ir seniūnĳos centras. Pasitaiko 
ir tokių seniūnĳų, kurių administraciniame centre gyvena vos keli procentai seniūnĳos 
gyventojų, o didžiausia gyvenvietė lenkia savo gyventojų skaičiumi administracinį centrą 
kelis kartus. Pavyzdžiui, Jakėnų seniūnĳoje Žilinai Jakėnus lenkia net 22 kartus (4 lent.).

Aptikta, kad didžiausios gyvenvietės dominavimas itin ryškus seniūnĳose, kuriose 
yra labai mažai gyventojų (iki 1000). Yra seniūnĳų, kuriose didžiausioje gyvenvietėje, 
seniūnĳos centre, sutelkta apie 80% visų gyventojų (Juodaičių, Didžiasalio, Viešvilės). 
Dažnai be didžiausios gyvenvietės gyventojų tankumas seniūnĳoje nesiekia ir 5 
gyventojų kv. km (3 lent.). Panašių seniūnĳų esama ir tuose Lietuvos regionuose, kur 
gyventojų tankumas nėra mažas. Taigi geodemografinių dykrų plitimas gresia ne tik 
Rytų Lietuvai. Ypač tai aktualu tose seniūnĳose, kuriose gyventojų koncentracĳa yra itin 
didelė (3 lent.).

3 pav. Retai apgyventos teritorĳos Lietuvoje 2006 m. (gyventojų tankumas mažesnis nei 12 gyv./1 km2). 
Fig.3. Sparsely populated areas in Lithuania in 2006 (population density less than 12.5 persons per km2). 

Kai kuriose seniūnĳose gali aiškiai dominuoti ne viena, bet dvi gyvenvietės. 
Pavyzdžiui, Vilniaus rajono savivaldybėje dvi dominuojančios gyvenvietės yra Juodšilių 
seniūnĳoje – tai Juodšiliai ir Valčiūnai, kur susitelkę net 84,6% visos seniūnĳos gyventojų 
(Kaimo..., 2002–2003). Dėl to kitoje teritorĳoje gyventojų tankumas yra itin mažas, ypač 
seniūnĳose, esančiose atokiau nuo miestų.

Kai kuriais atvejais gyventojų pasiskirstymui gali turėti svarbos ir kiti rodikliai: 
seniūnĳų dydis, padėtis miestų atžvilgiu, gyvenviečių kiekis. Esama seniūnĳų, kuriose tėra 
5–8 gyvenvietės, o esama ir tokių, kur gyvenviečių per 30. Todėl vien statistinis gyventojų 
teritorinio pasiskirstymo vertinimas gali apsunkinti objektyvų RAT išskyrimą.
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3 lentelė. Seniūnĳos, kuriose be dominuojančios gyvenvietės gyventojų tankumas nesiekia 5 
gyventojų kv. km2 (2001 m. gyventojų ir būstų surašymo duomenimis) (pagal: Kaimo..., 2002–2003).
Table 3. Smallest administrative units of municipalities where population density does not reach 5/km2 
(according to the data of housing census of 2001) (Source: Kaimo..., 2002–2003).

4 lentelė. Seniūnĳos, kuriose didžiausia gyvenvietė nėra seniūnĳos centras (2001 m. gyventojų ir 
būstų surašymo duomenimis) (pagal: Kaimo..., 2002–2003).
Table 4. Smallest administrative units of municipalities where the largest se$lement is not the unit centre 
(according to the data of the housing census of 2001) (Source: Kaimo..., 2002–2003).
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Išvados

1. Didelė Lietuvos teritorĳos dalis gali būti priskirta retai apgyventai: tai apie 39% 
šalies teritorĳos. Didžioji dalis šių teritorĳų sutelkta nederlingoje bei miškingoje šiaurės 
rytų ir pietų Lietuvoje, kur jos sudaro ištisinius arealus. Tačiau ir kituose šalies regionuose 
yra besiplečiančių RAT židinių. Itin retai apgyventomis šiuo metu laikytinos 70 Lietuvos 
seniūnĳų – 18,1% Lietuvos teritorĳos, kur sutelkta 3,1% gyventojų. Šalyje RAT didėja ir 
didės, jos teritoriškai susĳusios su gretimose valstybėse esančiomis RAT, taigi sudaro 
dideles tarptautines geodemografines dykras, kurios turėtų būti svarbus valstybinės ir 
tarpvalstybinės regioninės politikos aspektas.

2. Statistiniai duomenys, atspindintys formaliąją šalies teritorĳos apgyvendinimo 
pusę, yra svarbūs, tačiau jie neatspindi kai kurių teritorinių gyventojų ir gyvenviečių 
pasiskirstymo erdvėje dėsningumų. Formaliajai RAT sampratai gali turėti įtakos gyventojų 
koncentracĳa dominuojančioje gyvenvietėje. Įvertinus seniūnĳas, kuriose vienoje 
gyvenvietėje sutelkta 50% ir daugiau seniūnĳos gyventojų, nustatyta, kad RAT paplitimas 
Lietuvoje galimai yra ir bus didesnis, nei atspindimas formalios statistikos. 

3. Šis tyrimas atskleidė, kad yra didelė statistinių duomenų apie lokalaus lygmens 
teritorĳas (seniūnĳas), jų demografinę ir socialinę būklę stoka.
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Sparsely Populated Territories of Lithuania: 1. Aspects  of Territorial 
Distribution

Summary

The number of sparsely populated territories – with only 10–15 km2 per 1 km 
– is increasing in Lithuania. These sparsely populated territories already are joining into 
large continuous areas and transnational regions. The problem of sparsely populated 
territories has only recently become an object of geographical research (Baubinas, 
Stanaitis, 2001; Stanaitis, Baubinas, 2002; Baubinas, Stanaitis, 2002; Daugirdas, Baubinas, 
Marcinkėnaitė , 2003). 

The present article is devoted to sociogeographical analysis of the increasing 
number of territories with population density only 10–15 per 1 km2. In view of request 
for prognoses, the work is also based on the criterion be;er reflecting the formation 
perspective of depopulated areas: smallest functional territorial units of municipalities 
with population smaller than 12.5 persons/1 km2.

The first part of the article analyses the distribution pa;ern of sparsely populated 
territories (SPT). It was determined that even 39% of the country‘s territory can be regarded 
as sparsely populated. These territories abound in the low productivity forested North-
East and South Lithuania. Yet they also occur in other Parts of Lithuania. The continuous 
SPT are expanding. At present, 70 smallest functional units of municipalities – 18.1% of 
Lithuania‘s area with 3.1% of the total Lithuania‘s population – can be regarded as very 
sparsely populated (less than 12.5  per 1 km2). The Lithuanian SPT interface with the SPT 
of neighbouring countries forming vast trans-national depopulated areas. These areas 
are important in terms of national and trans-national regional policy.

 Along with the statistical data reflecting the formal side of territorial population 
of the country of importance also is the distribution pa;ern of se;lements in the SPT. 
For this reason, the factor of one dominant se;lement was evaluated (importance for 
population density). It was determined that SPT are more widely spread than is reflected 
by the formal  statistical data. The present study also revealed deficiency of statistical 
data on local territories (smallest functional administrative units) and their demographic 
and social state. The following article of the series will analyse the peculiarities of 
demographic development pa;erns and social state in the SPT.
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Įvadas

KLietuvos valstybingumo atkūrimas (1918-02-16) – tai ne tik didžiulis įvykis mūsų 
valstybės istorĳoje. Atkūrus nepriklausomą Lietuvos valstybę, atsirado galimybių tvarkytis 
savarankiškai, keisti pasenusią ir kurti pažangesnę tvarką. Viena tokių sričių – žemės 
valdymo ir naudojimo santykių pertvarkymas. Iki minėto įvykio nemažoje Lietuvos dalyje 
buvo išlikusi feodalinės epochos, dar XVI a., suformuota žemės valdymo ir naudojimo 
tvarka – rėžinė trilaukė laukų sistema ir gatvinė apgyvendinimo sistema. Visa tai per ilgai 
„užsibuvo“ mūsų krašte, bet, neturint politinio savarankiškumo (Lietuva buvo caro Rusĳos 
sudėtyje), esminiai pertvarkymai nebuvo galimi. 

 Po 1918 metų neilgas nepriklausomybės laikotarpis buvo esminio žemėnaudos 
pertvarkymo laikotarpis. Tačiau visa tai nutraukė 1940–1990 m. okupacĳos laikotarpis.  
Po 1990 metų vėl buvo atkurta nepriklausomybė. Visa tai  įvertinus galima teigti, kad beveik 
visi XX a. ir XXI a. pradžioje įvykdyti teisiniai, ekonominiai, socialiniai pertvarkymai nebuvo 
nei nuoseklūs, nei vienareikšmiai. Jie atsispindi žemėnaudos struktūros kaitos statistiniuose 
bei kartografiniuose šaltiniuose ir apskritai, plačiąja prasme, agrariniame kraštovaizdyje. 

Kaitos proceso veiksniai tarpusavyje susĳę sisteminiais ryšiais, o jų sąveikos pasekmės 
buvo nevienodos skirtingais visuomenės politinio ir ūkinio gyvenimo laikotarpiais 
bei nevienodo kraštovaizdžio teritorĳose. Lietuvos teritorĳoje agrarinis kraštovaizdis 
transformavosi labai netolygiai – šuoliais ir dažnai priklausė ne nuo gamtinių, o labiau nuo 
politinių ir  socialinių priežasčių. Todėl XX a. matyti gana aiškūs žemės naudmenų kaitos 
proceso „lūžiai“ (Ribokas, Milius, 2007). 

Dar didesni pokyčiai įvyko Lietuvai vėl tapus nepriklausoma. Sovietiniais laikais 
Lietuvos teritorĳoje buvo įdiegtas „planinės ekonomikos“ modelis, žemės ūkio veikloje 
nebuvo realios konkurencĳos. Kolektyviniai ūkiai, kurių teritorĳose sąlygos žemės ūkio 
veiklai buvo nepalankios, gaudavo daug lengvatų, svarbiausia iš kurių buvo skirtinga 
žemės ūkio produkcĳos supirkimo kaina. Žemės ūkio produkcĳa, išauginta sudėtingesnėse 
gamtinėse sąlygose, buvo įvertinta brangiau, todėl tie ūkiai galėjo konkuruoti su kitais, 
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esančiais žymiai palankesnėse gamtinėse sąlygose. Atkūrus Lietuvos nepriklausomybę 
pradėti plėtoti rinkos santykiai. Buvo pakeista žemės valdymo forma, sovietmečiu 
kolektyviai (valstybės) valdoma žemė vėl surado savo šeimininkus, savininkus. Atlikus 
žemės grąžinimą (restitucĳą) buvo suformuota daugybė privačių, dažnai mažo ploto, 
žemės sklypų, kurių savininkai nebuvo pasiruošę savo žemėje vystyti agrarinę veiklą. 
Be to, iš esmės pasikeitė žemės ūkio gamybos ekonominiai ryšiai, realizavimo rinkos, 
pagrindiniu prioritetu rinkos ekonomikoje tapo žemės ūkio pelningumas. Todėl 
natūralu, kad ūkininkaujantys prastesnėse žemėse atsidūrė blogesnėje padėtyje nei 
ūkininkaujantys derlingose žemėse. Kai kuriuose Lietuvos regionuose, esant dabartinei 
sudėtingai situacĳai, žemės ūkio veikla tapo nepelninga, žemės ūkio naudmenos buvo 
apleistos, prasidėjo spartūs savaiminiai renatūralizacĳos procesai. Vykę Lietuvos 
teritorĳoje pokyčiai buvo nevienodi savo svarba ir galimomis pasekmėmis. Ypač jie 
painūs kalvotuose regionuose, kur sudėtingesnė nei kitur ir agroekologinė situacĳa.  
Vienas tokių regionų – Šiaurės rytų Lietuva. Minėtame regione daugiausiai dėl gamtinių 
sąlygų žemės ūkio veikla tapo nelabai pelninga, o kai kur ir nuostolinga. Įtakos turėjo ir 
tai, kad Šiaurės rytų Lietuva tapo ne tik Lietuvos, bet ir visos Europos Sąjungos periferĳa. 
O tai negalėjo neturėti įtakos ir šio krašto agrarinei raidai. 

Šiame straipsnyje analizuojama Šiaurės rytų Lietuvos (sudėtingų ūkinių 
sąlygų teritorĳų) žemėnaudos transformacĳos priežastingumo ryšiai, pobūdis bei 
pasekmės atskirais XX a. bei XXI a. pradžios laikotarpiais ir, įvertinus žemėnaudos 
pokyčius per nepriklausomybės laikotarpį, pateikta  preliminari prognozė apie galimą 
žemėnaudos raidos pobūdį šiose teritorĳose. Daugiau dėmesio skirta žemėnaudos 
konversĳos ypatybėms bei šio krašto žemėnaudos būklės ir raidos analizei. Pabandyta 
analizuojamajame regione nustatyti socialines, ekonomines ir ekologines žemės ūkio 
naudmenų paskirties pasikeitusias sąlygas, veiksnius bei prielaidas. Taip pat įvertinta 
žemėnaudos transformacĳos galimos pasekmės ūkiniams, socialiniams bei ekologiniams 
procesams. Be to, išanalizuota žemės savininkų, gyvenančių Šiaurės rytų Lietuvos kaime, 
nuomonė apie agrarinio kraštovaizdžio kaitos problemas. 

Šiame straipsnyje autoriai pateikė apibendrintus (po beveik 15 metų tyrinėjimo) 
Šiaurės rytų Lietuvos agrarinio kraštovaizdžio kaitos tyrimo rezultatus.

1. Metodinės nuostatos

Darbe buvo naudojami matematiniai statistiniai, kartografinės analizės ir kiti 
empiriniai tyrimo metodai. Šiam tyrimui pasinaudota Valstybės centriniame bei Žemės 
ūkio ministerĳos, Žemėtvarkos projektavimo instituto archyvuose sukaupta statistine ir 
kartografine medžiaga. Taip pat naudotas  etaloninis tyrimo metodas (kai viena kuri 
tiriamos teritorĳos dalis buvo analizuojama detaliau nei kitos). Tokia etalonine teritorĳa 
buvo pasirinktos Utenos apskritis bei Tauragnų, Saldutiškio ir Vidiškių seniūnĳos, 
kurios pagal savo socialines, ekologines ir ekonomines charakteristikas yra vienos 
iš nepalankiausių žemės ūkio veiklai vystyti teritorĳų ir kuriose žemėnauda turėtų 
pirmiausiai transformuotis.

Kadangi žemėnaudos struktūrą ir jos kaitą geriausiai atspindi žemės naudmenų 
struktūra, didžiausias dėmesys darbe buvo skirtas žemės naudmenų struktūros 
nagrinėjimui.

Sąvoka žemėnauda suprantama kaip žemės naudojimo tvarka, apibūdinama 
agrarinio kraštovaizdžio ūkinio panaudojimo intensyvumu ir sukultūrinimo laipsniu. 
Ji apibūdinama teritorĳos žemėveikslių rūšių plotų struktūros ir sklypų sąskaidos 
duomenimis (Agrarinės..., 2000).

Sąvoka žemėnaudos konversĳa – tai sąmoningas, valdomas žemės ūkio teritorĳos 
naudojimo tvarkos pakeitimas, susĳęs su žemės valdymo teisinių santykių ir ūkinio bei 
ekonominio jos naudojimo pobūdžio kaita bei kaimo socialine raida (Ribokas, Milius, 2001).
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Terminas žemėvalda suprantamas kaip žemės valdymo sistema, priklausanti nuo 
valstybės politinių nuostatų nuosavybės atžvilgiu; ji apibūdinama nekilnojamojo turto 
nuosavybės reguliavimo teisiniais aktais. Sovietmečiu, kai žemė buvo valstybės nuosavybė, 
visi fiziniai ir juridiniai asmenys buvo tik žemės naudotojai;todėl  sąvokos žemėvalda tuo 
metu nebuvo (Ribokas, Milius, 2001).

 Straipsnyje vartojama sąvoka renatūralizacĳa reiškia savaiminį (nevaldomą, 
nereguliuojamą) agrarinės paskirties žemės naudojimo pokytį. Dažniausiai tai suprantama 
kaip apleistų žemės ūkio naudmenų apaugimas krūmais, virtimas mišku.  

Straipsnyje dažnai vartojamas terminas mažiau tinkamos ūkininkauti teritorĳos. 
Tai tokios teritorĳos, kurios buvo atrenkamos vadovaujantis ES Tarybos reglamentais ir 
pritaikius juos Lietuvos sąlygomis bei patvirtintos priėmus atitinkamą žemės ūkio ministro 
įsakymą (Dėl žemės..., 2006).

Siekiant nustatyti žemės savininkų nuomonę žemėnaudos konversijos 
klausimais Šiaurės rytų Lietuvos regione, buvo pasinaudota dviejose seniūnijose 
atliktomis žemės savininkų apklausomis: Tauragnų, seniūnijoje apklausa vykdyta 
2000 metais,  Vidiškių – 2004 metais.

2. Žemės naudmenų sistemos formavimosi ypatybės Lietuvos teritorĳoje

Visuomenės raidos procese žemės naudmenų struktūra formavosi sąveikaujant 
dviem sistemoms – gamtinei ir socialinei. Sistemų komponentų sudėtinės dalys – elementai 
yra žemesnio rango sistemos. Taigi žemės naudmenų sistema yra minėtųjų sistemų sąveikos 
žemesnio rango sistema (Milius, 2004). 

Socialinės sistemos komponentai atspindi visuomenės poreikių ir juos sąlygojusių 
veiksnių ryšius. Gamtinės sistemos komponentai šiuo požiūriu yra pamatas, kuriame 
diferencĳuotai laike ir erdvėje buvo realizuojami visuomenės poreikiai. Šio proceso 
kartografinė skaitmeninė išraiška byloja tai, kad Lietuvos teritorĳos ūkinio kultūrinimo 
procesas skirtingose gamtinio kraštovaizdžio teritorĳose vyko nevienodai:

1) prieledyninių upių lygumose kultūrinimo procesas prasidėjo III–II tūkstantmetyje 
prieš Kristų; 

2) kalvotame moreniniame ežeringame kraštovaizdyje – I  tūkstantmetyje po 
Kristaus; 

3) prieledyninių ežerų (limnoglacialinėse) lygumose – II tūkstantmetyje po Kristaus. 
Atitinkamai, žemės ūkio naudmenų plotai XVI a. pirmu atveju sudarė apie 30%, antruoju 
– 30–50%, trečiuoju – žemės ūkio naudmenų teritorĳos sudarė tik kraštovaizdžio saleles 
(Eitmanavičienė, 1984). 

Visoje Lietuvos teritorĳoje, taip pat atskiruose gamtinio kraštovaizdžio tipuose, 
pagrindinių žemės naudmenų grupių plotų kaita, kad ir ne vienu laiku, vyko sąlyginai 
tolygiai. Didėjo žemės ūkio naudmenų ir mažėjo miškų plotai (Ribokas, Milius, 2007).  
Šio proceso tolygumas iš tiesų buvo sąlyginis. Dėl įvairių,  dažniausiai politinio pobūdžio 
ar kitų priežasčių šis procesas nevyko „tiesia linĳa“. Pavyzdžiui, karų ir marų laikais 
(XVII–XVIII a.) išmirė daug gyventojų. Kai kurie autoriai nurodo, kad tuomet dėl šios 
priežasties nemažai naudojamų plotų (dabartiniais terminais – žemės ūkio naudmenų) 
apaugo krūmynais, miškeliais, supelkėjo (Dundulienė, 1963). Tiesa, tokie teiginiai 
grindžiami labiau loginiu mąstymu, o ne konkrečiais statistiniais ar kartografijos šaltiniais. 
Mat patikimų to laikotarpio duomenų nėra. Šiame darbe detaliau analizuojama situacĳa, 
kuri buvo XX amžiuje.

Minėtoji tolygi kaita tęsėsi beveik iki XX a. vidurio – valstybingumo atkūrimo 
laikotarpio pabaigos (1940 m.). Tiesa, XX a. penktasis dešimtmetis analizuojamo kaitos 
proceso požiūriu sunkiai apibūdinamas. Tai – okupacĳų, pokario represĳų ir nepagrįstų 
politinių, teisinių ir ūkinių permainų (žemės nacionalizacĳa, kolektyvizacĳa) laikotarpis. 
Nuo 1953 metų (Stalino mirtis, užbaigta kolektyvizacĳa, nutraukta deportacĳa) prasidėjo 
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lyg ir naujas agrarinių teritorĳų tvarkymo etapas. Kaime, žemės ūkyje, pradėta naudoti 
daugiau technikos. Atrodytų, dėl minėtų priežasčių žemės ūkio naudmenų turėjo padidėti.  
Tačiau taip neatsitiko. Žemės ūkio naudmenų plotai sumažėjo, o padidėjo miškingumas.  
Kai kurie ekonomistai (Mališauskas, Vaitiekūnas, 1963) teigia, kad tam yra logiškas 
paaiškinimas: naujiems gamybos įrankiams reikėjo ir naujo darbo objekto. Taigi paveldėtuose 
iš valstiečių ūkio smulkiasklypės žemėnaudos laukuose nebuvo galima našiai naudoti 
stambių žemės ūkio mašinų. Tai ne vienintelė priežastis, dėl kurios sumažėjo žemės ūkio 
naudmenų plotai. Sovietmečiu žemdirbiai (kolūkiečiai) nebuvo dirbamų laukų šeimininkai. 
Kol kas sunku tą apibūdinti skaičiais (hektarais), bet tai buvo svarbus veiksnys. 

XX amžiaus 8-to dešimtmečio pradžioje – nuo 1970 m. – žemės naudmenų kaita 
stabilizavosi. Žemės naudmenų plotų ir miškingumo kaitos procesas „stabtelėjo“. Tai susĳę 
su sausinamosios melioracĳos darbų poveikiu. Todėl iki 1990 metų žemės ūkio naudmenų 
plotų ir miškingumo duomenys mažai kito (Milius, 1988). 

Po 1990 metų (nepriklausomybės atkūrimo) situacĳa vėl kinta, tačiau šį procesą 
išsamiai pagrįsti kol kas sunku, nes nebaigta žemės reforma, tik ką prasidėjo žemės sklypų 
konsolidacĳa, ir kas bus ateityje nelabai aišku.

Dabar matyti,  kad kai kuriais XX a. laikotarpiais visuomenės ir žemės ryšiai labai kito: 
a) tarpukario Lietuvoje, kai vyravo natūralus ekstensyvusis ūkis, pagrindinis 

teritorĳos ūkinio naudojimo motyvas buvo maksimalios žemės ūkio naudmenos;
b) sovietmečiu ši tendencĳa formaliai buvo išlikusi, bet buvo transformuotos 

teisinė, ūkinė, socialinė, o laikotarpio pabaigoje – ir aplinkosauginė sistemos. Ėmus 
taikyti intensyviosios žemdirbystės priemones (stambiagabaritė žemės dirbimo technika, 
sausinamoji melioracĳa ir kt.), išryškėjo nevienodos šio proceso adaptavimosi galimybės 
skirtinguose gamtinių kraštovaizdžių teritorĳose;

c) atkūrus nepriklausomybę (1990 m.) minėtieji visuomenės santykiai su žeme vėl iš 
esmės keičiasi.

Taigi XX a. per palyginti trumpą laiką įvyko didžiausia ir sparčiausia žemės 
naudmenų struktūros kaita. Pagrindinės šios kaitos priežastys:

1) nuosavybės formų kaita;
2) žemės naudojimo (ūkininkavimo sistemų) kaita;
3) žemės ūkio gamybos ekonominių ryšių kaita;
4) ženklus kaimo socialinės raidos pertvarkomasis (kai kuriais laikotarpiais – 

griaunamasis) pobūdis. 

3. Žemės naudmenų kaita Šiaurės rytų Lietuvoje

 Norint geriau suvokti vėlesnius – XX a. antroje pusėje vykusius – pokyčius ir 
vertinti jų pasekmes, jų duomenys buvo palyginti su tarpukario Lietuvos žemėnaudos 
būkle. Šiai analizei pasinaudota Visuotinio Lietuvos žemės ūkio surašymo 1930 metais 
medžiaga (Visuotinis..., 1930). 

Šiaurės Rytų Lietuvoje, kur sudėtingesnės ūkininkavimo sąlygos, buvo daugiau 
smulkių ūkių. Utenos, Rokiškio, Zarasų apskrityse stambesnių kaip 30 ha ūkių skaičius 
nesiekė ir 10%, kai Lietuvos mastu jis buvo kiek didesnis nei 10%, o, pavyzdžiui, Šiaulių 
apskrityje sudarė beveik 17%. Smulkesniame teritoriniame vienete – Tauragnų valsčiuje 
stambesni kaip 30 ha ūkiai tesiekė 7,2% bendro ūkių skaičiaus (Ribokas, Milius, 2001).  
Iš bendro tų metų 1214 valsčiaus ūkių skaičiaus 16 ūkių buvo 50–100 ha ir tik 4 ūkiai buvo 
didesni kaip 100 ha.  

 Iš žemės naudmenų plotų struktūros duomenų analizės galima 
suformuluoti dvejopo pobūdžio apibendrinimus apie teritorĳos žemės 
naudojimą: 1) Šiaurės rytų Lietuvos kalvotoje teritorĳoje buvo santykinai mažesni 
žemės ūkyje naudojamos žemės (žemės ūkio naudmenų) plotai; 2) ariamosios 
žemės duomenys rodo intensyvų žemdirbystės pobūdį kalvotoje teritorijoje. 
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Utenos apskrityje buvo santykinai daugiau ariamosios žemės nei Raseinių apskrityje. 
Galima teigti, kad tuo metu kalvotoje Šiaurės rytų Lietuvoje, ypač Utenos apskrityje, 
buvo ariama „visur, kur įmanoma“ (nors ir buvo netikslinga tą daryti). Tą atspindi ir 
kartografinės medžiagos tyrimai. Kalvotoje agrarinėje teritorĳoje neariami buvo tik 
drėgnesni duburiai, kur buvo šienaujamos pievos. Suprantama, ypač sudėtingose 
gamtinėse sąlygose (pvz., Tauragnų valsčiuje) ariamosios žemės būta mažiau (Ribokas, 
Milius, 2001).

 Apibūdinant privačios žemės nuosavybės (valstiečių ūkių) žemėnaudą Šiaurės 
rytų Lietuvos kalvotoje teritorĳoje galima teigti, kad ji iš esmės atitiko teritorĳos gamtines 
sąlygas ir galimybes: 1) su mažagabarite žemės dirbimo technika buvo prisitaikyta prie 
agrarinio kraštovaizdžio smulkiasklypės struktūros ir 2) privati nuosavybė ir pakankami 
darbo rankų ištekliai įgalino gerai išnaudoti šios smulkiasklypės struktūros ūkines 
galimybes. Tiesa, dėl tuometinės krašto ekonominės būklės didelė dalis krašto gyventojų 
gyveno kaime ir maksimaliai naudojosi žeme. 

 Nuo sovietinio tarpsnio pradžios, ypač įvykdžius kolektyvizacĳą (1951 m.), 
prasidėjo gana dideli agrarinės žemėvaldos ir apskritai kraštovaizdžio pertvarkymai.  
Šio proceso kaitos motyvus apibendrintai būtų galima apibūdinti šių veiksnių poveikiu:

1. Pasikeitė žemės nuosavybės forma – žemdirbiai nebuvo žemės savininkai.
2. Iš esmės pasikeitė kaimo demografinė situacĳa: sumažėjo kaimo gyventojų; jų, ypač 

darbingo amžiaus žmonių, skaičius mažėjo ir vėlesniais sovietų valdžios dešimtmečiais.
3. Keitėsi kaimo apgyvendinimo sistema.
4. Pasikeitė žemdirbystės sistema, žemės dirbimo technika ir technologĳos.
5. Buvo smarkiai vystomi kultūriniai techniniai darbai (sausinamoji melioracĳa); šie 

darbai įgavo „šluojamąjį“ pobūdį, todėl kraštovaizdžio antropogeninė apkrova persiskirstė 
ir įgĳo kitą laipsnį.

Naujomis ūkininkavimo sąlygomis dalis buvusių naudojamų kalvotų žemių, ypač 
ariamų sklypų, pasidarė netinkamos tų laikų ūkinėms reikmėms. Tai buvo daugiausia 
statesni šlaitai ir kiti nepatogūs dirbti traktoriais ir kombainais sklypai. Jie apaugo 
jaunuolynais, krūmais, tiesiog dirvonavo ar buvo naudojami vienkiemiuose gyvenusių 
žmonių (kolūkiečių) gyvuliams ganyti. Kai kurie drėgnesni duburiai, privačios 
nuosavybės sąlygomis rūpestingai prižiūrėti ir šienaujami, naujomis sąlygomis, palikti 
be priežiūros, supelkėjo.

 Sovietų metais Šiaurės rytų Lietuvos kalvotose teritorĳose vykusio žemėnaudos 
proceso pasekmės buvo nevienareikšmės: teritorĳose (a), kur nebuvo atlikti sausinamosios 
melioracĳos ir kiti žemių kultūrinimo darbai, kartu su ūkiniu naudojimu vystėsi ir 
kraštovaizdžio renatūralizacĳos procesai, padidėjo natūralių biocenozių sąskaida ir plotai, 
tuo tarpu teritorĳose (b), kur buvo atlikti melioracĳos darbai, žemėnaudos struktūra iš 
esmės pakito: padidėjo naudojamų žemių plotai, atsirado nemažos atviros kraštovaizdžio 
erdvės (Milius, 1988).

Atkūrus nepriklausomybę ir privačią žemėvaldą iš esmės kito žemės ūkio gamybą 
reguliuojančių ir įtakojančių veiksnių sąveikos pobūdis ir santykis. Svarbiausieji 
veiksniai:

1. Didelė dalis atkuriančių nuosavybę žemės paveldėtojų negyveno toje vietoje.
2. Dauguma nuolatinių kaimo gyventojų buvo vyresniojo amžiaus žmonės.
3. Mažo našumo žemėse prekinė žemdirbystė tapo nuostolinga.
Žemės naudmenų plotų struktūra, oficialiais statistiniais šaltiniais, per pastaruosius 

80 metų pasikeitė iš esmės (1 lentelė).
Tenka konstatuoti, kad minėtų pastarojo dešimtmečio statistinių šaltinių duomenys ne 

visai atitinka faktinę būklę. Be to, keitėsi ir kai kurie žemės naudmenų tipologiniai principai. 
Pavyzdžiui, dabartiniai dirvonuojantys plotai statistiniuose šaltiniuose nefiksuojami ir 
priskiriami ariamai žemei. Be to, kelia įtarimą ir tai, kad, pvz., per paskutinius 7 metus 
žemės ūkio naudmenų struktūra visai nepasikeitė.
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1 lentelė. Žemės naudmenų struktūra Utenos rajono savivaldybėje 1930–2007 m. (%) (Ribokas, 
Milius, 2001; Lietuvos Respublikos..., 2007).
Table 1. Structure of farm lands in Utena district in 1930–2007 (%) (Ribokas, Milius, 2001; Lietuvos 
Respublikos..., 2007

Pagal stebėjimų medžiagą galima teigti, kad žemės ūkio naudmenų plotų struktūra 
ir kiekybiniu, ir kokybiniu požiūriais yra gerokai pakitusi. Pavyzdžiui, lauko tyrimais 
agroekologinio monitoringo stacionaruose Saldutiškio seniūnĳoje (Pakalnis, Milius, 1999) 
nustatyta, kad dar 1999 metais šioje, buvusioje iš esmės agrarinėje teritorĳoje, dabartiniai 
dirvonai (praeityje buvę ariami sklypai) užima beveik 60% tirtos teritorĳos ir apie trys 
ketvirtadaliai jo – nenaudojami. Šiuo metu situacĳa nelabai pasikeitusi. 

Apibūdinant pastarojo dešimtmečio žemės naudmenų plotų, jų sąskaidos ir apskritai 
žemės naudojimo būklę analizuojamoje – Utenos apskrityje pasakytina, kad, sumažėjus 
žemės ūkio veiklai, prasideda renatūralizacĳos procesai, plečiasi plotai su žoline danga ir 
sumedėjusia augalĳa. 

Žemėnaudos kaitos analizei per paskutinius 15 metų buvo pasirinkta Vidiškių 
seniūnĳos teritorĳa, kurioje 2004 metais buvo atlikti patys naujausi ir detaliausi tyrimai.

Atlikus tyrimų analizę, paaiškėjo, kad čia per pastaruosius 15 metų (nuo 1989 iki 2005 metų) 
įvyko dar didesni žemėnaudos pokyčiai nei kitose Utenos apskrities seniūnĳose. Didžiausią 
įtaką tiems procesams turėjo Vidiškių žemės ūkio bendrovės bankrotas, po kurio didžioji 
dalis žemės liko nedirbama ir neprižiūrima. 

Vietoj buvusių stambių ariamos žemės masyvų dabar ariami tik smulkūs sklypeliai, 
kurie koncentruojasi ties kaimais ir stambesniais keliais. Beveik neliko į miškus įsiterpusių 
ariamų laukų. Didžiulėse teritorĳose arimų išvis neliko. Prieš 15 metų sudarę 47,88 % 
tirtos teritorĳos, dabar arimai užima tik 5,99 %, atitinkamai jų sumažėjo nuo 2257 ha iki 
282 ha (Rukas, 2006).

Pievų plotai tiriamojoje teritorĳoje nelabai pasikeitė (nuo 825 ha iki 740 ha), išskyrus 
jų išsidėstymą. Seniūnĳos teritorĳoje atsirado ir nauja pievų kategorĳa: ekstensyviai 
naudojamos pievos, kurios nėra prižiūrimos ar šienaujamos, tik retkarčiais nuganomos. 
2004 metais tokios pievos užėmė 395 ha ir sudarė kiek daugiau nei 8 % tirtos teritorĳos. 
Ekstensyviai naudojamų pievų (ganyklų) išsidėstymas iš principo sutampa su paprastų 
pievų išsidėstymu, tik jos nesudaro stambių masyvų.

Dar vienas naujas per 15 metų atsiradęs nagrinėjamojoje teritorĳoje darinys – 
dirvonuojantys nenaudojamos žemės plotai. Sovietų valdžios metais užėmę mažiau nei 
1 ha jie gerokai išsiplėtė, ir dabar tokių žemių plyti net 1142 ha, kas sudaro 24 % visos 
teritorĳos. Nenaudojamos (dirvonuojančios) žemės plotas yra antroje vietoje, po miškų. 
Šiuose plotuose renatūralizacĳos procesai sparčiausi, jau dabar čia auga pavieniai jauni 
krūmai ar medeliai. Šie skaičiai yra gauti natūriniais tyrimais (nustatyti ekspedicĳose) ir 
neatsispindi oficialioje statistikoje, kurioje visa dirvonuojanti (šiuo metu nenaudojama) 
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žemė priskiriama ariamajai.   
Tiriamojoje teritorĳoje smarkiai išplito krūmynai, kurie dabar jau sudaro 6,5 % visos 

teritorĳos (buvo 1,8 %). Augę mažais ploteliais ir siauromis juostomis krūmai jau sudaro 
masyvus, dažnai kartojančius neigiamų reljefo formų kontūrus. Taip pat nemažai krūmynų 
atsirado drėgnose pamiškėse. Daugiausiai krūmais užaugusių plotų yra buvusių pusiau 
natūralių koridorių teritorĳoje, kurią jie, drauge su miškais, sujungė į vientisą koridorių 
sistemą. Dabar krūmynai nagrinėjamoje teritorĳoje sudaro 306 ha. Krūmynų plitimą 
paskatino melioracinės sausinimo sistemos degradavimas. 

Miškų plotai tiriamoje vietovėje padidėjo 278 ha ir sudaro 32 % teritorĳos (1524 ha). 
Jų plėtra panaši į krūmynų: sparčiausiai užaugo žemdirbystei nepatogios vietovės. 
Miško augmenĳa užžėlė didelė dalis į miškus įsiterpusių žemės ūkio naudmenų, 
nepatogaus mechanizuotai dirbti reljefo plotai. Bendras ryškus dėsningumas – miško 
masyvų stambėjimas ir smulkesnių miškų jungimasis. Vidiškių seniūnĳos teritorĳoje 
dėl intensyvaus renatūralizacĳos proceso iš smulkių miško masyvų susiformavo naujos, 
sąlyginai natūralios augmenĳos juostos  (Rukas, 2006).

4. Žemėnaudos kaitos socialiniai aspektai

Jau buvo minėta, kad didesnėje Šiaurės rytų Lietuvos dalyje akivaizdžiai mažėja 
žemės ūkio naudmenų, ypač ariamosios žemės, ir sąlyginai plečiasi natūralios teritorĳos: 
krūmynai, miškai. Šis procesas daug kur vyksta stichiškai ir vadinamas renatūralizacĳa. 
Kad procesas būtų galima valdyti ir žemėnaudos kaita būtų prognozuojama, pirmiausia 
reikalinga žinoti žemės savininkų, gyvenančių šioje nepalankioje ūkininkauti teritorĳoje, 
nuomonę, nes sėkminga žemėnaudos konversĳos pirmiausia priklauso nuo žemės savininkų 
veiklos. Todėl buvo pabandyta išsiaiškinti, ką jie mano apie kuriamas rekomendacĳas, 
kaip turėtų būti tvarkomos ne tokios palankios ūkininkauti teritorĳos, kurios Šiaurės rytų 
Lietuvoje sudaro didžiausią dalį. Norint gauti tokių duomenų, buvo pasinaudota minėtose 
teritorĳose 2000–2005 metais atliktomis  žemės savininkų apklausomis. 

Atliekant apklausas buvo svarbu išsiaiškinti,  kiek svarbi gyventojams žemės ūkio 
veikla kaip pragyvenimo šaltinis ir kaip žemėnaudos konversĳa paveiktų gyvenimo 
sąlygas. Kitas svarbus klausimas –  ką žmonės mano apie žemėnaudos konversĳą apskritai, 
ar norėtų, kad būtų įvykdyta žemės naudmenų transformacĳa (jos užsodintos mišku).  
Ne mažiau buvo svarbu sužinoti, ką žemės savininkai ketina ateityje daryti su savo žeme. 

Analizuojant tiriamoje teritorĳoje atliktos apklausos duomenis, paaiškėjo, kad didžiąją 
dalį žemės savininkų, kartu ir apklaustųjų, sudaro vyresni nei 60 metų asmenys, turintys 
gana menką išsilavinimą (beveik 40 % – tik pradinį). Tai gali turėti įtakos žemėnaudos 
konversĳos eigai, nes senesniems žmonėms yra sunkiau suprasti ir išaiškinti, kas dabar 
vyksta Lietuvoje ir kaip turėtų būti tvarkomas šiuolaikiškas ūkis (Ribokas, Rukas, 2006).  

Teritorĳoje vyrauja smulkūs ir vidutiniai ūkiai: iki 5 ha sudaro net 56 % visų apklausa 
nustatytųjų, ūkiams nuo 5 iki 20 ha tenka 44 %. Vidutinis ūkio dydis – apie 9 ha. Nepaisant 
to, kad analizuotos teritorĳos dirvožemio našumo balas yra mažas, dauguma apklaustųjų 
savo žemę vertina kaip vidutinio našumo. 

Dauguma respondentų (apie 60%) savo žemę naudoja žemės ūkio gamybai, kiti 
– rekreacĳai, kitoms reikmėms arba nenaudoja iš viso. Poilsiui dažniausiai žemę naudoja 
ne pastoviai šiose vietose gyvenantys žemės savininkai. Nepaisant to, kad dauguma 
respondentų žemę naudoja agrariniams tikslams, pats naudojimo intensyvumas nėra 
didelis ir iki šiol mažėjo. Paskutiniais metais ryškėja tendencĳa, kad žemę vėl pradedama 
intensyviau naudoti, nes už tai pradėtos mokėti įvairios išmokos iš Europos Sąjungos 
fondų. Todėl ateityje prognozuojama, kad žemės ūkio naudmenų plotai neturėtų mažėti, 
gal kiek netgi padidės. 

Pajamas iš žemės ūkio veiklos,  kaip vienintelį savo pragyvenimo šaltinį, nurodė 
tik apie 15 % respondentų, tačiau Tauragnų seniūnĳoje šis skaičius buvo kiek didesnis 
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nei Vidiškių. Tai gali būti susĳę su tuo, kad Tauragnų seniūnĳoje apklausa buvo 
padaryta anksčiau. Tuo tarpu pensĳą, kaip pagrindinį pragyvenimo šaltinį, nurodė 
beveik 50 % apklaustųjų.  Matyti, kad pajamos iš žemės ūkio veiklos šiame regione 
daugeliui žemės savininkų yra tik papildomas pragyvenimo šaltinis, o ūkininkavimas 
vietiniams gyventojams yra daugiau įprotis nei pragyvenimo šaltinis. Be to, paklausus, 
kaip pasikeistų šeimos pajamos užsodinus žemės ūkio naudmenas mišku, apie  60 % 
respondentų nurodė, kad prarastų tik papildomą (ne pagrindinį) pajamų šaltinį. 
Trečdaliui respondentų atrodė, kad tai neturėtų jokios įtakos jų pajamoms. Akivaizdu, 
kad žemėnaudos konversĳa mažai pakeistų kaime gyvenančių žmonių pajamas, taigi ir 
gyvenimo lygį (Ribokas, Rukas, 2006).  

Žemės ūkis, kaip pagrindinis pragyvenimo šaltinis,  svarbiausias vidutinio amžiaus  
žmonių grupei (net 46 %). Tai būtų galima paaiškinti tuo, kad jaunimas gali greičiau keisti 
kvalifikacĳą, išvažiuoti kitur, susirasti geriau apmokamą darbą, o vyriausieji dažniausiai turi 
pastovias pajamas, nesusĳusias su žemės ūkio veikla (pvz., pensĳą). Tik 17 %  jauniausios 
grupės respondentų atsakė, kad pajamos iš žemės ūkio veiklos jiems yra pagrindinės. 
Matyti, kad jauni dirbantys žmonės turi mažiau laiko ir noro užsiiminėti palyginti mažai 
naudos duodančia žemės ūkio veikla.

 Dabar atlikus panašią  apklausą, rezultatai gali būti ir kitokie, nes ES parama žemės 
ūkiui vis didėja ir didesnei žemės savininkų daliai ji tampa svarbi, tačiau, iš kitos pusės, 
didėja parama ir atsisakant žemės ūkio veiklos. 

Kadangi regione demografinė padėtis bloga ir tokiomis sąlygomis greitai neliks kam 
ūkininkauti, labai svarbus lieka klausimas, ar kas nors iš šeimos narių ateityje galėtų ir norėtų 
perimti ūkį ir tęsti žemės ūkio veiklą. Atsakymai tiek Tauragnų, tiek Vidiškų seniūnĳose 
buvo panašūs ir nelabai guodžiantys. Paklausus, ar kas nors perims ūkį savininkams mirus 
ar pasenus, tik apie 7 % buvo užtikrinti kad taip, beveik 30%, kad galbūt (nebuvo įsitikinę), 
o didesnė dalis nurodė, kad po jų nebebus kam ūkininkauti (1 pav.). Taigi didelės dalies 
šiuo metu dirbamos žemės ateityje nebebus kam dirbti ir tuomet gana greitai žemės pradės 
dirvonuoti. Šį procesą taip pat gali pakoreguoti iš  ES gaunamos lėšos, tačiau apie tai dar 
anksti kalbėti, nes reali pagalba kaimo gyventojams tik prasideda ir kas bus po 5 ar 10 metų 

1 pav. Ūkio paveldimumas ateityje (Ribokas, Rukas, 2006).
Fig 1.  Economic heredity in the future (Ribokas, Rukas, 2006).
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– prognozuoti sunku.
Kadangi didžioji dalis kaimo gyventojų mano, kad po jų žemė liks dirvonuoti, 

labai svarbus klausimas buvo ir toks, ar norėtų savo žemę apsodinti mišku (konvertuoti). 
Atsakymai buvo labai netikėti. Tiek Tauragnų, tiek Vidiškių seniūnĳų žemės savininkai 
(>70% respondentų) to daryti nenorėtų. Vidiškių seniūnĳoje respondentai buvo dar 

2 pav. Ketinimai keisti žemės paskirtį (Ribokas, Rukas, 2006).
Fig 2.  Intention to change the land use (Ribokas, Rukas, 2006).

kategoriškesni, čia didesnis procentas 
nenorėtų savo žemės paversti mišku (2 
pav.).

Matyti, kad nenaudojamų žemių 
ateityje turėtų daugėti, o jų tvarkymo 
problema bus vis aktualesnė. Susidaro 
keista situacĳa, kai žmonės savo žemę 
laiko nenašia, išnaudoja neintensyviai, 
tačiau nenori, kad ji būtų paversta mišku. 
Tik nedidelė dalis (kiek daugiau nei 6 
%) sutiktų, kad jų žemė būtų miškas. 
Dar vienas įdomus faktas yra tas, kad 
nė vienas respondentas nepageidavo 
gauti geresnės kokybės žemės kitoje 
vietoje, jei jų žemė būtų paversta mišku 
privaloma tvarka. Tai rodo labai didelį 
prisirišimą prie nuosavos (tėvų, senelių) 
žemės ir tai, kad svetima žemė (nors 
ir geresnė) nėra toks svarbus svertas.  
Visa tai gali tapti didele kliūtimi 
atliekant žemėnaudos konversĳos 
projektavimo, ypač vykdymo darbus. 

Be to, net ir užsodinus dirbamas žemes medynais (jei tai įvyktų), 80% respondentų 
atsakė, kad vis tiek liktų kaime, nes  nenori ar neturi kur išvykti, be to, jiems brangi tėvų 
žemė, kurioje gimė, išaugo.  Ir tik apie 5% sutiktų išvykti. 

Norint, kad žemėnaudos konversĳa vyktų sėkmingai, reikalingas pakankamas 
ir savalaikis finansavimas. Nė vienas iš apklaustų respondentų neatsakė, kad miškų 
sodinimas nenašiose žemės ūkio naudmenose būtų atliktas tik už žemės savininkų (t.y. 
jų pačių) lėšas. Iš visų apklaustųjų tik 15 % sutiktų bendrai pasidalyti išlaidas, apie 30% 
mano, kad tuo turėtų rūpintis valstybė, tačiau dauguma iš viso nenorėtų, kad jų žemės 
būtų paverstos mišku, o pinigai jiems lyg ir nesvarbu.  

Be to, paaiškėjo, kad keisti žemės paskirtį (apsodinti medynais) sutiktų 33 % 
jauniausios grupės respondentų. Vyresnieji gerokai konservatyvesni (vidutinio amžiaus 
apklaustųjų sutiktų – 18 %, o vyresniųjų – tik 10 %). Skirtumas tikriausiai priklauso nuo 
laisvesnio jaunų žmonių požiūrio į žemę, jie ne tokie sentimentalūs ir praktiškesni.

Keisti žemės paskirtį (paversti mišku) norėtų tik 4 % mažesnių nei 5 ha ūkių 
savininkų. Tai gerokai mažiau, palyginus su didesnių ūkių savininkais, tarp kurių 
pakeisti žemės paskirtį sutiktų net 23 % respondentų. Tai susĳę su dar nepriklausomybės 
pradžioje suformuotais mažažemių, vadinamųjų trihektarininkų, ūkiais, kurie gautą žemę 
dažniausiai naudoja savo reikmėms.

Tik 13 % mažųjų ūkių savininkų tikisi, kad kas nors paveldės jų ūkį. Tai mažiau, 
palyginus su didesnių ūkių savininkais, kur ūkį kažkam palikti planuoja 21 %  respondentų. 
Priežastis gali būti ir ta, kad mažesnių ūkių savininkai palyginti jaunesni, tad daugelis dar 
neplanuoja savo ūkį perduoti kitiems.

Atliktos žemės savininkų apklausos skirtingose seniūnĳose parodė, kad ir 
Tauragnų, ir Vidiškių seniūnĳose atsakymai buvo labai panašūs. Vadinasi, šių apklausų 
metu surinkti duomenys yra patikimi, o nustatyti dėsningumai panašūs visose kalvotose 
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mažiau ūkininkauti tinkamose teritorĳose Šiaurės rytų Lietuvos regione. Todėl, remiantis 
skirtingose teritorĳose surinktų duomenų panašumu, galima teigti, kad teritorĳa tyrimui 
parinkta teisingai, ir ji gali atspindėti socialinius ne tik Šiaurės rytų Lietuvos, bet ir kitų 
nelabai  tinkamų ūkininkauti teritorĳų Lietuvoje ypatumus.

Skirtingai nuo visų „lūžių“ momentų, XX a. pabaigoje, atgavus nepriklausomybę, 
iš esmės pasikeitė agrarinių teritorĳų reikalingumas. Visą laiką nuo XVI a. Lietuvoje 
buvo jaučiamas žemės ūkio naudmenų stygius. Lietuvoje absoliuti dauguma gyventojų 
gyveno kaime ir praktiškai vienintelis pragyvenimo šaltinis buvo žemės ūkio veikla.  
Ir visa tai tęsėsi iki Antrojo pasaulinio karo, vėliau, sovietų valdžios laikais,  dirbamos žemės 
poreikis vis mažėjo. Dar didesni pokyčiai įvyko po 1990 metų. Lietuvoje buvo įvykdyta 
žemės restitucĳa, tačiau žemė (ypač žemės ūkio naudmenos) nebebuvo tokios svarbios.  
Iš tyrimų, atliktų pasirinktose teritorĳose, aiškėja, kad tik nedidelei daliai žemės savininkų 
žemės ūkio veikla yra pagrindinis pragyvenimo šaltinis.

Apibendrinimas ir išvados

Šiaurės rytų Lietuvos kalvotoje teritorĳoje akivaizdi žemėnaudos transformacĳa 
prasidėjo prieš pusę amžiaus, nacionalizavus žemę ir įvykdžius kolektyvizacĳą. Dabartiniai 
žemėnaudos transformacĳos procesai priklauso ne tik nuo sovietinių laikų, bet ir dar 
ankstesnio – privačios žemės nuosavybės laikotarpio  – žemėnaudos ypatybių.

Visoje Utenos apskrityje, ypač detaliai analizuotose seniūnĳose, sumažėjus žemės 
ūkio veiklos intensyvumui, prasidėjo spartūs renatūralizacĳos procesai: plėtėsi plotai su 
žolių danga ir sumedėjusia augalĳa. Intensyviai žemės ūkyje naudojamų (nuolat ariamų) 
žemės plotų per paskutinius 15 metus ryškiai sumažėjo – liko tik 10–15 % buvusių 1989 m., 
juos pakeitė dirvonuojantys, periodiškai žemės ūkio veiklai naudojami plotai.

Šiaurės rytų Lietuvoje ir analogiškose nenašių žemių teritorĳose žemės ūkio vystymo 
galimybės labai ribotos dėl gamtinių,  ekonominių, demografinių veiksnių ir ateityje tos 
sąlygos neturi tendencĳos gerėti. Taigi renatūralizacĳos procesai nesustos, ir būtų protinga 
juos valdyti, t.y. vykdyti tikslingą žemėnaudos konversĳą. 

Paskutiniais metais dėl ES paramos žemės ūkiui vėl darosi pelninga turėti ir 
prižiūrėti žemės ūkio naudmenas. Dėl tos priežasties jų plotai, kurie prieš 10–15 metų 
buvo praktiškai nereikalingi, šiuo metu vėl yra  pradėti naudoti agrarinei veiklai, kai kur 
vien tam, kad būtų gaunama ES parama. Todėl per pastaruosius kelerius metus žemės 
naudmenų renatūralizacĳos proceso tempai sumažėjo, ir apleistų žemės ūkio naudmenų 
ne tokiose palankiose ūkininkauti teritorĳose pradėjo mažėti. 

Nors žemės ūkis tradiciškai laikomas kaimo gyvenimo pagrindu, iš šios veiklos 
pragyvena tik maždaug trečdalis analizuoto regiono kaimo gyventojų. Todėl žemės ūkio 
veikla Šiaurės rytų Lietuvoje yra papildomas, bet ne pagrindinis pragyvenimo šaltinis ir 
žemėnaudos konversĳa (pavertimas mišku) kaimo gyventojų pragyvenimo lygiui didesnės 
įtakos neturėtų, nes tik 34% respondentų nurodė jį kaip gana svarbų veiksnį.

Daugiau kaip pusę žemės ūkiu užsiimančių žmonių sudaro asmenys, vyresni kaip 
60 metų, kurie netolimoje ateityje žemės nebegalės dirbti ir turės ūkį perduoti kitiems. 
Tačiau tik 7 % apklaustųjų yra visiškai tikri, kad bus kam paveldėti jų ūkį. Todėl žemės 
ūkyje naudojami plotai artimiausiu laiku neturėtų plėstis. Nors dauguma žemės savininkų 
mano, kad jiems mirus ar pasenus jų ūkio nieks neperims, daugiau nei 70 % jų užsodinti 
savo žemės mišku nenorėtų. Todėl renatūralizacĳos procesai regione vyksta ir vyks sunkiai 
kontroliuojami.

Keisti žemės paskirtį (paversti mišku) sutiktų 33 % jauniausios grupės respondentų, 
kurie ne tokie  sentimentalūs ir „neprisirišę“ prie žemės. Vyresnieji yra gerokai 
konservatyvesni (iš vidutinio amžiaus apklaustųjų mišku paversti žemę sutiktų 18 %, 
o iš vyresniųjų –  tik 10 %). Užsodinti mišku savo žemę norėtų tik 4 % mažesnių ūkių 
savininkų. Tai gerokai mažiau, palyginus su didesnių ūkių savininkais, tarp kurių  pakeisti 
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žemės paskirtį sutiktų net 23 % respondentų. 
Žemės ūkis, kaip pragyvenimo šaltinis,  svarbiausias vidutinio amžiaus  žemės 

savininkams (tą nurodė net 46 %), nes jaunimas gali greičiau keisti kvalifikacĳą ar išvažiuoti, 
o vyresnieji turi pastovias pajamas, nesusĳusias su žemės ūkio veikla ( pvz., pensĳą). 

Visa tai parodė, kad reikalingas plataus masto ir atskiras aiškinamasis, šviečiamasis 
darbas su skirtingomis žemės savininkų grupėmis, norint, kad žemėnaudos konversĳos 
darbai būtų sėkmingi. 

Pagal atliktus tyrimų rezultatus galima padaryti šias išvadas:
1.  Žemės naudmenų struktūrą lemia gamtinės ir socialinės sistemų sąveika.
2.  Žemės naudmenų plotų kaita visais istoriniais laikotarpiais priklausė ir priklauso 

nuo visuomenės ir žemės (teritorĳos) santykių ir jų sąveikos pobūdžio.
3.  Šiaurės rytų Lietuvos kalvotoje teritorĳoje akivaizdi žemėnaudos kaita prasidėjo 

prieš pusę amžiaus, nacionalizavus žemę ir įvykdžius kolektyvizacĳą. Dabartiniams 
žemėnaudos kaitos procesams turi įtakos ne tik sovietų valdžios metų, bet ir dar ankstesnio 
– privačios žemės nuosavybės – laikotarpio žemėnaudos ypatybės.

4.  Labiausiai ir sparčiausiai žemės naudmenų struktūra pakito Lietuvoje XX amžiuje. 
Pokyčių proceso „lūžis“ įvyko 1940–1950 ir 1990 metais.

5.  Tik  trečdaliui žemės savininkų Šiaurės rytų Lietuvoje žemės ūkio veikla yra 
pagrindinis pragyvenimo šaltinis.

6.  Mažiau nei dešimtadalis žemės savininkų visiškai įsitikinę, kad po jų bus kam 
perimti ūkį ir plėtoti žemės ūkio veiklą, todėl žemės ūkyje naudojami plotai artimiausiu 
laiku turėtų mažėti.
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Shi*s of Land Use Structure in North–East Lithuania A*er Restoration of Statehood

Summary

Restoration of self-dependence (1918 02 16) was an event of paramount importance in the 
history of this Lithuania. It created premises for independent solutions and modernization of the state 
system. Land management and use were among the spheres of progressive reorganization. Before the 
mentioned date, in many areas of Lithuania there persisted the system of land management and use 
inherited from the feudal epoch (the 16th century): strip three-field system of farm lands and street 
se¢lement. The system had obviously „overstood“ in Lithuania yet absence of political independence 
(Lithuania was a part of tsarist Russia) eliminated any possibility of substantive reorganizations. 

The years of independence aOer 1918, represented a short period of essential reorganization 
of land use. Unfortunately, the progressive undertakings were interrupted by a new occupation in 
1940 which lasted until 1990. Thus, the legal, economic and social reorganizations made in the 20th 
and at the beginning of the 21st centuries were not very consistent. They are reflected in statistical 
and cartographic sources on land use structure and in the agrarian landscape in general. 

In the present article, and a¢empt was made to analyse the causative relations, character 
and consequences of land use transformations in north-east Lithuania (complicated territories for 
economic activity) at different timeframes of the 20th and at the beginning of the 21st centuries.  
A preliminary prognosis about possible evolution of land use in these territories is based on evaluation 
of land use shiOs in the years of restored statehood.

Land use conversion in the hilly territory of north-east Lithuania began about fiOy years ago aOer 
nationalization of lands and introduction of collectivization. The recent transformation processes are conditioned 
by specific features of land use in the Soviet years and by the previous period of private land property.

Rapid renaturalization processes se¢led in the whole Utena district and especially in its smaller 
administrative units analysed in detail: the areas of grasslands and forests have been increasing. In 
the last 15 years, the land areas of intensive farming have dramatically reduced: they account only for 
10–15% of the total in 1989. They were replaced by fallow lands periodically used for farming activity.

In north-east Lithuania and similar unproductive areas of Lithuania, farming is complicated 
due to natural, economic and demographic factors. These conditions show no tendency of 
improvement the future. This means that renaturalization processes will take place and it would be 
rational to regulate them, i.e. to implement purposeful conversion of land use. 

The recent EU support of farming has made it profitable to be involved in farming activity 
again. The areas which 10–15 years ago were almost wasted are again used for farming. Somewhere 
they are used for EU support alone. Due to this, the processes of renaturalization have slowed down 
and the area of uncared-for farm lands in the territories unfavourable for farming has reduced. 

Though farming is traditionally regarded the basis of rural life, it is the source of living only 
for about one third of rural population of the region in consideration. Farming in north-east Lithuania 
is a supplementary source of living and land use conversion (forestation) would not markedly affect 
the living standards of rural population (only 34 % of respondents indicated it as important).

More than a half of farmers is represented by persons older than 60 years of age. In the nearest future, they 
will have to pass their farms to other persons. Yet only 7 % of respondents were absolutely sure that their farms 
will be inherited. Thus the farm lands are not likely to expand in the nearest future. Yet despite the awareness 
that their farms will not be overtaken by inheritors most of respondents (70%) are not willing to have their lands 
forested. This is the cause why the processes of renaturalization in the region are difficultly controlled.

Land use conversion (forestation) would be accepted by 33% of respondents from the group of the 
youngest. They are not sentimental and not a¢ached to their land. The older respondents are considerably 
more conservative (18 % of middle-aged and only 10 % of elderly respondents would have their lands 
forested). Only 4 % of smaller farmers would agree to have their lands forested. The number of respondents 
owning larger farms who would welcome forestation of their lands is considerably greater: 23 %. 

Farming is the main source of living for middle age farmers (even 46 %). The younger ones 
are able to change their qualification and move away whereas the older ones have stable income from 
other than agricultural activities (e.g. pension). 

The implemented research demonstrates the necessity of educational work among the 
different groups of land owners for successful implementation of land use conversion.
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Abstract. Čepkeliai peatland is located  in the South part of country, Lithuanian - Belarus cross – 
border. The peatland was formed in Holocene in the watershed of the Katra, Ūla and Grūda streams. 
The biggest part of peatland is raised bogs. Čepkeliai peatland is the largest in Lithuania and one of 
the largest in the Baltic region. Large open raised bogs, fens, transition bogs, numerous small lakes, 
pools, forested islands and permanently flooded old forests cover large areas of this peatland. In this 
site was established Čepkeliai state nature reserve in 1975, since 1993 it is Ramsar site. The main goal 
of Čepkeliai state nature reserve is preserving one of the oldest and most unusual forest raised bogs 
in Lithuania. 
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Įvadas

1975 metais pietiniame šalies pakraštyje, Lietuvos–Baltarusĳos pasienyje, buvo 
įkurtas Čepkelių valstybinis gamtinis rezervatas. Apie 52% rezervato teritorĳos užima 
pelkė – Čepkelių raistas, kuriam būdingas natūralus hidrologinis režimas. Čepkelių 
raistas svarbus ir tarptautiniu mastu  – 1993 metais jis įtrauktas į tarptautinės svarbos 
pelkinių vietovių sąrašą, taip pat kartu su kitomis rezervato teritorĳomis yra NATURA 
2000 teritorĳa – Europos  Sąjungos saugomų teritorĳų tinklo dalis. Šis tinklas skirtas retų 
bei nykstančių rūšių ir buveinių apsaugai, kurios ypač svarbios visos Europos biologinei 
įvairovei palaikyti.

Paskutiniais XX a. dešimtmečiais nustatytas spartus Čepkelių raisto užaugimas 
medžiais. Tokia greita atvirų aukštapelkės plotų sukcesĳa susĳusi su pelkės vandens balanso 
kaita. Pirmiausia buvo iškelta hipotezė, kad vandens balanso pokyčius lėmė intensyvi 
žmogaus veikla pelkėje ir apypelkyje. Tačiau Čepkelių raisto ir jo prieigų melioracĳa beveik 
nepalietė, išskyrus pietrytinėje pelkės dalyje į Katrą iškastą kanalą ir kanalizuotą trumpą 
Peklos upelio aukštupio atkarpą. Tuo tarpu sparti augalĳos sukcesĳa nustatyta ir kitose 
Čepkelių raisto teritorĳose, kurių vandens režimo kanalai negalėjo pakeisti. Apypelkyje 
augantys miškai nemelioruoti, jokių vandens režimą keičiančių hidrotechninių statinių čia 
taip pat nėra. Taigi, be minimalios aukščiau minėtų kanalų įtakos labai mažai aukštapelkės 
teritorĳai, jokių vietinių antropogeninių veiksnių, galinčių keisti Čepkelių raisto vandens 
režimą, nerasta. Tada buvo iškelta kita hipotezė, kad greitos pelkinės augalĳos sukcesĳos 
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pagrindinė priežastis yra globalus klimato keitimasis, kurio poveikis ryškėja visoje Lietuvoje 
(Bukantis, 1994), arba periodiniai klimato svyravimai. Šios hipotezės patikrinimui Čepkelių 
raiste buvo parengta ir vykdoma hidrometeorologinio monitoringo programa.

Aukštapelkės vandens balansas daugiausiai priklauso nuo klimatinių sąlygų, kurios 
lemia vertikaliuosius vandens balanso elementus – kritulių kiekį ir evapotranspiracĳą. Šis 
darbas skirtas   vertikaliųjų vandens balanso elementų analizei bei geriausio aukštapelkės 
hidrologinių sąlygų indikatoriaus paieškai.

Darbas parašytas atliekant klimato kaitos atspindžio paskutinio ledynmečio–
tarpledynmečio ciklo nuosėdose tyrimus. Šių darbų projektą remia Lietuvos valstybinis 
mokslo ir studĳų fondas. LVMSF registracĳos Nr. C-07008.

1. Tiriamoji teritorĳa

Čepkelių pelkės (54°01’ Š, 24°32’ R), dar vadinamos Čepkelių raistu, bendras plotas 
– 5858 ha. Jo 71% sudaro aukštapelkė. Durpių tūris – 125,6 mln. m³, centrinėje dalyje 
paviršiaus aukštis – 134 m (BS), o pakraščiuose – 130–127 m (BS). 

Pelkė susidarė Katros, Ūlos ir Grūdos upių vandenskyroje. Pietrytinę ir pietinę 
pelkės dalį drenuoja Katros upė, šiaurės rytinę – Ūla, šiaurinę – Ūlos kairysis intakas 
Lynupis, pietvakarinę  – Grūdos dešinysis intakas Musteika (1 pav.). Iš pelkės į Katrą 
tekantis kanalas drenuoja kai kuriuos pelkinius ežerėlius. Dažnais metais antroje šiltojo 
sezono pusėje nuotėkis kanalu visai nutrūksta. Šiaurinėje Čepkelių raisto dalyje,  netoli nuo 
Peklos upelio, esantis ir periodiškai išdžiūvantis Lygučio ežeras siauru prataku jungiasi su 
pelkės lagu. Manoma, kad Lygučio ežeras turi labai gerą požeminį drenažą link Lyno ežero 
ir Peklos slėnio, kur trykšta gausūs pelkinio vandens šaltiniai (Dilys, Gikytė, 1977).

1 pav. Čepkelių raistas: 1 – užpelkėjusi teritorĳa, 2 – vandentėkmės; 3 – ežerai, 4 – kaimai, 5 – valstybės siena
Fig 1.  The Čepkeliai peat land: 1 – bogged up territory, 2 – water streams, 3 – lakes, 4 – villages, 5 – state 
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Čepkelių pelkės rytinėje dalyje yra 21 ežerėlis. Pelkės ežerų dubens dugnas 
padengtas smėliu. Pirminės kilmės ežeruose ant smėlio yra ploni posopropelinių durpių 
sluoksniai, susidarę aleriode. Ežeruose susikaupė terigeninės nuosėdos. Pirminiuose 
ežeruose nuosėdų storis 0,5–2,5 metro, tačiau giliausiose vietose iki 5 metrų (Tamošaitis, 
Grigelytė, 1977).

Pirmojo pasaulinio karo metais iš ežeringos pelkės dalies į Katrą buvo iškastas 4,5 km 
ilgio melioracĳos kanalas su 1,0 km dešiniuoju intaku. Dabar kanalas užneštas nuosėdomis 
ir užaugęs. Nuotėkis kanalu susidaro tik tirpstant sniegui arba gausiai palĳus. Kanalo vaga 
vietomis sunkiai atsekama, o durpių mineralizacĳos ir suslūgimo poveikis nustatytas iki 
20 m nuo kanalo vagos. Taigi maksimali teritorĳa, kuriai kanalas gali turėti poveikį, yra 
apie 22 ha. Iš šiaurinės pelkės dalies į Lyno ežerą sureguliuota vaga teka Pekla. Tik 0,8 km 
šio upelio priežiotinė atkarpa yra natūrali. Aukštutinė Peklos atkarpa gali turėti poveikį 
vandens režimui vienoje pelkės įlankų.

Apypelkio hidrologinės sąlygos labai pasikeitė XIX amžiaus antroje pusėje, kada 
Ūla dėl erozĳos  „užgrobė“ Katros aukštupį. Vaginė erozĳa lėmė šiaurės rytinų apypelkio 
teritorĳų pasausėjimą, sunyko kai kurie ežerai. Pavyzdžiui, 1865 metais šalia Dubičių buvo 
221 ha ežeras. 1895 metais šio ežero plotas buvo tik 120 ha, o 1950 metų žemėlapiuose ežero 
jau visai nėra.

 Čepkelių raisto dendrochronologinės analizės duomenimis, drėgmės režimas 
pelkėje kinta periodiškai. Nuo 1890 iki 1980 metų  pelkės vandens lygis buvo pakilęs 
4 kartus, tiek pat kartų pelkė buvo ir labai pasausėjusi (Pakalnis, 1984). Tokia pelkės 
vandeningumo kaita aiškinama daugiamete metinio kritulių kiekio dinamika. Silpna 
koreliacĳa tarp dendrologiniu metodu nustatyto vandens lygio ir metinio kritulių kiekio 
aiškinama tuo, kad, sumažėjus metiniam kritulių kiekiui, pelkė dar palaiko gana aukštą 
vandens lygį 3–6 metus (Pakalnis, 1984). Taigi pelkės vandens lygio kaita, palyginus su 
metinio kritulių kiekio kaita, vėluoja 3–6 metus. 

2. Darbo metodika

Vandens balanso elementams įvertinti buvo surinkti, susisteminti ir kritiškai 
įvertinti pelkės ir jos aplinkos matuotieji meteorologiniai rodikliai: kritulių kiekis ir oro 
temperatūra.

Arčiausiai Čepkelių raisto yra LHMT Varėnos meteorologĳos stotis, Zervynų ir 
Puvočių vandens matavimo stotys, kuriose matuojamas kritulių kiekis ir sniego dangos 
storis. Marcinkonių kaime yra Čepkelių rezervato meteorologĳos stotis, joje nuo 1989 metų 
matuojamas kritulių kiekis, minimali ir maksimali paros oro temperatūra, sniego dangos 
storis. Analogiški matavimai 1995–2000 metais buvo atliekami ir Katros kaime. Varėnos 
meteorologĳos stotyje meteorologiniai rodikliai (kritulių kiekis, oro temperatūra ir 
drėgnumas, vėjo greitis ir kryptis, atmosferos slėgis, dirvožemio įšalas, sniego dangos 
storis ir kt.) matuojami nuo 1929 metų. Zervynų ir Puvočių vandens matavimo stotyse 
meteorologiniai ir hidrologiniai matavimai pradėti vėliau. 1972–1974 metais Čepkelių raiste 
ir greta jo buvo atliekami trumpalaikiai mikroklimatiniai tyrimai (Dilys, Gikytė, 1977).

Vandens balanso tyrimais nustatyta, kad meteorologĳos stotyse matuotasis 
kritulių kiekis yra sumažintas. Tai, matyt, susĳę su dalies kritulių pučiant stipriam 
vėjui nepatekimu į kritulių matavimo kibirėlį. Šiame darbe tikroji metinio ir mėnesinio 
kritulių kiekio klimatinė norma buvo nustatyta pagal matavimus Varėnos meteorologĳos 
stotyje ir Marcinkonyse. Tarp šiose vietose išmatuotojo kritulių kiekio nustatyta glaudi 
priklausomybė. Gautajam kritulių kiekiui buvo įvesta K2 pataisa, įvertinanti į kritulių 
matavimo kibirėlį nepatenkančių kritulių kiekį (Справочник..., 1968).

Analizuojant sezoninį kritulių pasiskirstymą, skiriamas šiltasis (IV–X mėn.) ir šaltasis 
(XI–III mėn.) sezonai. Šiltasis laikotarpis beveik sutampa su vegetacĳos tarpsniu, jo kritulių 
kiekio pokytis  gali lemti esamų augaviečių sukcesĳą. Kadangi didžiausias pelkės lygio 
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pažemėjimas būna vasarą, kritulių ir kitų meteorologinių rodiklių kaita šiuo laikotarpiu 
buvo analizuota atskirai.

Be kritulių, aukštapelkių vandens balansui svarbiausias elementas yra 
evapotranspiracĳa. Šis rodiklis gali būti apskaičiuotas pagal meteorologinius duomenis 
arba išmatuotas lizimetru. Tiesioginių ilgalaikių matavimų naudojant lizimetrą pelkėje 
nebuvo atliekama. Tik 2006 metų pabaigoje buvo atlikti trumpalaikiai matavimai šiuo 
prietaisu. Todėl garavimo intensyvumą galima įvertinti naudojant vienintelį meteorologinį 
rodiklį – oro temperatūrą. Pagal jį galima apskaičiuoti potencialiąją evapotranspiracĳą  
(PET).  PET skaičiuota Thornthwaito lygtimi (Thornthwaite, Mather, 1959) 

PET =16 (10T/I)a,

čia PET – potencialioji mėnesio evapotranspiracĳa (mm), T – vidutinė mėnesio 
temperatūra (oC), I – metinis šilumos indeksas, randamas sumuojant 12 mėnesinių šilumos 
indeksus (i). Mėnesinis šilumos indeksas randamas formue i = (T/5)1,514. Indeksas a randamas 
empirine priklausomybe

a = 0,000000675 I3 – 0,0000771 I2 + 0,01792 I + 0,49239

Potencialioji mėnesio evapotranspiracĳa viršĳa tikrąjį garavimą (ET). Metų ir mėnesių 
garavimas buvo nustatytas pagal PET,  įvedus pataisas, nustatytas šiai šalies teritorĳai 
vandens balanso (Jablonskis, Verzaitė, 1968) ir A. Konstantinovo metodais (Gailiušis, 
Jablonskis, Kovalenkovienė, 2001). Per metus Čepkelių raiste išgaravusio vandens kiekis 
nustatytas pagal izolinĳų žemėlapius (Gailiušis, Jablonskis, Kovalenkovienė, 2001). 
Nustačius santykį tarp metų PET ir PT, buvo skaičiuojama kiekvieno mėnesio PT.

Kai kuriuose darbuose pažymima, kad kritulių kiekis, oro temperatūra ir kiti 
meteorologiniai rodikliai kartais nelabai tinka teritorĳų sausėjimui nustatyti. Tam tikslui 
geriau naudoti išvestinius rodiklius, vienas jų yra drėgmės indeksas (Humle, Marsh, 1990; 
Humle, Marsh, Jones, 1992). Todėl nustatant aukštapelkės hidrologines sąlygas buvo 
skaičiuotas drėgmės indeksas (HI = P/PET). Drėgmės indeksas humidinėje zonoje (zona, 
kurioje daugiamečio laikotarpio kritulių kiekis didesnis už suminį garavimą) yra 0,65<P/PET, 
tačiau sausoje subhumidinėje zonoje, kur 0,5<P/PET<0,65, aukštapelkių nesusidaro  
(UEA/CRU Report, 1990).

3. Kritulių kiekis

Daugiamečiais stebėjimais (1929–2006), vidutinis metinis kritulių kiekis Varėnos 
meteorologĳos stotyje buvo 675 mm, jo kaitos intervalas – nuo 423 mm (1971) iki 861 mm 
(2005). 1945–1975 metų vidutinio metinio kritulių kiekio klimatinė norma sudarė 658 mm, 
o 1976–2006 m. – jau 689 mm. Tačiau šie kritulių kiekiai, matyt, yra mažesni už tikrąjį, 
nes Varėnos meteorologĳos stoties matavimo duomenyse įvertinama tik instrumentinė 
(suvilgimo) pataisa. Įvedus visas pataisas, kritulių kiekis galėtų padidėti apie 14% (Gailiušis, 
Jablonskis, Kovalenkovienė, 2001).

Taigi Varėnoje vidutinis metinis kritulių kiekis galėtų būti 770 mm, 1945–1975 metų 
vidutinio metinio kritulių kiekio klimatinė norma – 750 mm, o 1976–2006 metų vidutinio 
metinio kritulių kiekio klimatinė norma jau sudarytų 785 mm. Tačiau kituose šaltiniuose, 
kuriuose analizuojami krituliai su pataisomis, šiame regione toks didelis kritulių kiekis 
nenurodytas, jis yra tarp 650 ir 700 mm (Lietuvos klimatas, 2007).

Tarp metinio (1995–2005) kritulių kiekio Varėnoje ir Marcinkonyse bei Katros poste yra 
glaudi priklausomybė (koreliacĳos koeficientas nuo 0,89 iki 0,91), tačiau kritulių kiekis Katros 
poste 0,4% mažesnis nei Marcinkonyse ir 7% mažesnis nei Varėnos meteorologĳos stotyje.  
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Tai galbūt lemia matavimų metodika. Varėnoje krituliai matuojami kas 3 val.,  
o Katros ir Marcinkonių postuose kartą per parą, nors suvilgimo pataisa įvedama. Kita vertus, 
pagal metinio kritulių kiekio pasiskirstymą (Bukantis, 1994; Ресурсы…, 1969) matyti, kad 
Čepkeliuose metinis kritulių kiekis yra apie 5% mažesnis nei Varėnoje. Pagal gautą tiesinę 
priklausomybę apskaičiuotas vidutinis metinis kritulių kiekis Čepkeliuose turėtų būti apie 
641 mm, 1945–1975 metų vidutinio metinio kritulių kiekio klimatinė norma sudaryti 625 mm, 
o 1976–2006 metų vidutinio metinio kritulių kiekio klimatinė norma jau būtų 655 mm. 

Iki XX a. 7-to dešimtmečio pradžios metinis ir šiltojo laikotarpio kritulių kiekis buvo 
labai panašus į pastarųjų dviejų dešimtmečių, o XX a. 7–8 dešimtmečiais buvo sumažėjęs 
(2 pav.). Dėl to dažniausiai pateikiama statistiniuose leidiniuose metinio kritulių kiekio 
klimatinė norma (apskaičiuota 1960–1990 metų duomenimis) nelabai objektyviai atspindi 
šiandieninį vidutinį metinį kritulių kiekį.

Apie du trečdaliai metinio kritulių kiekio tenka vegetacĳos tarpsniui. Per šiltąjį sezoną 
Čepkelių raiste vidutiniškai iškrinta 465 mm, o per šaltąjį – 210 mm kritulių. Maždaug iki 
8-to dešimtmečio pradžios aiškaus sezoninių kritulių kaitos trendo nebuvo, o nuo 8-to 
dešimtmečio išryškėja šiltojo laikotarpio kritulių kiekio mažėjimas ir šaltojo laikotarpio 
kritulių didėjimas (2 pav.). 1945–1975 metų vidutinė šiltojo laikotarpio kritulių klimatinė 
norma buvo 462 mm, o šaltojo – 196 mm. 1976–2006 metais vidutinė šiltojo laikotarpio 
kritulių klimatinė norma sumažėjo iki 461 mm, o šaltojo – padidėjo iki 228 mm.

Per vasarą vidutiniškai iškrinta 246 mm kritulių. 1945–1975 metų vasaros kritulių 
norma taip pat buvo 246 mm, o 1976–2006 sumažėjo iki 236 mm.

2 pav. Metinio, šiltojo (IV–X mėn.) ir šaltojo (XI–III mėn.) laikotarpių kritulių kiekio kaita (tik su 
instrumentine paklaida).
Fig 2. Variations of the annual precipitation in warm (April–October) and cold (November–March) seasons 
(only with the instrumental error).

4. Oro temperatūra

Varėnos meteorologinės stoties duomenimis (1929–2006), vidutinė metinė oro 
temperatūra buvo 6,3oC, šalčiausio mėnesio (sausio) -5,1°C, o šilčiausio mėnesio (liepa) 
17,5°C C. Vidutinė metinė oro temperatūra kito nuo 3,9°C (1941) iki 8,0°C (1989 ir 2000). 
Jos mediana buvo 6,5°C. Šaltojo laikotarpio (XI–III mėn.) vidutinė oro temperatūra buvo -
2,3°C, nuo -7,0°C (1940) iki 2,3 (1990). Šaltojo laikotarpio oro temperatūros mediana sudarė 
-2,0oC. Šiltojo laikotarpio (IV–X mėn.) vidutinė oro temperatūra buvo 12,4°C, nuo 10,7°C 
(1976) iki 13,9°C (1934). Šiltojo laikotarpio oro temperatūros mediana sudarė 12,4°C.
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1 lentelė. Metinis oro temperatūros pasiskirstymas įvairiais laikotarpiais.
Table 1. Distribution of air temperature values throughout the year.

Mėnesiai / Months

Metų ir šiltojo laikotarpio temperatūros kaita rodo, kad XX a. 4-tas dešimtmetis buvo 
santykinai šiltas – metinė oro temperatūra tik tris kartus, o šiltojo tarpsnio –  du kartus 
buvo mažesnė už medianą. Nuo 5-to dešimtmečio iki 9-to buvo šaltas laikotarpis, nes čia 
50% ar dar daugiau atvejų metų ir šiltojo laikotarpio vidutinė temperatūra buvo žemesnė 
už medianą. Nuo 9-to dešimtmečio vėl prasidėjo šiltasis laikotarpis (3 pav.).

3 pav. Per dešimtmetį žemiau medianos buvusios vidutinės metų ar šiltojo laikotarpio temperatūros 
atvejų skaičius.
Fig 3. The number of cases in ten years when the average annual or warm season temperatures were below the 
median value.

Vidutinė metinė oro temperatūra per tiriamąjį laikotarpį mažai keitėsi, tačiau 
per paskutinius du dešimtmečius buvo aukštesnė ir nė karto nenukrito iki 5°C  (4 pav.).  
1976–2006 metų vidutinės metinės oro temperatūros klimatinė norma buvo 0,4°C aukštesnė 
(6,5°C) nei 1945–1975 metais. Šis vidutinės metinės temperatūros augimas daugiausia 
susĳęs su šalto laikotarpio oro temperatūros didėjimu. Paskutinių trĳų dešimtmečių 
vidutinės šaltojo laikotarpio oro temperatūros klimatinė norma buvo 0,9°C didesnė (-1,8°C) 
nei 1945–1975 metais. Tuo tarpu šiltojo laikotarpio oro temperatūros klimatinė norma buvo 
didesnė tik 0,2°C (10,8°C).

4 pav. Vidutinė metų, šiltojo (IV–X mėn.) ir šaltojo (XI–III mėn.) laikotarpių oro temperatūra.
Fig 4. The average annual, warm season (April–October) and cold season (November–March) air temperatures.
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5. Evapotranspiracĳa, transpiracĳa ir drėgmės indeksas

1929–2006 metais vidutinė metinė potencialioji evapotranspiracĳa (PET) buvo nuo 
414 mm (1941) iki 511 mm (1934), vidurkis – 467 mm. Paskutinių trĳų dešimtmečių PET 
buvo 7 mm didesnė nei 1945–1975 metų. Metinis PET rodiklis didėjo dėl pavasarį ir rudenį 
padidėjusios PET (2 lent.). Tuo tarpu vasaros PET, dėl vidutinės šio sezono oro temperatūros 
sumažėjimo, pastaraisiais dešimtmečiais net sumažėjo. Taigi 1929–2006 metais metinė PET 
didėjo, o vasaros – aiškiai mažėjo dėl vidutinės vasaros temperatūros sumažėjimo. 

 Pietinę aukštapelkinių durpių formavimosi ribą galima sutapatinti su riba, ties kuria 
vasaros kritulių deficitas (P–PET) yra didesnis nei 100–150 mm (Gore, 1983). 1929–2006 metais 
vasaros kritulių deficitas buvo 13 mm, tačiau kai kuriais metais vasaros kritulių deficitas 
viršydavo 100–150 mm. Tokie atvejai ypač dažni XX a. 7–9 dešimtmečiais (5 pav.).  
Nuo 1963 iki 1979 metų buvo tik penkios vasaros, kada kritulių kiekis vos viršĳo vasaros 
PET. Didžiausias drėgmės deficitas susidarydavo liepą–rugpjūtį (3 lent.).

2 lentelė. Metinis ir vasaros sezono kritulių kiekis (P, mm), vidutinė oro temperatūra (T, °C) 
potencialioji evapotranspiracĳa (PET, mm) ir drėgmės indeksas (HI).
Table 2. Annual and summer precipitation (P, mm), average air temperature (T, oC), potential evaporation 
(PET, mm) and humidity index (HI).

Suminis garavimas per metus siekė 350 mm (vidurkis – 329 mm). Didžiausias garavimas 
(54–62 mm) buvo liepą. Nustatyta, kad garavimo laikotarpis pastaraisiais metais pailgėjo. 
1945–1975 metais šis laikotarpis buvo dviem mėnesiais trumpesnis nei 1976–2006 metais 
(3 lent.). Kai kuriuose straipsniuose nurodoma, kad aukštapelkėms formuotis yra 
nepalankios teritorĳos, kuriose metinis kritulių kiekis suminį garavimą viršĳa mažiau kaip 
250 (Hammond, 1984). Čepkelių raisto šis rodiklis svyravo nuo 104 iki 560 mm, vidurkis 
sudarė 356 mm (5 pav.).

5 pav. Skirtumas tarp metinio kritulių kiekio ir suminio garavimo(P–ET) bei vasaros kritulių kiekio 
ir evapotranspiracĳos (Pv–PETv).
Fig 5. The difference between the annual precipitation and total evaporation (P–ET) and summer precipitation 
and evapotranspiration (Pv–PETv).
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3 lentelė. Metinis  kritulių kiekio (P, mm), potencialiosios evapotranspiracĳos (PET, mm), suminio 
garavimo (ET, mm) ir drėgmės indekso(HI) pasiskirstymas įvairiais laikotarpiais.
Table 3. Annual distribution of precipitation (P, mm), potential evapotranspiration (PET, mm), total 
evaporation (ET, mm) and humidity index (HI) in different months.

1929–2006 metais vidutinis drėgmės indeksas (HI) buvo 0,96. Jis keitėsi nuo 0,61 (1971)  
iki 1,29 (1980). Metinio drėgmės indekso sumažėjimas dažniausiai nustatytas atskirais 
metais (1940, 1991, 1996), tarp kurių dėsningumo nenustatyta. Tačiau 1963–1977 metais 
sekė ilgas HI sumažėjimo laikotarpis (5 pav.), po kurio dėl ilgalaikio akrotelmo pasausėjimo 
galėjo pakisti viršutinio durpių klodo fizikocheminiai rodikliai. Tai galėjo būti vėlesnės 
augalĳos sukcesĳos priežastis.  

1971 metų vasarą Lygučio ežeras buvo visai išdžiūvęs. Ežeras ir jo aplinka, aplink 
ežerą esančios žemapelkės, buvo pasausėjusios iki pat 1977 metų (Dilys, Gikytė, 1977). 
Ežero vandens lygio svyravimo amplitudė 8-tą dešimtmetį siekė 3 metrus. Nuo 1978 metų 
Lygučio ežeras vėl prisipildė vandens, pakilo vandens lygis ir apyežerės pelkėse (Pakalnis, 
1984). Pagal vietinių gyventojų pasakojimą, pelkės lago maitinamas Lygučio ežeras taip 
pat buvo išdžiūvęs 1975 ir 1991 metais. Lygutis išdžiūdavo, kai metinis HI ≤0,7 (6 pav.).  
Tai rodo, kad HI yra geras Čepkelių raisto drėgmės sąlygų indikatorius.

6 pav. Metinio drėgmės indekso kaita.
Fig 6. Annual variation of humidity index.
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Apibendrinimas

Čepkelių raiste 1925–2006 metais metinio kritulių kiekio kaitos trendas neišryškėjo, 
nors XX a. 7–8 dešimtmečiais, lyginant su daugiamečiu vidurkiu, metinis kritulių kiekis 
buvo sumažėjęs apie 5%. Todėl dažnai statistiniuose leidiniuose pateikiama metinio kritulių 
kiekio klimatinė norma, apskaičiuota 1960–1990 metų duomenimis, blogai apibūdina 
šiandieninį vidutinį metinį kritulių kiekį. Maždaug iki XX a. 8-to dešimtmečio pradžios 
aiškaus sezoninių kritulių kaitos trendo taip pat nėra, o nuo 8-to dešimtmečio ryškėja šiltojo 
laikotarpio kritulių kiekio mažėjimas ir šaltojo laikotarpio kritulių didėjimas. Taigi  galima 
daryti išvada, kad XX a. metinio, šiltojo ir šaltojo laikotarpių kritulių kiekis kito cikliškai. 

Nors XX a. metinės ir sezoninės oro temperatūros kaitoje galima įžvelgti cikliškus 
pokyčius, XX ir  XXI amžių santūroje matyti išskirtinai aukšta oro temperatūra, ypač šaltuoju 
tarpsniu. 1976–2006 metų vidutinės metinės oro temperatūros klimatinė norma buvo 0,4°C 
aukštesnė nei 1945–1975 metais. Šis vidutinės metinės temperatūros augimas daugiausia 
susĳęs su šaltojo laikotarpio oro temperatūros padidėjimu. Paskutinių trĳų dešimtmečių 
vidutinės šaltojo laikotarpio oro temperatūros klimatinė norma buvo net 0,9°C laipsniais 
aukštesnė nei 1945–1975 metais. Tuo tarpu šiltojo laikotarpio oro temperatūros klimatinė 
norma padidėjo tik 0,2°C.

Paskutinių trĳų dešimtmečių PET buvo 7 mm didesnė nei 1945–1975 metų. Tuo 
tarpu vasaros PET dėl vidutinės šio sezono oro temperatūros nukritimo pastaraisiais 
dešimtmečiais net šiek tiek sumažėjo. 

Durpių klodo susidarymui nepalankias sąlygas rodo didesnis  nei 100–150 mm 
vasaros drėgmės deficitas. 1929–2006 metais vasaros kritulių deficitas buvo tik 13 mm, 
tačiau kai kuriais metų vasarą kritulių deficitas būdavo virš 100–150 mm. Tokie atvejai 
ypač dažni XX a. 7–9 dešimtmečiais. Nuo 1963 iki 1979 metų buvo tik penkios vasaros, 
kada kritulių kiekis vos viršĳo PETv .

Kitas aukštapelkių palankaus formavimosi indikatorius yra metinio kritulių kiekio 
ir suminio garavimo skirtumas. Aukštapelkėms formuotis yra nepalankios sąlygos, kai 
metinis kritulių kiekis mažesnis už suminį garavimą mažiau kaip 250 mm. Čepkelių 
raiste tokių metų tikimybė yra 32%, nors per du paskutinius dešimtmečius pasitaikė tik 
treji tokie metai. 

Drėgmės indeksas (HI) yra dar vienas aukštapelkių drėgmės režimo indikatorių. 
Ryškus ir ilgai besitęsiantis metinio drėgmės indekso sumažėjimas buvo nustatytas 
1963–1977 metais. Dėl tokio ilgo sauso tarpsnio galėjo pasikeisti  viršutinio durpių klodo 
fizikocheminiai rodikliai, kas galėjo lemti ir vėlesnę augalĳos sukcesĳą. Pastaraisiais metais 
nustatytas HI  didėjimo trendas.

HI ir Lygučio ežero išdžiūvimo laikotarpių palyginimas parodė, kad ežeras išdžiūsta 
visada, kai metinis HI sumažėja daugiau kaip 1,02. Taigi HI galima naudoti kaip vieną 
pagrindinių Čepkelių raisto drėgmės indikatorių. Jis yra geriausias aukštapelkės vandens 
režimo indikatorius. 

Padėka

Autoriai nuoširdžiai dėkoja Lietuvos hidrometeorologĳos tarnybai už suteiktą 
informacĳą ir konsultacĳas. Taip pat yra dėkingi straipsnio recenzentams už vertingas 
pastabas ir pasiūlymus.
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Summary

In the second half of the 20th century it was observed that most of the large raised 
bogs get overgrown with trees. This plant succession was associated with anthropogenic 
activities in peat lands and their environs. It was assumed that intensive drainage had 
changed the water regime in bogs. On the other hand, it was observed that similar processes 
also were taking place in natural raised bogs. A hypothesis was promoted that the rapid 
plant succession was related with the global climate changes. 

As the water balance of raised bogs is predominated by the elements of the vertical 
water circulation cycle (precipitation and evapotranspiration) the present paper mainly 
concentrates on the analysis of the variations of these two indices in 1929 to 2006.

In 1925–2006, no clear trend of the annual precipitation variations was determined 
in the Čepkeliai peat land though in the 60ties–70ties of the 20th century the annual 
precipitation was by 5% lower than the long-term average. There was no clear trend 
of seasonal variation of precipitation until about the beginning of the 70ties of the 20th 
century. Since the 70ties, precipitation of warm seasons has been tending to reduction and 
precipitation of cold seasons has been tending to increase. 

In 1976–2006, the average climate norm of annual air temperature was by 0.40C 
higher than in 1945–1975. The rise of the average annual air temperature was mainly related 
with the rise of the air temperature in cold season. The climate norm of the average air 
temperature of cold season in the last 30 years was even by 0.9°C higher than in 1945–1975. 
Meanwhile, the climate norm of the air temperature of warm season increased only by 0.2°C.

The potential evapotranspiration (PET) of the last thirty years was by 7 mm higher 
than in 1945–1975. Whereas the summer PET even reduced in the last few tens of years due 
to reduction of the average value of air temperature of warm season. 

Along with the direct meteorological indices the difference between the annual 
precipitation and total annual evaporation, the difference between the summer precipitation 
and potential summer evapotranspiration and humidity index were analysed. These 
humidity indicators are compared with the extremely dry years when the lake replenished 
with the Čepkeliai mire window water went dry. 

Comparison of HI and drying periods of Lygutis Lake (part of mire window) showed 
that the lake goes dry when the annual HI falls below 1.02. Therefore, we assume that HI 
may be used as one of the main humidity indicators for the Čepkeliai mire.
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Įvadas

Upės naudotos irigaciniams tikslams jų vandenį imant žemei drėkinti. Jomis 
taip pat driekėsi vandens keliai. Kiek vėliau žmonĳa išmoko vandens tėkmės energĳą 
paversti fiziniu darbu, o dar vėliau – alternatyvia ir pigia elektros energĳa. Geresnis upių 
įsisavinimas priklauso nuo jų pažinimo. Tam skirtas ir šis straipsnis, kuriame susisteminta 
ir pateikta informacĳa apie ilgus stacionariuosius hidrologinius matavimus Lietuvos upėse, 
pradedant pirmosiomis Nemuno vandens matavimo stotimis (VMS), įsteigtomis 1810 m., 
ir baigiant veikiančiomis iki 2005 m. Pradžioje apžvelgta hidrologinių tyrimų istorinė 
raida, įvardĳamos pirmosios VMS prie upių, jų kūrimo būtinybė bei tolesnė hidrologinių 
matavimų raida. 

Surinkta apie 300 hidrologĳos stočių prie upių, kuriose vykdyti kasdieniai 
hidrologinių matavimų ir stebėjimų duomenys – vandens lygio, vandens temperatūros, 
ledo storio, nuotėkio, nešmenų, cheminės vandens sudėties, vandens drumstumo bei ledo 
reiškinių, taip pat informacĳa apie šių matavimų trukmę. 

Straipsnio tikslas – išanalizuoti visą prieinamą informacĳą apie stacionariuosius 
Lietuvos upių hidrologinius matavimus, jų raidą ir numatyti hidrologinių stebėjimų 
tinklo plėtros gaires.
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Siekiant įgyvendinti darbo tikslą, iškelti šie svarbiausi uždaviniai: 
1. Surinkti ir išanalizuoti duomenis apie hidrologinių matavimų raidą bei 

stacionariuosius hidrologinius Lietuvos  upių matavimus;
2.  Įvertinti esamą Lietuvos hidrologinių matavimų tinklo būklę bei numatyti galimas 

ateities plėtros gaires.
Darbas neapima ekspedicinių bei pavienių stebėjimų duomenų. Pateikta informacĳa yra 

surinkta iš hidrologĳos metraščių, saugomų Lietuvos hidrometeorologĳos tarnybos archyve.

1. Naudotieji duomenys ir metodika

Norint išanalizuoti ir susisteminti visus Lietuvos upių stacionariųjų hidrologinių 
matavimų duomenis, reikėjo surinkti tokio pobūdžio informacĳą, kuri yra pateikta 
įvairiuose metraščiuose. Informacĳa apie VMS, veikusias tarp 1810 ir 1959 metų, 
paimta iš rusiško leidinio (Управление..., 1963), nuo 1960 iki 1989 metų naudoti rusiški 
metraščiai (Управление..., 1960–1989), o nuo 1990 iki 2005 metų – jau lietuvių kalba 
Lietuvos hidrometeorologĳos tarnybos leidžiami hidrologĳos metraščiai (Lietuvos 
hidrometeorologĳos..., 1990–2005). Informacĳa apie kai kurias šiaurinėje Lietuvos 
dalyje iki 1962 m. veikusias VMS paimta iš rusiško leidinio, leisto Latvĳos teritorĳai 
(Управление..., 1964), nuo 1963 iki 1980 metų duomenys paimti iš Latvĳos teritorĳai leisto 
metraščio, kuris apibūdina didžiąją dalį Latvĳai priklausančių baseinų (Управление..., 
1963–1980), o nuo 1981 m. informacĳa apie šias VMS jau pateikiama su Lietuvos teritorĳoje 
veikiančiomis VMS. 

Iš minėtųjų hidrologĳos metraščių surinkta informacĳa apie VMS prie upių veikimo 
trukmę bei atskirų hidrologinių charakteristikų, kaip vandens lygis, vandens temperatūra, 
ledo storis, nuotėkis, nešmenys, cheminė vandens sudėtis, vandens drumstumas bei ledo 
reiškiniai, matavimų trukmė, duomenys. Taip pat prireikė duomenų apie VMS pavaldumą 
vienai ar kitai institucĳai, atstumą iki žiočių, reprezentuojamą baseino plotą. Institucĳos, 
kurioms vienu ar kitu laikotarpiu buvo pavaldžios VMS prie upių, būtų šios: Lietuvos 
kelių ministerĳos vandens kelių tarnybos hidrometrĳos biuras (HMB), Rusĳos imperĳos 
transporto ministerĳa (RITM), Vokietĳos hidrologĳos valdyba Prūsĳoje (VHVP), Lenkĳos 
valstybinė hidrografijos tarnyba (LVHT), Valstybinio durpių pramonės projektavimo 
instituto Leningrado skyrius (VDPPI), Leningrado melioracĳos tyrimų institutas (LMTI), 
Vyriausioji melioracĳos valdyba prie LTSR Ministrų Tarybos (VMV), Lietuvos melioracĳa 
(LM), Aplinkos apsaugos departamentas (AAD), Valstybinis vandens ūkio projektavimo 
institutas (VVŪPI), Hidroprojektas, Lietuvos hidrometeorologĳos tarnyba (LHMT). 
Paminėtina tai, jog Lietuvos hidrometeorologĳos tarnyba nuo 1941 m. iki 1990 m. (išskyrus 
karo metus) priklausė SSRS hidrometeorologĳos sistemai, jos pavadinimas daug kartų 
keitėsi, todėl šiame darbe nurodoma, kad VMS priklausė LHMT.  

Darbe pateiktų upių pavadinimai sutikrinti pagal Lietuvos TSR upių ir ežerų vardyną 
(Lietuvos  TSR..., 1963) bei Lietuvos TSR hidronimų darybos tyrimui skirtą A. Vanago darbą 
(Vanagas, 1970).  

Sudarytas grafikas, parodantis VMS prie upių skaičiaus kaitą atskirais dešimtmečiais 
1810–2005 metais. Stulpelinė histograma vaizduoja įvairius matavimus vykdžiusių VMS 
prie upių skaičiaus kaitą dešimtmečiais. Ši histograma sudaryta atsižvelgiant į tai, kiek VMS 
atskirais dešimtmečiais matavo šias charakteristikas: vandens lygį, vandens temperatūrą, 
ledo storį, nuotėkį, į atskirą grupę išskirti nešmenų, vandens cheminės sudėties, vandens 
drumstumo matavimai bei ledo reiškinių stebėjimai. Pastaroji grupė pavadinta papildomi 
matavimai ir stebėjimai. Norint įvertinti, kaip ilgai veikė viena ar kita VMS, išskirti 
intervalai, apibūdinantys veikimo trukmę: veikimo laikotarpis trumpesnis kaip 10 metų, 
nuo 10 iki 20 m., nuo 20 iki 40 m., nuo 40 iki 60 m., nuo 60 iki 80 m., nuo 80 iki 100 m. 
ir ilgiau kaip 100 metų. Rezultatai pavaizduoti grafiškai. Apžvelgiamas VMS prie upių 
pavaldumas konkrečiai institucĳai. Šie rezultatai taip pat pavaizduoti grafiškai.
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2. Rezultatų apžvalga 

Šis, pagrindinis skyrius, yra iš trĳų skyrelių, kuriuose analizuojami Lietuvos upių 
stacionarieji hidrologiniai matavimai.  

2.1. Trumpa Lietuvos upių hidrologinių tyrimų apžvalga

Upės Lietuvoje pradėtos tyrinėti žymiai ankščiau, nei buvo įsteigtos pirmosios VMS. 
Lietuvos upių tyrinėjimų užuomazgų aptinkama rašytiniuose šaltiniuose nuo 1380 metų. 
Rikiaus kronikose aprašomi uolų pašalinimo iš upių darbai (Kolupaila, 1924). Iki XVIII a. 
pradžios upės buvo tyrinėjamos vien iš paskatos jas naudoti vandens keliams, sistemingų 
ir nuolatinių hidrologinių matavimų jose nebuvo atliekama. Nuo XVIII a. pradžios 
prasidėjo jau iš dalies koordinuotos vandens kelių paieškos. Buvo idėjų sujungti Nemuną 
su Venta per Dubysą, Nevėžį su Lėveniu, Vyslą su Nemunu. Dalis šių projektų taip ir 
liko tik gražios idėjos, kurios niekada ir nebuvo įgyvendintos, kita dalis projektų, kaip 
Dubysos–Ventos kanalas, nebuvo baigti įgyvendinti. Vienintelis įgyvendintas projektas – 
tai Augustavo kanalas – perkasų ir sureguliuotų upių sistema, apimanti ir ežerų – sujungė 
Vyslą su Nemunu. Šis kanalas laivininkystei mažai naudotas, nes nebuvo baigtas statyti 
Dubysos–Ventos kanalas, kuriuo būtų tapę įmanoma iš Juodosios jūros atplaukti iki 
Baltĳos. Visiems šiems projektams buvo išleista milĳonai rublių, į darbą įtraukta daugybė 
kareivių ir civilių, tačiau brandaus rezultato taip ir nesulaukta. Pradedant rūpintis 
Nemunu, kaip perspektyviu vandens keliu, buvo įsteigtos pirmosios VMS jo žemupyje. 
Tai Senieji Sėliai (1810-07-26), Rusnė (1810-08-22), Tilžė (1811-01-01) ir Smalininkai 
(1811-10-01). Šis įvykis labai reikšmingas Lietuvos hidrologĳos istorĳoje, nes kartu su 
juo prasidėjo naujas upių pažinimo laikotarpis. Kiek vėliau, 1821 m., Nemuno atšakoje 
atidaryta stotis Gilĳa–Draustinis, o 1827 m. liepos 1 d. įsteigta pirmoji VMS ne Nemune 
– tai Mingės VMS Minĳos upėje už 2 km nuo jos žiočių. Visos kitos VMS pradėtos steigti 
po 1870 metų. Pasak S. Kolupailos, nuo 1876 metų Rusĳa pradeda labiau rūpintis vandens 
keliais: suformuojama administracĳa, steigiamos nuolatinės VMS, siunčiamos „aprašymo“ 
partĳos upėms tyrinėti (Kolupaila, 1924). Iš tiesų, po 1876 metų prasideda spartus VMS 
steigimas: turimais duomenimis, vien per 1877 m. Nemuno mažųjų intakų (su Nemunu) 
pabaseinyje atidarytos 8 VMS ir Neries mažųjų intakų (su Nerimi) pabaseinyje 2 VMS. 
Iki XX a. pradžios VMS veikė tik Nemuno mažųjų intakų (su Nemunu), Neries mažųjų 
intakų (su Nerimi), Jūros bei Minĳos pabaseiniuose. Visuose kituose pabaseiniuose VMS 
pradėtos steigti tik XX a. Pavyzdžiui, Dubysos pabaseinyje stacionarieji hidrologiniai 
matavimai pradėti pačioje XX a. pradžioje (1901 m.). XX a. 3-ias dešimtmetis išsiskiria 
tuo, jog buvo sparčiai plečiamas stacionariųjų hidrologinių matavimų tinklas. Tokią 
sparčią tinklo plėtrą būtų logiška sieti su Hidrometrĳos partĳos įkūrimu (1923).  
Tik įkūrus Hidrometrĳos partĳą, pirmosios VMS atidarytos Šventosios baseine (1923) bei 
Nevėžio pabaseinyje (1923). Kitais Hidrometrinės partĳos darbo metais (1924) įsteigtos 
VMS Šventosios bei Mūšos pabaseiniuose ir Ventos baseine. Trečiaisiais partĳos veikimo 
metais (1925) steigiamos stotys Merkio ir Šešupės pabaseiniuose. 1927 metais Hidrometrĳos 
partĳą reorganizavus į Hidrometrĳos biurą, stacionarieji hidrologiniai matavimai pradėti 
ir kituose hidrologiškai netirtuose baseinuose ir pabaseiniuose, tačiau vienuose jų 
pradėti ankščiau, kituose – gerokai vėliau. Pavyzdžiui,  Žeimenos pabaseinyje pirmosios 
VMS pradėjo veikti 1930 m., Nemunėlio pabaseinyje – 1932 m., Lielupės mažųjų intakų 
pabaseinyje – 1935 m., Lietuvos pajūrio upių baseine – 1945 m., Bartuvos baseine – 1945 m. 
ir galiausiai Dauguvos baseine – 1962 m. 

Išanalizavus turimą informacĳą galima teigti, jog patys hidrologiniai matavimai iš 
mokslinės paskatos pradėti vystyti tik po 1923 metų,  įsteigus Hidrometrĳos partĳą, o iki 
tol upės buvo tyrinėjamos tik kaip vandens keliai.
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Europoje 1939 m. rugsėjo 3 d. prasidėjusAntrajam pasauliniam karui, kuris baigėsi tik 
1945 m. gegužės 8 d., visa Europa bei jos pramonė patyrė įvairių nuostolių. Neišvengiamai 
sutriko ir hidrologinių stebėjimų tinklo darbas. Po karo hidrologinių stebėjimų tinklas buvo 
atkuriamas ir plečiamas visoje Lietuvoje, taip pat Lietuvos karstiniame regione. VMS pradėta 
stebėti daugiau parametrų: vandens temperatūra, ledo reiškiniai, sniego dangos ant ledo 
storis. Kai kuriose stotyse atliekama cheminės vandens sudėties analizė. 1957–1959 metais 
hidrologinių stebėjimų tinklas buvo iš dalies pertvarkytas. Įsteigus Vandens ūkio projektavimo 
institutą, jam buvo pavesta melioracĳos sistemos VMS priežiūra ir kartu peržiūrėtas jų 
tinklas, nemažai VMS buvo uždaryta, įsteigtos kelios naujos (Petrulytė, 1997).

1941 m. vasario 4 d. buvo įkurta Lietuvos TSR Hidrometeorologĳos tarnybos valdyba.  
Su šios tarnybos įkūrimu prasidėjo naujas hidrologinių stebėjimų etapas. Lietuvoje 
VMS buvo atkurtos iki 1946 m., o Kaliningrado srityje – iki 1950 m., be to, dalis VMS, 
buvusių ne visai tinkamuose upių ruožuose, buvo uždarytos arba perkeltos į kitas 
vietas (Bezuglovas, 1970). Pradėjus veikti Lietuvos TSR Hidrometeorologĳos tarnybos 
valdybai, ypač pagausėjo VMS prie mažųjų upių, nes iki tol buvo tiriami tik didesni 
objektai. Pasak A. Bezuglovo, jau 1950 m. pastatyti pirmieji limnigrafai labai svarbūs 
tiriant sureguliuotų upių hidrologinį režimą, o iki 1968 m. jau veikė 48 limnigrafai, 
17 iš jų ilgalaikiai. Vandens debitų matavimams palengvinti 29 hidrometriniuose 
profiliuose pastatyti specialūs trosiniai įrenginiai (GR–64 ir GR–70) (Bezuglovas, 1970). 
Išplėtus ir atnaujinus stebėjimų tinklą buvo papildytos ir stebėjimų programos: Dotnuvos 
agrometeorologĳos stotyje nuo 1964 m. stebimas garavimas iš dirvos paviršiaus; 
daugumoje VMS, rudenį ir pavasarį atliekami ledo reiškinių kartografavimai; ižo ir ledo 
debitų matavimai Nemune ir Neryje; kasmet, prieš prasidedant pavasariui, Nemune ir 
Neryje daromos keliasdešimties kilometrų maršrutinės ledo nuotraukos; Kauno HE 
patvankos zonoje stebimos ledų sangrūdos; upių užšalimo ir ledonešio metu reguliariai 
vykdoma aviacinė žvalgyba. Taip pat gausėjo nuotėkio tyrimų, pradėtas tirti nešmenų 
režimas, imami vandens pavyzdžiai drumstumui nustatyti. Nuo 1946 metų pradėta tirti 
vandens cheminė sudėtis, o nuo 1964 m. – Lietuvos ir Kaliningrado srities upių užteršimas 
buitinėmis ir pramoninėmis atliekomis. Tvarkomos pačios VMS, aukščių altitudės, nes 
anksčiau jos priklausė įvairioms sistemoms, todėl norėta suvienodinti aukščius, priimti 
vieną – Baltĳos absoliutinių aukščių sistemą, matuojant aukštį nuo Kronštato nulio.  
Nuo 1950 m. vykdyti ekspediciniai netirtų upių tyrimai. 

1956 m. įkūrus Respublikinį vandens ūkio projektavimo institutą, VMS priežiūra, 
hidrometriniai stebėjimai, duomenų apdorojimas bei publikavimas buvo pavestas šiai 
institucĳai. R. Linkevičienė (2001) teigia, jog Lietuvos hidrometrinių tyrimų pobūdį 
tarybiniu laikotarpiu lėmė taikomųjų tyrimų poreikis. Plečiantis sausinimo darbams 
buvo pradėti ir mažiausiųjų upių hidrologiniai tyrimai. 1940 metais  kasdieninis 
nuotėkis skaičiuotas 10 VMS (8 upių), o 1980 m. – 70 (52 upių) (Juškienė, 2005). 
Nuolat skaičiuojamas Nemuno, Neries, Minĳos nešmenų debitas. Remiantis turimais 
duomenimis, 2005 m. veikė 52 VMS prie upių, 50 iš jų skaičiuojamas vandens nuotėkis. 
Šiuo metu planuojama hidrologinių stebėjimų tinklo plėtra. Numatyta įsteigti 35 VMS 
prie upių. Lietuvos hidrometeorologĳos tarnyba parengė projektą, kuris numato 
Lielupės baseino upių VMS tinklo modernizavimą ir plėtrą. Pagal projektą, turi būti 
įsteigtos 6 VMS ir modernizuotos 2 veikiančios. Naujosios stotys bus automatinės,  
jos registruos vandens lygį, vandens ir oro temperatūrą. Debitus modernia įranga 
matuos mobili hidrologų grupė.

2.2. Stacionariųjų upinių vandens matavimo stočių apžvalga

Stacionariųjų hidrologinių matavimų Lietuvos upėse pradžia sietina 
su pirmųjų VMS Nemuno žemupyje įkūrimu 1810–1811 m. (1 pav.). Visoje 
Lietuvos teritorĳoje, turimais duomenimis, veikė 300 nuolatinių VMS prie upių. 
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1 pav. Hidrologĳos stočių skaičius Lietuvoje 1810–2005 metais. 
Fig 1. Number of hydrological stations in Lithuania in 1810–2005.

Daugiausiai VMS buvo Nemuno mažųjų intakų (su Nemunu) pabaseinyje – 82.  
Kituose pabaseiniuose jų buvo atitinkamai: Merkio – 21, Neries mažųjų intakų (su Nerimi) – 23, 
Žeimenos – 9, Šventosios – 14, Nevėžio – 30, Dubysos – 14, Šešupės – 18, Jūros – 11, Minĳos – 19, 
Lielupės mažųjų intakų – 3, Mūšos – 19, Nemunėlio – 12, Dauguvos baseine – 1, Ventos 
baseine – 18, Bartuvos baseine – 1, Šventosios baseine – 3, Lietuvos pajūrio upių baseine – 2. 

Beveik visose VMS, vos pradėjus joms veikti, buvo matuojamas vandens lygis (98%),  
tad bendrą VMS skaičių ir VMS, kuriose buvo matuojamas vandens lygis, skaičių analizuoti 
atskirai netikslinga, nes jų kaita yra identiška.

Vandens lygis (2 pav.) pradėtas matuoti iš karto tik pradėjus veikti VMS. 
Pirmosiomis laikomos VMS, įsteigtos Nemune. Tai Senieji Sėliai, Rusnė, Sovietskas (Tilžė) 
(Tilžė yra kairiajame Nemuno krante, t. y. ne Lietuvos teritorĳoje, nors ją aptarnavo tie 
patys specialistai, kaip ir kitas Lietuvos VMS) ir Smalininkai. Nepaisant to, jog tai buvo 
pirmosios VMS, tik Smalininkų VMS išliko visi stebėjimų duomenys. Turimais duomenimis, 
vandens lygis pradėtas matuoti 1811 m., Nemune, Smalininkų VMS, nuo 1827 m. Minĳos 
pabaseinyje įsteigta nauja Minĳos Mingės VMS, kurioje taip pat pradėta matuoti pastaroji 
charakteristika, nuo 1831 m. vandens lygis pradėtas matuoti ir Nemuno Rusnės VMS, nuo 
1846 m. prie Nemuno – stotyje Senieji Sėliai. VMS, kuriose matuotas vandens lygis, skaičius 
nesikeitė iki XIX a. 8-to dešimtmečio. Nuo XIX a. 8-to dešimtmečio iki XX a. pačios pradžios 
VMS skaičius augo, ir XX a. 1-ame dešimtmetyje jau buvo 39 VMS, kuriose matuotas 
vandens lygis. XX a. 2-ame dešimtmetyje VMS, vykdžiusių vandens lygio matavimus, 
sumažėjo iki 30; tai galima paaiškinti tuo, jog Pirmojo pasaulinio karo metais kai kuriose 
VMS matavimai buvo sustabdyti arba VMS išvis uždarytos. Po Pirmojo pasaulinio karo 
VMS skaičius iki XX a. 6-to dešimtmečio didėjo ir pastarajame dešimtmetyje jų buvo net 
165, kurios vykdė vandens lygio matavimus. Tai buvo didžiausias VMS, kuriose matuotas 
vandens lygis, skaičius per visą tiriamąjį laikotarpį. Po pastarojo dešimtmečio VMS, 
kuriose matuotas vandens lygis, skaičius nuolat mažėjo, ir 2001–2005 m. veikė tik 57 tokio 
pobūdžio VMS.

Iš visų analizuotų VMS, vandens lygis matuotas beveik visose VMS, veikusiose tarp 
1810 ir 2005 metų, iš 300 VMS vandens lygį matavo 295, išimtis – tik 2 VMS prie Nemuno 
– Pypliai ir Šančiai bei 3 VMS Verknėje – Ustronė, Babronys, Medeikonys. 

Metraštyje (Управление..., 1963) yra pateikiama, jog VMS Nemuno Smalininkų 
VMS nuotėkis matuojamas nuo 1812 m., tačiau kiek prasilenkia su tiesa. Iš tiesų nuotėkis 
pradėtas matuoti tik nuo 1890 m., o iki tol nuotėkis apskaičiuotas pasinaudojus vėlesnio 
laikotarpio debitų kreive ir įvertinus galimą dugno kilimą. Nepaisant to, jog nuotėkis (2 pav.) 
yra apskaičiuotas, tai yra seniausi duomenys apie nuotėkį, ir nuo 1812 iki 1880 metų tai 
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buvo vienintelė VMS, kaupusi tokią informacĳą. Nuo 1889 m. nuotėkis pradėtas matuoti 
Nemuno Šancinės VMS. Paskutiniame XIX a. dešimtmetyje nuotėkis imtas matuoti ir šiose 
Nemuno VMS: Nemunaityje, Gastyleniuose, Veršvuose, Seredžiuje, Jurbarke, Rusnėje 
ir Skirvytėje. Taigi nuo 1889 metų visi nuotėkio skaičiavimai jau buvo susĳę su realiais 
debito matavimais, ir tik išimtiniais atvejais naudotasi kitų laikotarpių ar upių-analogų 
duomenimis. 1812 metus galima laikyti nuotėkio matavimų pradžia, o 1889-uosius 
– debitų matavimų pradžia. Prasidėjus XX a., sumažėjo VMS, kuriose buvo matuojamas 
nuotėkis: iš devynių liko tik keturios Nemuno VMS – tai Smalininkai, Šancinė, Rusnė ir 
Skirvytė. Nuo šio laikotarpio iki XX a. 6-to dešimtmečio VMS skaičius nuolat didėjo, ir 
6-tame dešimtmetyje veikė 132 VMS, kurios matavo nuotėkį. Tai buvo didžiausias VMS, 
kuriose matuotas nuotėkis, skaičius per visą tiriamąjį laikotarpį. Po minėto laikotarpio 
VMS, kuriose matuotas nuotėkis, skaičius nuolat mažėjo, ir 2001–2005 m. veikė tik 51 tokio 
pobūdžio VMS.

Iš visų analizuotų VMS, nuotėkis matuotas toli gražu ne kiekvienoje VMS. Tarp 1810 ir 
2005 metų iš 300 veikusių VMS nuotėkis buvo matuotas tik 236. Kaip ir seniau, taip ir dabar 
debitas matuojamas ne kasdien. Dažniausiai nuotėkis apskaičiuojamas remiantis debitų 
kreive, nes tai palyginti tikslus metodas, o ir nereikalauja daug pastangų ir lėšų, pakanka 
turėti patikimą debitų kreivę, paremtą ne keliais, o keliolika ar net keliasdešimt debitų 
matavimų, ir žinoti vandens lygį.

Vandens temperatūra (2 pav.) upėse pradėta matuoti tik XX a. 3-ame dešimtmetyje. 
Tarp 1921 ir 1930 metų veikė 2 tokio tipo VMS: Nemuno Kaune ir Neries prie Žaliojo tilto. 
1931–1940 m. jau veikė net 6 tokio pobūdžio VMS. Iš jų 3 pačiame Nemune – Petrašiūnai, 
Kaunas ir Sovietskas (Tilžė), 1 Nemuno mažųjų intakų (su Nemunu) pabaseinyje, prie 
Verknės Verbyliškėse, ir 2 prie Neries – Nemenčinėje ir prie Žaliojo tilto. Analizuojant VMS, 
kuriose vykdyti vandens temperatūros matavimai, skaičių, nustatyta, jog nuo XX a. 3-čio 
dešimtmečio iki 6-to dešimtmečio VMS skaičius nuolat didėjo, ir 6-tą dešimtmetį pasiekė 
maksimumą – buvo 95 VMS, matavusios vandens temperatūrą. Toliau VMS skaičius nuolat 
mažėjo, ir 2001–2005 m. veikė tik 55 tokio pobūdžio VMS.

2 pav. Įvairius stebėjimus vykdžiusių VMS skaičiaus kaita Lietuvoje 1810–2005 metais.
Fig 2. Dynamics of the number of WMS that had been carrying out various observations in Lithuania in 1810–2005.
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Upinio ledo storis (2 pav.), kaip ir vandens temperatūra, pradėtas matuoti tik XX a. 
3-ame dešimtmetyje, o tokius matavimus atliko tik šios VMS: Nemune – Druskininkų, 
Neryje – Žaliojo tilto  ir Vilnelėje – Leoniškių. XX a. 4-tą dešimtmetį Nemune Druskininkų 
VMS bei Vilnelėje Leoniškių VMS tokių matavimų neatliekama, ledo storis matuotas jau 
tik Neries Žaliojo tilto VMS bei naujai įsteigtoje Verknės  Verbyliškių VMS. 1941–1950 m. 
ledo storis matuotas jau 91 VMS, o tarp 1951 ir 1960 metų – jau net 139 VMS. XX a. 6-tas 
dešimtmetis iš viso tiriamojo laikotarpio išsiskiria VMS, kuriose matuotas ledo storis, 
gausumu. Po šio dešimtmečio VMS, kuriose matuotas ledo storis, nuolat mažėjo, ir tarp 
2001 ir 2005 metų veikė jau tik 31 VMS, kuriose daryti pastarieji matavimai.

Kai kuriose VMS buvo matuojami nešmenys, vandens cheminė sudėtis, vandens 
drumstumas bei atliekami ledo reiškinių stebėjimai (2 pav.). Kadangi tokius matavimus 
vykdė tik dalis VMS, todėl jie sujungti į vieną grupę – papildomieji matavimai ir stebėjimai. 
Šie matavimai bei stebėjimai pradėti tik XX a. 4-tame dešimtmetyje ir juos vykdė 3 VMS: 
Nemune – Kaunas1, Neryje – Eiguliai bei Neryje – Vilĳampolė. Jose matuoti nešmenys. 
Vėliau VMS skaičius didėjo, ir XX a. 8-tą dešimtmetį veikė 73, nuo šio dešimtmečio jų 
skaičius nuolat mažėjo, ir XX a. pab.–XXI a. pr. veikė tik 4 VMS, kuriose vykdyti tokio 
pobūdžio matavimai. Per visą stebėjimų laikotarpį daugiausiai veikė tokių VMS, kuriose 
buvo atliekami ledo reiškinių stebėjimai, kiek mažiau, tačiau taip pat gausu buvo cheminę 
vandens sudėtį matuojančių VMS, ir mažiausiai tokių, kuriose buvo matuojamas vandens 
drumstumas bei nešmenys.

Svarbus rodiklis, apibūdinantis VMS duomenų išsamumą bei pritaikomumą, yra jos 
veikimo trukmė. Siekiant įvertinti VMS darbo trukmę, išskirti 7 intervalai ir suskaičiuota, 
kiek VMS priklauso kiekvienam iš jų. Paaiškėjo,  jog visoje Lietuvoje buvo 12 VMS, kurios 
veikė ilgiau kaip 100 m., 7 – nuo 80 iki 100 m., 24 – nuo 60 iki 80 m., 32 – nuo 40 iki 60 m., 
60 – nuo 20 iki 40 m., 53 – nuo 10 iki 20 m., 112 – mažiau kaip 10 metų (3  pav.).

Analizuojant VMS pavaldumą konkrečiai institucĳai (4 pav.) nustatyta, jog iš 300 VMS, 
veikusių visoje Lietuvoje per tyrimų laikotarpį, 59 buvo pavaldžios HMB, 7 – RITM,  
12 – VHVP, 2 – LVHT, 17 – VDPPI, 1 – LMTI, 69 – VMV, 125 – LHMT ir 8 VMS keitė savo 
pavaldumą (atskirais laikotarpiais priklausė vis kitai institucĳai). Tai Nemuno Darsūniškis 
ir Uostadvaris, Alsos Paalsys, Merkio Žagarinė, Varėnės Varėna, Šešupės Kudirkos 
Naumiestis, Yslykio Kyburiai, Svylos Guntauninkai.

3 pav. VMS pasiskirstymas pagal veikimo 
trukmę. 
Fig 3. Distribution of WMS depending on active 
time-span.

4 pav. VVMS pasiskirstymas pagal pavaldumą 
(paaiškinimai tekste).
Fig 4. Distribution of WMS depending on their 
subordination level (see explication in the text).
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Nemuno Darsūniškio VMS 1951–1959 m. priklausė VDPPI, o 1960–1978 m. – LHMT. 
Nemuno Uostadvario VMS 1880–1938 m. priklausė VHVP, o 1960–1987 m. – LHMT. 
Dažniausiai keitėsi Alsos Paalsio VMS pavaldumas: 1959–1965 m. ji priklausė VMV, 1966–
1970 m. – LHMT, 1971–1990 m. – LM, 1991–1992 m. – VVŪPI, 1993–1995 m. – Hidroprojektui, 
o nuo 1996 iki 1999 metų – vėl LHMT. Merkio Žagarinės VMS 1951–1959 bei 1962–1966 metais 
priklausė VMV, o 1967–2000 m. – LHMT. Varėnės Varėnos VMS 1934–1951 m. priklausė HMB, 
o 1951–1963 m. – LHMT. Šešupės Kudirkos Naumiesčio VMS 1931–1975 m. priklausė LHMT, 
1990–1991 m. – AAD, o nuo 1992 m. – vėl LHMT. Yslykio Kyburių VMS nuo 1935 iki 1958 metų 
priklausė VMV, o nuo 1970 iki 2005 metų – priklausė LHMT. Svylos Guntauninkų VMS 
1962–1999 m. priklausė VMV, o nuo 2000 iki 2005 metų – LHMT. Paskutiniais straipsnyje 
analizuojamais metais (2005) visos veikusios VMS buvo pavaldžios LHMT. 

2.3. Esamos būklės įvertinimas bei galimos plėtros gairės

Šiame skyriuje pateikiami bendrieji hidrologinių stebėjimų tinklo įrengimo 
reikalavimai. Analizuojama, ar dabartinė hidrologinių stebėjimų tinklo būklė atitinka jiems 
keliamus reikalavimus. Taip pat aptariamos hidrologĳos VMS tinklo plėtros galimybės bei 
pateikiami pasiūlymai.

Norint tinkamai ištirti bei gauti reprezentatyvius duomenis, būtina gerai įrengti 
matavimų tinklą. Labai svarbus tinkamas VMS išdėstymas bei optimalus skaičius. Pasak A. 
Poškos, norint tinkamai įvertinti didesnės upės nuotėkį, VMS reikia įrengti ne tik prie žiočių, 
bet ir vidurupyje, aukštupyje bei didesniųjų intakų vagose (Poška, Punys, 1996). Toks VMS 
išdėstymas bei skaičius leistų tinkamai ištirti hidrografinį tinklą, nustatyti upių hidrologinį 
režimą, tačiau tam reikia nemažai lėšų. Todėl priklausomai nuo finansinės būklės VMS 
steigiamos ne visuomet laikantis ankstesnių reikalavimų. Pagal dabartinius Pasaulinės 
meteorologĳos organizacĳos (toliau PMO) reikalavimus, viena VMS turi reprezentuoti iki 
1000 km2 baseino ir turi atitikti VMS keliamus reikalavimus (World..., 1994).

Atsižvelgus į tai, jog visą Lietuvos teritorĳa dengia vienas ar kitas upės baseinas ar 
pabaseinis, bendrą jų plotą galima prilyginti bendram Lietuvos plotui – 65 300 km2. Norint, jog 
Lietuvos hidrologinių stebėjimų tinklas atitiktų PMO reikalavimus, jame vidutiniškai turėtų 
veikti ne mažiau kaip 66 VMS. Lietuvos hidrometeorologĳos tarnybos duomenimis, 2005 m. 
veikė 52 VMS, taigi, laikantis minėtųjų reikalavimų, toks VMS skaičius yra per mažas. 

Būtų tikslinga ištirti, kiek VMS turėtų veikti kiekviename Lietuvos teritorĳoje esančiame 
upių pabaseinyje bei baseine, o ne analizuoti, kiek jų bendrai turėtų veikti visoje Lietuvoje. Tada, 
žinant rekomenduojamą jų skaičių, jau būtų galima kalbėti ir apie jų bendrą skaičių visai Lietuvos 
teritorĳai. Šiam tikslui sudaryta 1 lentelė, kurioje pateikiami Lietuvoje teritorĳoje esančių baseinų 
bei pabaseinių plotai (Nemuno..., 2003), juose esantis bei rekomenduotinas VMS skaičius.

Laikantis PMO reikalavimų, jog viena VMS turi reprezentuoti ne daugiau kaip 
1000 km2 baseino ploto, apskaičiuota, jog sudėjus visas rekomenduotinas VMS atskiruose 
baseinuose ir pabaseiniuose jų turėtų būti ne mažiau kaip 74. 

Iš visų tiriamų baseinų VMS skaičius atitinka rekomenduotiną tik Nemuno mažųjų 
intakų (su Nemunu) pabaseinyje, Merkio pabaseinyje, Dubysos pabaseinyje, Minĳos 
pabaseinyje, Nemunėlio pabaseinyje (pastarajame veikia 3 VMS, nors, pagal PMO 
reikalavimus, pakaktų ir 2) ir Bartuvos baseine. Visuose kituose baseinuose bei pabaseiniuose 
hidrologinių matavimų tinklą reiktų plėsti. Šventosios pabaseinyje papildomai reikėtų 
įsteigti dar 4 VMS, po 3 VMS Šešupės pabaseinyje bei Ventos baseine. Po 2 papildomas 
VMS rekomenduotina įsteigti Žeimenos bei Mūšos pabaseiniuose ir Lietuvos pajūrio 
upių baseine. Galiausiai tik po 1 papildomą VMS reiktų įsteigti Neries mažųjų intakų (su 
Nerimi), Nevėžio, Jūros ir Lielupės mažųjų intakų pabaseiniuose bei Dauguvos ir Šventosios 
baseinuose. Paminėtina ir tai, jog šiuo metu Šventosios baseine neveikia nė viena VMS. 
Paskutinė veikusi VMS prie Šventosios Večiuose buvo uždaryta 1966 metų gruodžio 31 d. 
Nuo to laiko, turimais duomenimis, Šventosios baseine neveikia nė viena VMS.
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Lentelė. Lietuvoje teritorĳoje esančių upių baseinų bei pabaseinių plotai (Nemuno..., 2003), juose 
esantis bei rekomenduotinas VMS skaičius.
Table. Area of watershed and subwatershed located in the Lithuanian territory (Nemuno…), number of 
functional stations as well as recommendable number of VMS.

Išvados

1. Upinėse vandens matavimo stotyse dažniausiai buvo matuotas vandens lygis 
(98% visų stočių), toliau atitinkamai eina nuotėkio (79% visų stočių), ledo storio (63%), 
vandens temperatūros (50%) bei papildomieji matavimai ir stebėjimai (30% visų stočių). 

2. Per tyrimų laikotarpį visoje Lietuvoje buvo 12 stočių prie upių, kurios veikė ilgiau 
kaip 100 m., iš jų prie Nemuno Tilžėje veikė 180 m., prie Nemuno Smalininkuose ir prie 
Atmatos Rusnėje – po 195 m. Kitos stotys veikimo trukme pasiskirstė taip: 5 – nuo 80 iki 100 m., 
21 – nuo 60 iki 80 m., 33 – nuo 40 iki 60 m., 64 – nuo 20 iki 40 m., 36 – nuo 10 iki 20 m., 
93 – mažiau kaip 10 metų.

3. Stočių pavaldumas tirtoje teritorĳoje įvairiais metais gana smarkiai keitėsi, nes 
analizuotas ilgas laikotarpis, per kurį Lietuva kelis kartus atgavo nepriklausomybę, keitėsi 
santvarka bei socialinė ir ekonominė struktūra. Analizuojant stočių prie upių pavaldumą 
nustatyta, jog visos Lietuvos mastu 126 stotys priklausė Lietuvos hidrometeorologĳos 
tarnybai, 59 buvo pavaldžios Lietuvos kelių ministerĳos Vandens kelių tarnybos 
hidrometrĳos biurui, 32 – Vyriausiajai melioracĳos valdybai prie LTSR Ministrų Tarybos, 17 
– Valstybinio durpių pramonės projektavimo instituto Leningrado skyriui, 12 – Vokietĳos 
hidrologĳos valdybai Prūsĳoje, 8 stotys keitė savo pavaldumą, 7 – Rusĳos imperĳos 
Transporto ministerĳai, 2 – Lenkĳos valstybinei hidrografijos tarnybai ir 1 – Leningrado 
melioracĳos tyrimų institutui.
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4. Analizuojant matavimų programas nustatyta, jog iš papildomųjų matavimų ir 
stebėjimų nuo 1981 m. nevykdomi cheminės vandens sudėties matavimai, o nuo 1991 m. 
nestebimi ir ledo reiškiniai. Po 1990 m. atliekami jau tik nešmenų ir vandens drumstumo 
matavimai. Rekomenduotina atnaujinti vandens cheminės sudėties matavimus bei ledo 
reiškinių stebėjimus. 

5. Laikantis Pasaulinės meteorologĳos organizacĳos nurodymų, kad 1 vandens 
matavimo stotis turi reprezentuoti iki 1000 km2 baseino, nustatyta, jog Lietuvoje VMS yra 
per mažai. Turimais duomenimis, 2005 metais veikė tik 52 stotys, o remiantis skaičiavimais 
visuose Lietuvos teritorĳoje esančių upių baseinuose bei pabaseiniuose turėtų veikti ne 
mažiau kaip 74, todėl reiktų plėsti hidrologinių matavimų tinklą. 

6. Siūloma įsteigti bent 22 naujas stotis: Šventosios pabaseinyje 4, Šešupės pabaseinyje 
bei Ventos baseine po 3, Žeimenos ir Mūšos pabaseiniuose bei Lietuvos pajūrio upių 
baseine po 2, Neries mažųjų intakų (su Nerimi), Nevėžio, Jūros ir Lielupės mažųjų intakų 
pabaseiniuose bei Dauguvos ir Šventosios baseinuose po 1 papildoma stotį.
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Stationary hydrological measurements in Lithuania during 1810–2005

Summary

The aim of the paper is to analyse all available information about the stationary hydrological 
measurements in rivers in the territory of Lithuania, to reveal their historical evolution and specify 
fundamental guidelines for hydrological observations network development.

All data about hydrological stations from 1810 till 2005 are based on chronicles stored in 
the Lithuanian Hydrometeorological Service archive. This paper presents a short overview of 
hydrological research and water measurements in Lithuanian rivers from the first tasks dealing with 
ablation of rocks from rivers described in Rikius chronicle in 1380 till the present-day research. It 
also discusses hydrological measurements, measurement programs of hydrological stations, their 
life span periods, time-periods of the measurement of particular hydrological characteristics, such as 
water level, water temperature, ice depth, runoff, outwash, chemical composition of the water, water 
feculence, and phenomena of the ice. The contemporary condition of the Lithuanian hydrological 
observation network is evaluated according to the recommendations provided by the World 
Meteorology Organization and prospective development trends are presented.

The analysis of the assembled material has proved that:
• Stations that were situated near rivers usually measured the water level (98% of all stations), 

then follow measurements of the runoff (79% of all stations), ice depth (63% of all stations), water 
temperature (50% of all stations), and additional measurements and observations (30% of all stations).

• During the history of hydrological research, there were 12 operating stations in the territory of 
Lithuania; the period of their activity lasted more than a century: The Nemunas-Tilžė station functioned for 
180 years, the Nemunas-Smalininkai and Atmata-Rusnė stations functioned for 195 years. The functioning 
periods of the rest of the stations were the following: 5 stations–80-100 years, 21 station – 60-80 years, 33 
stations – 40-60 years, 64 stations – 20-40 years, 36 stations – 10-20 years, 93 stations – less than 10 years.

• Departmental subordination of stations throughout the territory in question differed at various 
times, because during the analysed period is rather long and includes several alternating periods of 
loss and retrieval of state independence as well as changes in social and economic infrastructure. 
Analysis of near the river stations has revealed that all the 126 stations in the Lithuanian territory 
were subordinate to the Lithuanian Hydrometeorological Service, 59 of them were subordinate to The 
Hydrometric Bureau under Inland Waterways under The Ministry of Roads of Lithuania, 32 stations 
belonged to The Chief Administration of Irrigation Engineering under The Council of Ministers of 
The Lithuanian SSR, 17 stations were subordinate to The Leningrad Department of the State Peat 
Industry Projection Institute, 12 stations belonged to The German Hydrological Office in Prussia, 
8 of the stations changed their subordination, 7 were subordinate to The Ministry of Transport of 
The Russian Empire, 2 stations belonged to The Polish National Hydrographic Office and 1 station 
belonged to Leningrad Irrigation Engineering Research Institute.

• Some additional measurements and observational procedures are no longer performed. 
Measurements of the chemical composition of the water have not been carried out since 1981, 
and ice phenomena have not been studied since 1991. A?er 1990, only runoff and water feculence 
measurements have been carried out . It is recommended to renew measurements of the chemical 
composition of the water and observation of the ice phenomena.

• According to the recommendations provided by the World Meteorology Organization 
(territory alloed to one single water measurement station should not exceed 1000 km2). It has been 
estimated that the number of operating stations in Lithuania is too small (only 52 stations, instead of 
the 74 recommended by WMO). Therefore it is suggested that at least 22 new stations be established: 
4 of them in the sub-watershed of the Šventoji, 3 stations respectively in the subof the Šešupė and the 
watershed of the Venta, 2 stations respectively in the sub-watersheds of the Žeimena and Mūša as 
well as the watershed of the Lithuanian seaside area, 1 station respectively in the subwatersheds of 
the minor tributaries of the Neris (including the Neris itself), the Nevėžis, the Jūra, and the Lielupė 
as well as 1 station respectively in the watersheds of the Daugava and the Šventoji.

This paper could facilitate further research of the development of stationary hydrological 
measurements in Lithuania.
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Abstract: Acidification can cause physical, chemical and biological degradation of the soils. This 
article deals with the chemical degradation and further with the acidic loads on heavy metal 
mobilization.  Six heavy metals (Co, Cu, Fe, Mn, Ni, Zn) were examined in samples of Cambisol soil 
type. Acidic extraction experiment was carried out with different concentrations of HNO3 and with 
different exposition time. The obtained results show that the order of mobility changes with acid 
concentration and exposition. One day and 1 mol loadings have significant effect on the heavy metal 
mobilization.
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Introduction

The key element of sustainable agriculture is the soil that is endangered by several 
degradation processes: erosion, acidity, compaction, extreme water balance, physical and 
biological degradation, reduction of the buffer capacity and different pollutions. Erosion 
and acidity affects the largest areas soils in this country. The present paper focuses on the 
acidity from the two main degradation processes. 

Acidity of soils is unwanted both from agricultural and environmental points of 
views: nutrient content is reduced, physical properties become disadvantageous and 
cations important for the growth of plants are washed out. The pH of soils has an effect on 
the quality of the surface and subsurface waters and on the biological activity of the soils. 
Due to decreasing pH a new equilibrium is set on the surface of soil colloids therefore 
metals get into the soil solution: AI3+ ions acting as root poisons and heavy metals toxic 
in effect/quantity are mobilized (Csillag et al. 1998; Filep, Blaskó, 1997; Filep, Csillag, 1993; 
Várallyay, Láng, 2001; Blaskó, 1983).

Regarding landscape protection the mobilization of heavy metals – into a state that 
plants are able to uptake or their washing out into the groundwater – may cause problems 
in several aspects. It may endanger production potential just as it reduces seWlement 
development possibilities and biodiversity (Csima, 1993).

Our study area is qualified as an arable land under intense cultivation not polluted 
by heavy metals. At certain areas significant soil acidity occurred due to natural and 
artificial processes. This resulted in the supposed solution of metals easy to mobilize by soil 
moisture. These metals were washed into deeper layers in the soil section by precipitation. 
Therefore deficiency can be detected regarding several metals rather than danger from 
surplus. Metals studied are essential trace elements. Their lack presents a problem not only 
in plant growing but in caWle breeding as well due to the low metal content of the fodder 
plants (Goulding, Blake, 1998; Szabó, 2000; O’Neill, 1993).
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In the course of this work an acid loading experiment were carried out in the 
Cambisol of a study area in the Foreland of the Bükk Mountains (Fig.1.). In the course 
of this the effects of loadings by nitric acid of different concentrations and the effects of 
different exposition times on the dissolution of heavy metals were studied.

Fig 1. Situation of the sample area.
1 pav. Pavyzdžių ėmimo teritorĳa.

1. Material and methods

Twenty soil samples (point sample) were taken for the examinations out of which 
10–10 came from the Cambisols of arable lands and vineyards. Samples were taken from 
a depth of 0–25 cm. Acid extraction experiments were carried out on the soil samples. The 
total metal concentrations in the soil samples were determined and the mobilized amounts 
were compared with these values.

There are 39 soil types in Hungary and Cambisols are very widespread among them, 
their proportion is 10%. The main territory of them is close the chernozem soils (with more 
precipitation) in the hilly areas and Luvisols (with fewer precipitation) in the lee side 
drought basins of the mountains. Cambisols play a very important role in the agriculture 
in mountain areas, because their properties (humus content, pH etc.) are suitable for the 
plant production.

During the experiment, 5 g soil was extracted with 50 ml nitric acids of 0.01; 0.1; 
1 and 10 M concentrations with 1 hour, 1 day and 1 week of exposition times. Heavy metal 
concentrations (Co, Cu, Fe, Mn, Ni, and Zn) were determined from the filtrates using F-
AAS technique. The total metal concentration was determined according to the Hungarian 
Standard MSZ-08-1722:1989 by H2O2+HNO3 digestion using F-AAS technique (Perkin-
Elmer 3000). The digestion was carried out in 130oC temperature and standard barometric 
pressure environment with Gerthard SMA 2000 equipment. Triple repetitions were applied 
in the experiment.

Besides analysing metal contents the following soil base examinations were carried 
out: pH (1:2.5 suspension, H2O and KCl), hydrolytic acidity (with 8.2 pH Ca-acetate), 
grain-size (Köhn pipe method), humus content (Tyurin method) and quality (Hargitai, 
1993), CaCO3 content (Scheibler type calcimeter) (Filep, 1999).
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Statistical analysis of the results was started with studying normality and as it 
was found that most of the variants have no normal distribution Mann-Whitney test was 
applied in the analyses (Zar, 1995).

Concentrations measured in the filtrates were compared to the different 
concentrations of the acid loadings and to the different exposition times. Apart from these 
there was possibility to compare the dissolved heavy metal concentrations in soils taken 
from arable lands and vineyards.

2. Results and discussion

Properties of the soils
Table 1 lists the laboratory analysis results of the soil samples. These soil properties 

significantly influence metal bonding and mobilization.

Table 1. Results of the soil base examinations of the samples (average of 20 samples ± standard 
deviation)
1 lentelė. Dirvožemio pasotinimo bazėmis tyrimų rezultatai (vidutiniškai 20 pavyzdžių ± standartinis 
nuokrypis)

As it can be observed there is significant difference in the soil properties in the aspect 
of land use: the difference is significant (p<0.05) except for the silt. It was important to 
take all of the soil samples from Cambisols. The sampling sites were distributed in a small 
area therefore it is assumed that the difference developed in soils that had once similar 
properties is a result of different land-use (primarily the method of treatment).

Studying the mobility of the metals
Studying the consequences of soil acidity was carried out by two weaker (0.01 

and 0.1 M) and two stronger (1 and 10 M) acids. The occurrence of the laWer two can be 
associated with hazards and inaccurate industrial management (e.g. waste depositories 
with no insulation, leakage from mine pit heaps, et.).

Table 2 summarises heavy metal concentrations of the extracts obtained from the 
experiment and their detailed analysis follows.

Order of mobility
The first step of data analysis included determining the order of mobility with regard 

to the exposition times and the acids of different concentrations.
In the case of the 1 hour exposition iron (5 % – 10 M) mobilised the least while copper 

(38 % – 10 M) and cobalt (34 % – 10 M) mobilised the most (Fig. 2.). The order of mobility 
at the smallest acidity loading is the following: Fe<Zn<Mn≤Cu<Ni<Co. This is slightly re-
drawn at the largest acidity loading: Fe<Zn<Ni<Mn<Co<Cu. It is visible that using stronger 
acids nickel and cobalt dissolves less while copper dissolves well.

In the case of the 1 day loading using the 0.01 M concentration the order presented 
above does not change significantly but different order is found when acids of 10 M 
concentration were used: Fe<Zn<Ni<Cu<Mn<Co (Fig. 3). The mobility of copper was 
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Table 2. REffect of the nitric acid treatments of different concentrations and the different exposition 
times on the mobilization of heavy metals in the soils (average of 20 samples, mg/kg)*. The first row 
shows the total metal content of the soil by elements.
2 lentelė. Įvairios koncentracĳos natrio rūgšties poveikis sunkiųjų metalų kaupimuisi dirvožemyje esant 
įvairiam ekspozicĳos laikui (vidutiniškai 20 pavyzdžių, mg/kg)*. Pirmoje eilutėje pateiktos bendrosios cheminių 
elementų koncentracĳos dirvožemyje.

* Small differences can be caused by the measuring error of the applied F-AAS equipment / 
Nedidelius skirtumus galima paaiškinti matavimo paklaida naudojant F-AAS įrangą

Fig 2. Effect of the 1 hour exposition time on metal 
content.
2 pav. 1 val ekspozicĳos laiko poveikis metalų 
koncentracĳai.

Fig 3. Effect of the 1 day exposition time on metal 
content.
3 pav. 1 dienos ekspozicĳos laiko poveikis metalų 
koncentracĳai.

reduced and cobalt gained the greatest mobility. The second most mobile is manganese. 
The quantities dissolved are greater especially in the case of the 10 M acidity loading: e.g. 
80 % of the cobalt content of the soil gets into solution and five times the concentration of 
iron in the 1 hour loading moves into solution here.
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The 1 week exposition modifies the order even at the smallest loading: 
Fe<Zn≤Cu<Ni≤Mn<Co and it is not changed by the 10 M loading: Fe≤Zn<Cu≤Ni<Mn<Co. 
The quantity of the dissolved metals increases further as 95 % of the cobalt, 90 % of the 
manganese and even 47 % of the least mobile iron are mobilized (Fig. 4).

Fig 4. Effect of the 1 week exposition time on 
metal  content.
4 pav. 1 savaitės ekspozicĳos laiko poveikis metalų 
koncentracĳai.

Effects of the exposition times
Significant differences were studied 

among the quantity of mobilized metals, the 
exposition times, the different concentrations 
of acidity loadings and the land-use.

The one hour and one day exposition 
times in general (co-interpreting the soils 
of the arable lands and the vineyards) 
had no significant effect at the smallest 
acidity concentration, however, at the more 
concentrated loadings exposition times 
has significant effect on metal dissolution. 
The explanation for this is that weaker 
acidity loadings mobilized such metal 
concentrations that were close to the 
detection limit and only longer exposition 
times or more concentrated acidity loadings 
produced detectable differences. 

The situation is not so clear between the one day and one week exposition times 
(co-studying arable lands and vineyards). Significant difference was found at nickel, zinc 
and iron in the case of acids stronger than 0.01 M between the exposition times mentioned. 
In the case of cobalt and manganese significant difference was found at every acid loading 
comparing the amount of metals mobilized by the one day and one week exposition times.

Between one hour and one week exposition times, significant differences were 
detected in all possible cases.

The graphic gained from 4 points (according to acidity concentrations) is not enough 
for the exact describing of the extracted rates it is only informal. Generally the flaWening 
out of the graphic is the least significant in the case of the zinc, the iron and the nickel thus 
here stronger acids have significant effects. In the case of the copper and cobalt, the nitric 
acid of 10 M concentration causes no significant concentration increase thus almost the 
total mobile rate of these elements is dissolved at the 1 M treatment, however, to reach this, 
different exposition times are required for the particular metals. This laWer statement is 
only true for the 1 week treatment in the case of the manganese.

Effect of the concentrations
Mobility of the metals according to the acidity concentrations on the basis of 

exposition times was also studied.
It can be seen in the diagrams (Fig. 5–8.) that generally the mobilized quantity 

increases with the length of the exposition times in the case of most of the metals.  
Copper forms the exception as its concentration was reduced in the solution in the case of 
the 1 week extraction therefore re-bonding took place at the 0.01 M acidity loading.

In the cases of the cobalt, the nickel, the zinc, the manganese and the iron different 
exposition times significantly increase the quantity of the dissolving metals using stronger 
acids while in the case of the copper this increase is only significant at the 1 day treatment 
then only a minimum quantity is mobilised.

Variation analysis was performed among the concentrations of the acids as well 
regarding exposition times.
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Fig 5. Metal mobilization using 0.01M nitric acid.
5 pav. Metalų kaupimasis paveikus dirvožemį 0.01 M 
koncentracĳos azoto rūgštimis.

Fig 6. Metal mobilization using 0.1M nitric acid.
6 pav. Metalų kaupimasis paveikus dirvožemį 0. 1 M 
koncentracĳos azoto rūgštimis.

Fig 7. Metal mobilization using 1M nitric acid
7 pav. Metalų kaupimasis paveikus dirvožemį 1 M 
koncentracĳos azoto rūgštimis.

Fig 8. Metal mobilization using 10M nitric acid
8 pav. MMetalų kaupimasis paveikus dirvožemį 10 M 
koncentracĳos azoto rūgštimis.

The difference between the 0.01 M and the 0.1 M acidity loadings is significant in all 
of the cases. If the samples of the vine yards and the arable lands are studied separately 
there are no significant differences.

Similarly significant difference is observed in all of the cases between the 0.1 M and 
1 M acidity loadings and there is no change if the land use is taken into consideration.

Between the 1 M and 10 M treatments the relationship is not so clear. Generally 
there is no significant difference between the mobilized concentration of copper (one hour 
and one week exposition), cobalt (one week) and zinc (one hour) but in each other cases 
there is. The samples of the vineyards have the same tendencies. In the case of the arable 
lands there is no difference between the mobilization of copper, nickel and zinc (one hour 
exposition) and cobalt (one week exposition).

 At 0.01 M acid exposition times have significant effect in the case of the cobalt and 
the manganese especially the 1 week treatment increases the mobilized concentration. At 
0.1 M; 1 M and 10 M treatments exposition times are important in the cases of all of the 
metals except for the copper. Similarly to the 0.01 M treatment the 1 week exposition time 
has the determinative role. Most of the copper, however, is mobilised within 1 day. 10 M 
nitric acid dissolves significant amount of metals even within 1 day but further quantities 
are mobilized in the case of the 1 week treatment.
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Conclusions

The mobility of the studied metals is greatly influenced by the length of the 
exposition time. Due to the acidity of the soils the concentration of those metals the 
adsorption of which is largely dependant on pH (Cu, Ni, Zn) is smaller as they were 
washed out into the boWom part of the soil.  Apart from this, cultivation also contributes 
significantly to the impoverishment of the soil in micro-elements. Therefore the easily 
mobilized rate of the metals is reduced naturally resulting in mobility orders in the 
experiment that are in opposition to the literature (Csillag et al. 1994; Kiekens, CoWenie, 
1985): the suggested mobile manganese and cobalt frequently preceded copper, zinc and 
nickel that are regarded as more mobile metals in the literature (in the cited references 
sewage sludge and metal-enriched samples were used). Iron remained the least mobilizing 
element in all of the cases.

Considering acids of different concentration in the cases of zinc, nickel and iron 
the effect of the 10 M acid is great while most of the copper, cobalt and manganese are 
mobilized already at the 1 M acid treatment.

 Regarding the effects of the exposition times, z0.01 M acid treatment should be 
separated – where only the cobalt and the manganese were mobilised with one week 
exposition time – and the 0.1-1-10 M treatments where only the mobility of the copper 
were not influenced significantly by the exposition time.
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Rūgščių poveikis sunkiųjų metalų kaupimuisi smėlio dirvožemiuose

Santrauka

Aplinkos ir dirvožemių rūgštingumas yra ne tik nacionalinė bet ir tarptautinė 
problema. Rūgščių poveikyje pablogėja dirvožemių fizinės, cheminės ir biologinės 
savybės, o tai sukelia kitas nepageidaujamas pasekmes (sumažėjusį derlingumą, sunkiųjų 
metalų susikaupimą ir pan.). Rūgščių poveikyje sunkieji metalai tirpsta. Tirpimo greitis 
priklauso nuo rūgščių koncentracĳos ir ekspozicĳos trukmės.

Šiame darbe analizuojamas Co, Cu, Fe, Mn, Ni ir Zn kaupimosi greitis dirvožemyje 
paveikus jį azoto rūgštimi. Panaudotos azoto rūgšties koncentracĳos buvo 0.01; 0.1; 1 ir 
10 M, o ekspozĳos laikas – 1 valanda, 1 diena ir 1 savaitė. Buvo tiriami poveikio skirtumai 
esant įvairioms rūgšties koncentracĳoms ir ekspozicĳos laikui.

Paaiškėjo, kad tirtųjų metalų kaupimosi greitis priklauso ir nuo rūgšties 
koncentracĳos ir nuo ekspozicĳos laiko. Mūsų nustatyta metalų kaupimosi greičio eilė 
skiriasi nuo pateiktosios kituose literatūros šaltiniuose, kadangi tirtuosiuose dirvožemio 
pavyzdžiuose metalų koncentracĳos buvo mažesnės. Lengvai besikaupiantys metalai (Cu, 
Zn, Ni)  dėl natūralaus dirvožemio rūgštingumo buvo ištirpę dar prieš imant dirvožemio 
pavyzdžius. Tuo galima paaiškinti Co ir Mn pirmavimą kaupimosi greičio eilėje.
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